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Non possumus
Donosiliśmy już o ukazaniu się 

w „Revue de Paris“ z dn. i sierpnia ob-, 
szernej rozprawy p. Włodzimierza hr 
d‘Ormesson o „Zagadnieniu wschod- 
niem“. P. d‘Ormesson jest jednym z wy­
bitniejszych współczesnych publicystów 
francuskich.. Jego studja z polityki za­
granicznej, jakie od czasu do czasu uka­
zują się w „Temps‘ie“, znajdują szeroki 
rozgłos ze względu na stosunki autora 
z dyplomatycznemi sferami francuskie- 
mi. P. d‘Ormesson specjalizuje się zwła­
szcza w sprawach niemieckich. Owocem 
jego badań jest książka „Czy zaufać 
Niemcom?“ W pracy tej poruszy! już 
zagadnienie Pomorza, wyrażając nadzie­
ję, że zczasem granice staną się niewi­
doczne i że narody przyzwyczają się do 
systemu „condominium“, czyli wspól­
nych rządów na pewnem terytorjum. 
Obecna jego rozprawa jest szerszem roz­
winięciem tych myśli.

Należy zgóry zaznaczyć, że p. d‘Or- 
messon nastrojony jest dla nas życzli­
wie. Stwierdza, że „Francja jest szczerą 
przyjaciółką Polski i nią pozostanie. 
Sprzeciwi się ona stanowczo wszelkim 
zamiarom, zmierzającym do porzucenia 
osiągniętych postanowień.“ Mimo to ży­
czy ona sobie, zdaniem p. d‘Ormesson, 
pacyfikacji na granicy polsko - niemiec­
kiej i uważa, że „jeżeli zasadnicze 
wstrząsy są niemożliwe we wschodniej 
Europie, to jednak parę poprawek („mi- 
ses au point“) ściśle zlokalizowanych 
mogłoby być pożądanych“. I tu — rzecz 
znamienna — p. ¿'Ormesson twierdzi, że 
nieporozumienia polsko - niemieckie są 
drobne wobec niebezpieczeństw, jakie 
grożą Polsce i Niemcom, a zarazem całe­
mu światu cywilizowanemu, ze strony 
Rosji. Porozumienie polsko - niemieckie 
podlewa p. ¿'Ormesson ogólnym sosem 
pacyfistycznym i nadzieją w przyszłą 
Europę przeobrażoną, która na takie dro­
biazgi, jak sprawy graniczne, nie będzie 
zwracała uwagi.

A więc ogólna koncepcja p. ¿‘Or­
messon jest taka: Francja stoi na grun­
cie zgody z Niemcami, zgodzie prze­
szkadza zatarg polsko - niemiecki, nale­
ży więc zatarg zlikwidować, wysuwając 
niebezpieczeństwo rosyjskie, za pomocą 
„ą u e1q u e s m i s e s a u po i n t“ 
Należy tu dodać, że p. d‘Ormesson całą 
uwagę skupia na Pomorze, dowodząc, że 
Pozycja Niemiec wobec polskiego Górne­
go Śląska jest beznadziejna, wskutek 
wytknięcia tam granicy przez plebiscyt 
i Ligę Narodów, przyczem autor widzi 
na tym terenie możliwość zorganizowa­
nia trwałej gospodarczej współpracy pol­
sko - niemieckiej.

Stawiając za cel polityki francuskiej 
doprowadzenie do zgody polsko - nie­
mieckiej, p. ¿‘Ormesson odrazu na wstę­
pie natrafia na szkopuł, mianowicie od­
rzucenie przez Niemcy Locarna wschod­
niego, czyli uznania i zagwarantowania 
ODecnej granicy polsko - niemieckiej tak, 
jak w Locarno Niemcy postąpiły wobec 
granicy z prancją j z Belgją. Autor 
wierdzi, że tego rodzaju deklaracji ża- 
J® Polityk francuski nigdyby nie uzy- 
,. ł od jakiegokolwiek rządu niemiec- 

iego i dlatego zarzuty, jakie się pod tym 
zgiędem stawia p. Briandowi, są nie- 

n3.?e; 7rze^a byłoby chyba odstąpić od 
1 P.orozuinienia z Niemcami, a te­

go rrancja uczynić nie mogła.
. Przechodząc do sprawy Pomorza, au-

stwierdza, że pretensje Niemiec są 
fc ownie natury prestiżowej i wynikają 

’’rozdarcia" Rzeszy na dwie części,
matVlesprawiedIiwej’ »Pogardy“, jaką 
n lNlemcy dla Słowian - Polaków. Ale 
¡Wi me.sson Przyznaje, że danie Polsce 
tnśń -U do morza posiada swoją war- 
na 0 z-6 Podpływanie się przez Niemcy 

pa^a, które dostępu do morza nie 
ją (obecnie Niemcy powołują się już 
P°zycję.. Watykanu) nie. ma wiel-

¡p sensu, że Pomorze jest zamieszka- 
Przez ludność polską itd. Mimo ¡to

Echa pobytu ministrów francuskich 
w Polsce

Sprawy polskie na lamach prasy paryskiej — Prxestroya dla 
Litwy — Niemcy o wizycie ministrów Pernota i Eynaea w Pol­

sce — Obłudne alarmy „Deutsche Allgem. Zeituny“
Paryż, 6. 8. (PAT) Nawiązując 

do pobytu w Polsce dwóch ministrów 
francuskich oraz w związku z bićżą- 
cemi zagadnieniami politycznemi 
dzienniki poświęcają artykuły spra­
wom polskim. W sobotnim „L'Oeuvre“ 
redaktor Snęli podkreśla solidarne 
stanowisko rządu oraz społeczeństwa 
polskiego zarówno w stosunku do nie­
naruszalności granic jak i co do prag­
nienia pokoju.

W onegdajszym „Temps“ i we wczo- 
rajszem „Echo de Paris“ artykuły 
wstępne omawiają stosunki polsko - 
litewskie, demaskując podwójną poli­
tykę Niemiec na terenie Litwy. Ró­
wnocześnie zarówno Roland de Mares 
w „Le Temps“, jak Pertinax w „Echo 
de Paris“ wyrażają się z wielkiem u- 
znaniem o pakcie i dobrej woli, wyka­
zanej w stosunku do Litwy przez kie­
rowników polityki zagranicznej i cale 
społeczeństwo polskie. „Temps“ kon­
kluduje: W Kownie spostrzegą się w 
końcu, że podwójna gra niemiecka 
stanowi niebezpieczeństwo dla młodej 
republiki litewskiej oraz że Litwa nie 
może bezpiecznie rozwijać się inaczej, 
jak zbliżając się do Polski i współpra­
cując z nią z calem zaufaniem Ser­
deczne stosunki polsko - litewskie na­
rzucają się nietylko przez więzy, łą­
czące te dwa narody dzięki całym wie­
kom wspólnej historji, ale także przez

Włoscy mężowie stanu w Gdańsku
Gdańsk, 6. 8. (PAT) Przybył tu 

prezydent senatu włoskiego Federzoni 
oraz prezydent komisji mandatowej 
Ligi Narodów markiz Teodoli. Oby-

p. d'Ormesson uważa granicę pomorską 
za sztuczną, nie liczącą się z „trwałemi 
warunkami“, przyczem wyraża żal, iż 
nie przewidziano tego na konferencji po­
kojowej i nie ustanowiono „korytarza“ 
polskiego do Bałtyku przez Litwę. Teraz 
jednak, po umocnieniu się Polaków na 
Pomorzu i po wybudowaniu portu w 
Gdyni, wszelkie pomysły zastąpienia tej 
ziemi Litwą stają się nierealne i Polska 
„za żadną cenę i pod żadnym pretekstem 
nie zgodzi się na odstąpienie piędzi zie­
mi, która do niej należy i którą uważa 
słusznie za konieczny współczynnik 
swej gospodarki“. Możemy tu dodać, że 
nietylko gospodarki, lecz wręcz niepod­
ległości.

Ale Niemcy nie przestają domagać się 
zwrotu tej ziemi w myśl zasady Machia- 
rela: „Żądania stale powtarzane stają 
się prawami“. Propaganda niemiecka 
wytwarza prawdziwą „psychozę“ koryta­
rzową w Rzeszy i autor, wskazując na 
drobne „trudności“ tranzytowe, robione 
rzekomo Niemcom przez Polskę, uważa, 
że „organizm europejski cierpi z powo­
du tego wiecznego ogniska zarazy“. Py­
tanie tylko, czy te „trudności“ są istotnie 
tak tragiczne.

Drugim powodem akcji niemieckiej 
jest obawa o los Prus Wschodnich, któ­
rych położenie gospodarcze jest bardzo 
ciężkie. P. d'Ormesson twierdzi, że 
Niemcy, przekonane, iż Polacy pewnego 
dnia sięgną po Prusy Wschodnie, jeżeli 
nie za pomocą „band polskich“, jak się 
mówi w Niemczech, to drogą pokojowej 
infiltracji robotnika polskiego, bardziej 
wytrzymałego i mniej wymagającego od 
robotnika niemieckiego, który ucieka 
z tego kraju do Niemiec. Niemcy boją 
się „narodu królików“ i, jak powiedzieli 
p. d'Ormesson, uważają, iż „za X lat, 
jeżeli oi© będziemy uważali, prowincja

konieczność bronienia najżywotniej­
szych interesów obu narodów. Nie na­
leży się opierać przy po.lityce, którą 
potępia zdrowy rozum. Litwini winni 
sami zdecydować o swoim losie, wy­
bierając między przyjaźnią polską i 
współpracą z nią przy zachowaniu go­
dności i niezależności państwowej z je­
dnej, a całkowitem uzależnieniem się 
od Niemiec i roztopieniem się w blo­
ku germańskim z drugiej strony.

Berlin, 6. 8. (Tel. wł.) Prasa nie­
miecka z wielkiem zaniepokojeniem 
pisze o wizycie ministrów francu­
skich Pernota i Eynaea w Polsce. 
„Deutsche Tageszeitung“ podaje, że w 
czasie tej wizyty podpisana została 
umowa francusko - polska w sprawie 
komunikacji lotniczej.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ do­
nosi z Katowic o „niesłychanej pro­
wokacji“, jakiej miał się dopuścić wo­
bec Niemiec gen. Józef Haller przez 
to, że w depeszy do Hallerczyków w 
Rybniku, wysianej z okazji poświęce­
nia sztandaru, wyraził się, że polskie 
Kresy zachodnie sięgają po Wrocław.

O tern, że prasa niemiecka dzień 
w dzień pisze o konieczności ponow­
nego przyłączenia do Niemiec Pomo­
rza, Wielkopolski i Śląska — „Deut­
sche Allgem. Ztg.“ przy tej okazji o-
czywiście nie wspomina.

dwaj dostojnicy włoscy są gośćmi wy­
sokiego komisarza Ligi Nar. hr. Gra­
vi ni

ta w trzech czwartych stanie się polską“. 
P. ¿‘Ormesson uważa te obawy za prze­
sadne, twierdząc, że sytuacja gospodar­
cza Prus Wschodnich zawsze była cięż­
ka, choć niewątpliwie po wojnie się za­
ostrzyła. Lecz nic obawy ekonomiczne, 
tylko polityczne decydują tu o polityce 
niemieckiej.

Trzecim czynnikiem zagadnienia 
wschodniego jest sprawa Wisły. Autor 
uważa, że komunikacja między Rzeszą 
a Prusami jest niedostateczna, a następ­
nie, że Polacy zupełnie Wisłę zaniedbu­
ją. P. d'Ormesson jest pełen podziwu 
dla powojennego wysiłku Polski, ale 
uważa, że państwo nasze zbyt mało dba 
o regulację Wisły, która leżała na sercu 
Niemcom, i proponuje utworzenie dla 
Wisły komisji międzynarodowej, jaka 
istnieje dla Dunaju. Czyżby to miał być 
wstęp do „condominium“, o którem ma­
rzy p. d‘Ormesson.

Postawiwszy tak problem, p. ¿'Or­
messon zapytuje, co można zrobić, aby 
go rozwiązać. I zgóry odpowiada: „pra­
wie nic". Oddanie Niemcom Pomorza 
utworzy nowy „korytarz“ między Polską 
a Gdynią i wówczas Polska będzie prze­
cięta na dwie części. P. d' Ormesson 
oświadcza stanowczo: „Nie jest i nie mo­
że być mowy o odebraniu wielkiemu 
państwu polskiemu dostępu do morza, 
jaki mu przyznano. Co do tego punktu, 
jest rzeczą konieczną i lojalność tego wy­
maga, by nie pozostało miejsca na żadne 
nieporozumienie, oraz należy usunąć 
zgóry wszelkie odmienne złudzenia.“

Ale mimo tak stanowczego postawie­
nia sprawy, p. ¿‘Ormesson uważa, że 
Polska winna zdobyć się na poprawki, 
znoszące tereny tarć. A więc p. d‘Or- 
messon proponuje oddanie Niemcom pod 
władzę udzielną dwóch linij kolejowych, 
łączących Raessę i Prusami Wschodnie-

mi. Pragnie zatem utworzyć „korytarz 
w korytarzu“. Przy tej sposobności au­
tor rozdziera szaty z powodu rozebrania 
przez Polskę mostu na Wiśle pod Opale­
niem, przyczem uważa, że względy stra­
tegiczne nie mogły tu przemawiać, bo 
w razie wojny i tak wojska polskie nie 
utrzymają się ani kilku godzin na Po­
morzu. Skąd to mniemanie?

Następnie p. ¿'Ormesson proponuje
„lekką zmianę granicy“ koło Kwidzynia 
przez zniesienie pasa polskiego na pra­
wym brzegu Wisły, który rzekomo do­
prowadza do rozpaczy okolicznych chło­
pów niemieckich, niemogących.... poić 
bydła w Wiśle.

Wreszcie projektuje utworzenie mię­
dzynarodowej komisji nawigacyjnej dla 
Wisły.

P. ¿‘Ormesson chciałby, aby Polska 
zapewniła Niemcy, że nie myśli im od- 
bierać Prus Wschódnich, lecz rozumie, 
że tego rodzaju gwarancja mogłaby się 
opierać tylko na wzajemności, a tej 
Niemcy udzielić nie chcą. By ich uspo­
koić, co do infiltracji polskiej do Prus 
Wschodnich, uważa p. ¿'Ormesson za 
pożądaną odpowiednią konwencję emi­
gracyjną. Pochwala on zresztą wogóle 
politykę ustępstw wobec Niemiec, wyra­
żoną w układzie likwidacyjnym z 31 paź­
dziernika ub. r. i w traktacie handlo­
wym. Chciałby, aby Polska takich 
ustępstw więcej zrobiła.

Otóż tu musimy odpowiedzieć p. ¿‘Or­
messon z równą szczerością i życzliwo­
ścią, z jaką on pisał swoją rozprawę: 
Polska ustępstw Niemcom robić nie mo­
że, choćby dlatego, że są beznadziejne i 
do celu nie prowadzą. Po ewakuacji 
Nadrenji sami chyba Francuzi się prze­
konali, że ustępstwo to nie tylko nie 
wzmocniło pojednawczych nastrojów w 
Niemczech, ale na odwrót, stało się ha­
słem, do wybuchu nacjonalizmu niemiec­
kiego. A pozatem sam p. ¿‘Ormesson 
mógł się przekonać, jak Niemcy przyjęli 
jego nawet propozycje: .poprostu zażą­
dali Zwrotu Pomorza z przyznaniem 
Polsce dwóch linij kolejowych, czyli od­
wrócili rozwiązanie.

Gdyby p. ¿‘Ormesson zbadał na miej­
scu stosunki polskie, zrozumiałby może 
jeszcze lepiej, czem jest dla nas Pomo­
rze i jaką wartość przedstawia tam dla 
nas każda piędź ziemi. Dlatego żaden 
rząd polski nie, odstąpi pasa na prawym 
brzegu Wisły, choćby tego domagały się 
krowy z Prus Wschodnich. Na wszelkie 
tego rodzaju projekty odpowiadamy: 
„non possumus".

P. d‘Ormesson zbytnio przesadził 
trudności tranzytowe na Pomorzu. Na- 
szem zdaniem, tranzyt niemiecki przez 
Pomorze jest traktowany przez Polskę 
bardzo liberalnie. Ulepszenia zawsze 
można przeprowadzić, pod warunkiem 
oczywiście nienaruszania udzielnych 
praw Polski na calem terytorjum. Ale 
zrealizowanie ich uniemożliwiają Niem­
cy swoją agresywną polityką wobec Pol­
ski. W takich warunkach żadne, szanu­
jące się państwo ustępstw nie robi.

„Zagadnienie wschodnie“ nie .potrze­
buje być rozwiązywane. Ono już jest 
rozwiązane. I szkoda, że dyplomacja eu­
ropejska nie bierze pod uwagę w swoich 
rachubach jego ostatecznego charakteru 
i związanych z tem trudności. Jeżeli 
potem przychodzą rozczarowania, to nie 
jest im Polska winna.

Artykuł p. ¿‘Ormesson jest w każ­
dym razie znamiennym objawem. 
Świadczy on, że zaczęła się w publicy­
styce europejskiej dyskusja na temat Po­
morza, co nasza prasa prorządowa chcia- 
łaby ukryć. I, jak gdyby, mając na myśli 
jej dziwną politykę milczenia i irytowa­
nia się każdem wskazaniem na niebez­
pieczeństwo niemieckie, p. d'Ormesson 
przypomniał słowa Machiavelego: „Żą­
dania stale powtarzane stają się prawa­
mi". I dlatego Polska nie może dłużej 
milczeć wobec antypolskiej roboty nie­
mieckiej, bo istotnie zaczną wszyscy my-

I śleć, że zgodzimy się na ustępstwa, choć­
by takie,- jakie lansuje p. Włodzimierz 
d‘Ormessoa.
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Italja wobec katastrofy trzęsienia ziemi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, w sierpniu. 
Twardy jest los Italji i jej ludu w

południowej części półwyspu. Niebo 
stale pogodne, ale mało urodzajna, 
spieczona słońcem zieihia w wiecz­
nym niepokoju i drgawkach. Te kon­
wulsje wulkaniczne powtarzają się co 
kilkadziesiąt lat. Melfi i okolica n. p. 
w ciągu niespełna 80 lat powtórnie zu­
pełnej ulega ruinie. Mniejsze trzęsie­
nia ziemi są tu na porządku dzien­
nym. Należy podziwiać wytrwałość 
i pracowitość tego ludu, który nie mo­
gąc wyżyć z ziemi częściowo emigruje 
w świat, częścią zaś kurczowo trzyma 
się roli i pracuje na niej. Mieszkańcy 
wsi i miasteczek zamienionych w ru­
inę to przeważnie drobni właściciele 
rolni i chłopi czynszownicy. Całe ro­
dziny postradały życie, domostwa w 
zupełnem rozbiciu, a ci co pozostali 
przy życiu, zaledwa opanowali prze­
strach i znaleźli tymczasem schronie­
nie, wrócili na okoliczne pola, by do­
kończyć zbiorów.

Południe Włoch lata całe było nde- 
rozwiązałnym problemem wewnętrz­
nym państwa. Bogate uprzemysłowio­
ne prowincje północne sarkały na nie- 
produkcyjność, ubóstwo ziem połud­
niowych i niemal, że miały je w po­
gardzie. Włoch z południa uważany 
był przez rodaków z północy za coś 
podrzędniejszego. Północ i południe 
to jakby dwa światy. Odmienne wa­
runki pracy, znaczne różnice klima­
tyczne przedział ten pogłębiały. By­
wają lata, że w niektórych prowin­
cjach południowych przez 7—8 mie­
sięcy nie spadnie kropla deszczu. Oto 
przyczyna zaniedbania i upadku tych 
ziem jeszcze do niedawna. Brak wody, 
względnie zdobycie jej i dostawienie 
do centrów ludności było kwestją by­
tu i postępu dla tych prowincyj. Par­
lament i kolejne rządy włoskie przez 
50 lat dyskutowały nad sprawą wodo­
ciągów dla południa, ale dopiero rząd 
faszystowski znalazł energję i środki, 
by w ciągu kilku lat zbudować olbrzy­
mi wodociąg, prawdziwe błogosła­
wieństwo dla tych okolic. Po wodo­
ciągach przyszła kolej na budowę 
dróg, mostów i t. d. Budowle i prace 
wykonane przez rząd faszystowski na 
południu półwyspu, przedstawiają 
wartość miljardową. Nowe życie za­
kwitło tu i świeży rytm pracy ude­
rzył w zamarłych dotąd częściach 
kraju.

Katastrofa trzęsienia ziemi, łaka 
spadła na Włochy, stwierdziła nietył- 
ko raz jeszcze jak wielką sympatią 
świata otoczona jest Italja, ale nawza­
jem pokazała też światu oblicze no­
wych Włoch i rządów Mussoliniego. 
Od pierwszej chwili czuć było opano­
wanie wyjątkowo groźnej sytuacji 
przez powołane czynniki. Za ery fa­
szystowskiej t. J. w ciągu ostatnich 8 
lat nie było trzęsienia ziemi wielkich 
rozmiarów. Rząd jednak, jakby w 
przewidywaniu kataklizmu, wiedząc, 
jak trudno jest w takich razach orga­
nizować pierwszą pomoc, polecił przed 
kilku miesiącami zbudować osobny 
pociąg zaopatrzony nietylko we 
wszystkie środki ratunkowe, ale w 
cały aparat techniczny, zdolny do na­
wiązania połączeń telegraficznych i 
telefonicznych między środowiskiem, 
dotkniętem katastrofą a stolicą. Było 
to jedno z zarządzeń prawdziwie o- 
patrznościowych, bo już w parę godzin 
po nadejściu hiobowych wieści pociąg 
był w ruchu i ludności, dotkniętej 
przez klęskę żywiołu, niósł pomoc i 
otuchę rządu. Podtrzymać w takich 
razach ducha ludności, uspokoić ner­
wy, dać jej dowody współczucia oraz 
opieki i wpoić w nią przekonanie, że 
jest cząstką jednej wielkiej rodziny i 
jednego narodu, który jej poda rękę i 
dźwignie w nieszczęściu, to pierwsze 
zadanie niosących ratunek.

Kto nie przeżył trzęsienia ziemi, 
ten nie może mieć pojęcia o przeraże­
niu i panice, jaka ogarnia ludzi, na­
wet o najsilniejszych nerwach. Już 
sam fakt, że niezwykłe zjawisko przy­
chodzi niespodziewanie i że w pierw­
szej chwili nie można sobie zdać spra­
wy z jego znaczenia i rozmiarów potę­
guje niepokój i trwogę. Ludzie dosię­
gnięci śmiertelnie we śnie giną za­
zwyczaj w nieświadomości bólu i cier­
pienia, ale obudzeni ze snu, albo przy­
chwyceni na jawie przez tajemniczy, 
pełen nieopisanej grozy żywioł, nie 
mogą nie stracić panowania nad sobą. 
Ściany doittu przechylają się jak kar­
ton zginanego w ręku pudełka. Świst 
i szum spadających przedmiotów łączy 
się zwykle z przerażającym krzykiem 
osób, które uświadomiły sobie przy­
czynę katastrofy. U. jednych strach

przechodzi w oniemienie u innych w 
przeraźliwy nieludzki głos. Wszelki 
inny żywioł, grożący człowiekowi, nie 
jest tak straszny jak ten, który mu u- 
suwa jednocześnie grunt z pod nóg, a 
głowę przytłacza walącym się gruzem 
i belkami. Często trzesięnie ziemi po­
przedzone jest przez huk podziemny, 
jakby zapowiedź zbliżającej się klęski. 
Tak było i obecnie. Dobrze, gdy 
wstrząs, względnie falowanie ziemi, 
nietrwa dłużej, jak parę sekund, i gdy 
wszystko kończy się na przerażeniu, 
które dość szybko mija i ludzie wra­
cają z dziwnym fatalizmem do co­
dziennych zajęć. W niniejszym jednak 
wypadku klęska przybrała rozmiary 
bardzo znaczne. Przeszło 2 000 osób 
postradało życie, przeszło 4 000 ran­
nych, a kilkadziesiąt tysięcy pozba­
wionych dachu nad głową. Straty obli­
czają na około miljard lir.

Katastrofa jest wielka, ale nikt tu 
dziś nie załamuje rąk. Ani chwili wa­
hania, ani słowa próżnego lamentu. 
Italja dzisiejsza umie śmiało zajrzeć 
w oczy nieszczęściu. Wie, że trzeba 
znieść po męsku ten ból nieoczekiwa­
ny i niezasłużony, i że na gruzach 
trzeba rospocząć budowę nowego ży­
cia. Jednem z haseł Mussoliniego jest 
umieć walczyć z trudnościami i umieć

Ostry zatarg w metałurgji
i włókiennictwie francuskiem

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Lille, w sierpniu 1930 r.

Ustawa o przymusowych ubezpie­
czeniach socjalnych, uchwalona przez 
parlament francuski w kwietniu u- 
biegłego roku została wprowadzona w 
życie z dniem 1 lipca 1930. Przewidu­
je ona szeroką reformę, mającą na ce­
lu ubezpieczenie robotnika na wypa­
dek choroby, niezdolności do pracy, 
starości itp. Część koniecznych kapi­
tałów dostarczy państwo i przedsię­
biorstwa, resztę zaś wpłacą sami za­
interesowani, co ich budżety dość po­
ważnie obciąża.

Nić przeto dziwnego, że zastoso­
wanie ustawy napotyka na pewne 
trudności materjalne, co się szczegól­
nie dało zauważyć w północnej Fran­
cji. Jesteśmy świadkami strajku, któ­
ry wybuchł w przemyśle metalurgicz­
nym i -włókienniczym. W chwili obec­
nej strajk obejmuje ogromną więk­
szość fabryk. Opuściło pracę około 
60.000 robotników. Zatarg pewna 
część prasy, mniej lub więcej świado­
mie, przypisuje nienawiści, jaką mia­
łaby wzbudzać ustawa w świecie ro­
botniczym tutejszego okręgu, w rze­
czywistości jednak sprawa jest bar­
dziej skomplikowaną.

Pomijając płynną masę niezrzeszo- 
nych robotników (50 proc.), opinja za­
interesowanych ugrupowań robotni­
czych idzie w 3 zasadniczych kierun­
kach.

Pierwsze miejsce tym względem i- 
lościowym i organizacyjnym zajmuje 
socjalistyczna Ogólna Konfederacja 
Pracy („Confédération Générale du 
Travail“) jednocząca dwie trzecich 
ogólnej liczby robotników, zatrudnio­
nych w metałurgji i włókiennictwie. 
Stanowisko swoje określiła dobitnie 
na posiedzeniu komisji międzysyndy- 
kalnej, skupiającej ruch strajkowy, w 
dn. 26 lipca w następującej rezolucji: 
„Komisja protestuje energicznie prze­
ciwko określeniom, używanym przez 
prasę, która pisze w nagłówkach o — 
strajku przeciwko zastosowaniu ubez-

Trzecia rocznica
W dniu dzisiejszym przypada trzecia 

rocznica „zaginięcia“ gen. Włodzimierza 
Zagórskiego.

O godz. iO-tej rano w kościele PP. 
Wizytek w Warszawie odbyło się nabo­
żeństwo żałobne za duszę ś. p. Zagór­
skiego.

Zamęt wśród b. legjonistów
Na walnem zebraniu Ii-go oddziału 

lwowskiego Związku Legjonistów, zwo- 
łanem przez prezesa dr. Garbienia, na­
stąpiło nieoczekiwane rozwiązanie za­
rządu. W czasie obrad zjawił się poseł 
dr. Br. Wojciechowski, delegat główne­
go zarządu Związku Legjonistów w 
Warszawie, który, powołując się na nie­
ograniczone pełnomocnictwo głównego 
zarządu, rozwiązał zarząd okręgowy oraz 
oba lwowskie oddziały. Kierownikiem

je pokonywać. W przeciągu kilku dni 
dokonano olbrzymiej pracy związanej 
z niesieniem pierwszej pomocy, po­
chowano ofiary katastrofy, przywróco­
no wodociągi, oświetlenie, połączenie 
telegraficzne i telefoniczne, zaopatrzo­
no w żywność całą pozostałą ludność, 
przedsięwzięto wszelkie środki higje- 
niczne przeciwko ewentualnemu wy­
buchowi chorób, zaopiekowano się 
setkami sierot, które rozmieszczono 
niemal nazajutrz w ochronkach i sie- 
roci Acitcht

Oddziały wojska, które pierwsze 
znalazły się na miejscu, oddziały mi­
licji faszystowskiej; ochotnicy, Czer­
wony Krzyż, władze administracyjne, 
wszystko stanęło na wysokości zada­
nia i spełniło ofiarnie i skutecznie o- 
bowiązek. W niespełna tydzień po 
trzęsieniu ziemi rozpoczęto budowę 
nowych osad Jak najlepsze wrażenie 
w całych Włoszech wywarł zakaz 
Mussoliniego tworzenia komitetów po­
mocy ł zbierania składek. Rząd sam 
całą akcję ratunkową ujął w swoje 
ręce. Wiele otuchy dodała ludności o- 
becność króla i księżnej Aosta w 
miejscowościach, dotkniętych kata­
strofą przez szereg dni. Ludność ta, 
jak całe Włochy dały w tych ciężkich 
chwilach przykład niezwykłej solidar­
ności. Italja Mussoliniego złożyła do­
wód wielkiej siły moralnej i zjedno­
czenia. Cecha to i przywilej prawdzi­
wie wielkich narodów. S. M.

pieczeń społecznych. Komisja stwier­
dza głębokie przywiązanie do tej u- 
stawy mającej ulżyć doli robotnika“.

Właściwej zatem przyczyny straj­
ku szukać należy gdzieindziej. Komi­
sja ze swej strony zaznacza: „...Robot­
nicy ogłosili strajk dlatego, że właści­
ciele przedsiębiorstw odmówili w 
swym liście zbiorowym z dn. 5 lipca 
wszelkiej podwyżki płac, mimo, że o- 
statnio czynniki oficjalne zanotowały 
wzrost drożyzny".

Drugą część opinji robotniczej 
przedstawiają syndykaty katolickie 
(„Syndicats Libres“), które całkowi­
cie aprobują ustawę, ale równocześnie 
ubolewają, iż „...obecną sytuację u- 
trudnilo zorganizowanie strajku, za 
co odpowiedzialność spada całkowicie 
na Ogólną Konfederację Pracy, która 
dotychczas monopolizowała pertrak­
tacje oficjalne z Izbą Przemysłow­
ców“.

Jak wynika z obu powyższych wy­
jaśnień, ani Konfederacja, ani Syndy­
katy Katolickie nie chcą uważać obec­
nego zatargu za kampanję mas robot­
niczych przeciwko ustawie ubezpiecze­
niowej.

Pozostaje jednak grupa trzecia, 
najmniej liczna, ale nieprzebierająca 
w środkach i zagłuszająca opinję, ą 
mianowicie związki komunistyczne 
(„Syndicats Unitaires“). Sama Konfe­
deracja Pracy nie ma co do nich żad­
nych złudzeń i bez osłonek stwierdza, 
że wypaczenie charakteru zajść i 
zdyskredytowanie ustawy o ubezpie­
czeniach w oczach opinji całego spo­
łeczeństwa francuskiego — „jest ce­
lem komunistów i solidaryzujących 
się z nimi czynników“.

Niesposób łudzić się co do trudno­
ści rozwiązania zatargu, ufać jednak 
trzeba, że zrozumienie interesów wła­
snych i kraju oraz niezaprzeczona do­
bra woła, ze strony większości uświa­
domionych robotników, jak i przemy­
słowców ułatwi dojście do zgody.

J. T e 1 m.

okręgu mianował prof. St. Matusiaka, a 
kierownikiem obydwu oddziałów lwow­
skich dr. J. Garbienia. Po odczytaniu 
zebranym „nominacji“, omawiano tech­
niczną sprawę zjazdu legjonistów w Ra­
domiu.

Nagłe rozwiązanie zarządów Związ­
ku Legjonistów wywołało we Lwowie 
zrozumiałą sensację.

Krakowska „Myśl Legjonowa“, repre­
zentująca odłam, krytycznie usposobiony 
wobec dzisiejszego regime‘u, zamieściła 
następujące znamienne uwagi:

„Dla uzyskania liczebnej siły dwudzie- 
stotysięczna garstka legjonistów rozsze­
rzyła się w wielotysięczną rzeszę „czwar- 
tobrygadowcó^V“, łudzi nie przebierających 
w środkach, często o najgorszej konduicie, 
a ci znowu jako ludzie ideowcy stawiają 
swoje interesy na pierwszym planie, pod­
szywając się pod miano legjonistów.

„Legjonizm oznacza dzisiaj samowładz- 
two, teror, łamanie praw obywateli, sa­
mowolą jednostek, nienawiść, zemstę i

wszystko zło, co tylko może zaistnieć na 
świecie. Legjonizm jest dzisiaj dojną kro­
wą dla grupy sprzymierzonych 1 wtajem­
niczonych, trzymających się tej nowej 
idei“.

Karygodne niedbalstwo
PraSa donosi, że w nocy z poniedział­

ku na wtorek wydarzył się w Warsza­
wie wypadek, wystawiający smutne 
świadectwo Związkowi Obrony Kresów 
Zachodnich. Mianowicie w godzinach 
nocnych przybyła do stolicy grupa dzie­
ci z Górnego Śląska. Dzieci te wróciły 

Sierpca, z kolonij letnich, organizowa­
nych przez Związek Obrony Kresów Za­
chodnich Na dworcu w Warszawie 
miał czekać delegat tej organizacji i pod 
jego opieką dziec. miały jechać dalej w 
stronę Katowic. Tymczasem na dworcu 
nikt się nie zjawił i dzieci pozostały zu­
pełnie bez op eki Telefonowano do róż­
nych instytucyj społecznych z prośbą o 
zaopiekowanie się dziećmi, m. in do ma­
gistrackiej opieki społecznej, do Towa­
rzystwa Ochrony Kobiet, do władz woj­
skowych, aby dzieci umieścić w jakichś 
koszarach Wszystkie jednak te zabiegi 
pozostały bez skutku Zdawało się już, 
że dzieci zmęczone podiróżą będą musia- 
ły spędzić noc na dworcu Wkońcu po­
licja zatelefonowała do jednej z redakcyj 
warszawskich, która zaopiekowała się
dziećmi.

Przykry ten wypadek wymaga wy­
jaśnień ze strony zainteresowanych 
czynników.

Przed dziesięciu laty
6-go sierpnia.

Front południowo - wschod­
ni. Oddziały ukraińskie przeprowadzają 
kontrakcję linji Strypy. 24-ta nasza bryga­
da mając na tyłach kawalerję nieprzyja­
cielską wycofała się w rejon Jeziernej, na 
zachód od Tarnopola. 18-ta dyw. piechoty 
została zluzowana przez oddziały G-tej dy­
wizji i odtransportowana na odcinek pół­
nocny.

3- cie.j armji walki na linji Bugu.
Front pónocno - wschodni. W

grupie poleskiej walki na Bugu i na za­
chód od Bugu. Na odcinku 22 pułku pie­
choty kilka kompanij nieprzyjacielskich 
przeszło na naszą stronę, motywując ten 
swój krok brakiem chleba i przemęcze­
niem.

4- ta armia: Po zaciętych walkach od­
działy 14-tej dywizji piechoty opuściły ła­
nów. W rejonie Sokołowa ciężkie walki.

Na Północnem skrzydle 1-szej armji od­
działy nasze zmuszone zostały do opusz­
czenia Ostrołęki, wycofując się w kierun­
ku na Różan i Maków.

„Myśl Narodowa“
Niezmiernie interesujący ńr. 31 „Myśli 

Narodowej“ porusza na wstępie ważną 
dziś sprawę „Polska, Rosja a kwestja u- 
kraińska". Odpowiednikiem do tej sprawy 
jest zagadnienie naszej polityki zachod­
niej, którą oświetla w barwnym feljetonie 
red Z. Wasilewski. St. Pieńkowski pisze o 
„Puszczy ludzkiej“ rozwijając swoje my­
śli socjologiczne o motlochu jako sile wy­
zyskiwanej przez Żydów. Tenże autor w 
tygodniowym feljetonie poświęconym 
sztuce rzuca bardzo ciekawe uwagi o Ci­
chem bankructwie doktrynerów nowej 
sztuki. Nawet ludzie gardzący literaturą, 
bo są i tacy, wczytują się w wspaniale 
wywody Jana Pawlikowskiego, który Pa 
łamach „Myśli Narodowej" wyjaśnia po­
glądy polityczne Słowackiego w czasach 
mistycyzmu Nareszcie coś o tern będzie­
my wiedzieli na serjo. Na uwagę, jak za­
wsze zasługuje rubryka wychowania naro­
dowego, wiążąca tą dziedzinę z całością 
myśli twórczej tego pisma. Bardzo wesoły 
feljeton „Ofensywa“ Nowaczyńskiego o 
pewnym „motylku“ sanacyjnym zamyka 
jak deser ucztę duchową. _

Cena zeszytu 80 gr. Prenumerata kwar­
talnie 9 zł. Adres Administracji: Warsza­
wa, Al. Jerozolimskie 17 m. 5.

Sprawa Woldemarasa
Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.) Swe- 

tona, który bawił na kuracji w Czecho­
słowacji, przyśpieszył swój powrót do 
kraju i przybył już na Litwę. Na gra­
nicy przywitali go wszyscy ministro­
wie i naradzali się nad sprawą Wo de- 
marasa. Sąd odrzucił sprzeciw Wolde- 
marasa w sprawie eksmisji z gmachu 
Banku Państwowego. Woldemaras za 
wytoczył nową sprawę u prokuratora 
przeciwko policjantowi, który go kon­
wojował za to, że rzekomo chciał g 
zastrzelić, (w)

Dziennikarz rumuński na stndjach 
w Polsce

Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.) PrzT‘ 
był do Warszawy dziennikarz rumuń­
ski Iłiestu. stypendysta porozumień 
polsko - rumuńskiego, który zaDa 
w Polsce 2 miesiące celem prrępro'_ 
dzenia uzupełniających studjow. t
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Sowiety w Chinach
Manifest wojsk czerwonych zapowiada konfiskatą kościołów, 

banków, majątków prywatnych i ziemi — Demonstracje 
przed zagranicznemi konsulatami

M o s k w a, 6. 8. (PAT). Prasa so­
wiecka podaje wyjątki z manifestu 
wojsk czerwonych w Chinach. Mani­
fest m. in. ogłasza konfiskatę majątku 
imperjalistów, konfiskatę wszystkich 
wielkich przedsiębiorstw i banków, 
środków transportowych i ziemi. Prze­
kazuje ziemię pracującej ludności i 
żąda usunięcia całego biurokratyczne­
go aparatu oraz usunięcia wszelkich 
generałów chińskich, władców po­
szczególnych prowincyj.

W dalszym ciągu manifest żąda a- 
nulowania umów zawartych z pań­

Przemysł Rzeszy wobec zerwania 
traktatu handlowego z Finiandją

Niebezpieczny bojkot towarów niemieckich w Holandji
Berlin, G 8. (PAT) Memorjał, zło­

żony wczoraj rządowi przez .związek 
przemysłu Rzeszy ostrzega przed mo­
żliwością zerwania traktatu handlowe­
go z Finiandją, które to zerwanie mo­
głoby mieć dla Niemiec fatalne skutki.

Poszczególne niemieckie traktaty 
handlowe — mówi memorjał — są z 
sobą ściśle związane. Wypowiedzenie 
jodnego traktatu byłoby pierwszym 
krokiem do podważania całego nie­
mieckiego systemu handlowego. Wy­
wóz niemiecki daje pracę trzem miljo- 
nom robotników niemieckich. Zerwa­

Po amerykańsku — w więzieniu
Rójka z powodu piłki nożnej

N o w y J o r k, 6. 8. (Tel. wł.) W wię­
zieniu amerykańskiem na wyspie Wel­
fare (Suk River) doszło do bardzo po­
ważnej bijatyki pomiędzy białymi a 
czarnymi, w której uczestniczyło po obu 
stronach 400 więźniów. 27 osób jest cięż­
ko rannych. Biali więźniowie uważali

Polska gospodarzem zawodów lotniczych
Ogólna trasa lotu wynosi 4.000 kim. — W locie wezmą udział 

24 obsługi lotnicze
Warszawa, 6. 8. (PAP.) W dniu 

27 b. m. rozpoczyna się w Warszawie 
IV doroczny lot Małej Ententy i Polski, 
którego organizacja po raz pierwszy 
przypadła Polsce.

W regulaminie i trasie lotu zajdą w 
porównaniu z latami ubiegłemi dość 
znaczne zmiany. M. in. pierwszy raz 
przewiduje się przelot nocny, poza tem 
długość poszczególnych etapów, która 
dotychczas wynosiła około 450 kim., w 
roku bieżącym wynosić będzie przecięt­
nie.700—000 km. Nowością będą rów­
nież „meldunki ciężarkowe“, jakie rzu­
cać będą zawodnicy na niektórych eta­
pach zamiast lądowania.

Start do lotu nastąpi w dniu 27 bm. 
o godz. 1 w nocy z lotniska na Okęciu;

Sowiety a świat kapitalistyczny
Rząd sowiecki gotów do częściowego uregulowania starych 
zobowiązań — Itojkot handlu sowieckiego „utopją“ — Zreali­
zowanie „planu pięcioletniego“ uzależnione od uzyskania 

kredytów
Moskwa, 6. 8. (PAT). „Izwestja“ 

poświęcają w dzisiejszym numerze 
wstępny artykuł zagadnieniom ekono­
micznym pomiędzy Związkiem So­
wieckim i światem kapitalistycznym. 

. „Izwestja“ z uznaniem wutają decy­
zję St. Zjednoczonych, odwołującą wy- 
uane poprzednio zakazy wwozu so­
wieckiej masy drzewnej do portów a- 
merykańskich, jak również postano- 
t le^a rządu włoskiego o wydatnem 
Edytowaniu sowieckich zakupów, 

wrgan moskiewski nazywa obie decy­
le Przejawami gospodarczego rozsąd- 
u Poruszając następnie sprawę sta- 

weh długów, „Izwestja“ przypomina­
ją’ rząd sowiecki oddawna gotów 
Jł uregulowany częściowo stare car- 
ie zobowiązania spłacając je w for- 

zwiększ°nych procentów od no- 
ych pożyczek. Rząd sowiecki nie 

+„_rywa — Pisze dziennik — że zain- 
t/1,.eso,'Yany jest w otrzymaniu kredy- 
w które mogłyby ułatwić zrealizo- 
nJw!e planu pięcioletniego. O zdol- 
nion-1 rz?,du sowieckiego co do wypeł- 
uenia zobowiązań kredytowych — do­

stwami zagranicznemi, zwrócenia Chi­
nom wszystkich koncesyj cudzoziem­
skich i domaga sń obrony rosyjskiego 
związku sowieckiego. Prasa sowiecka 
poza tern informuje, że po zajęciu mia­
sta Czang-Sza wszystkie cudzoziem­
skie kościoły, wszelkie handlowe 
przedsiębiorstwa, jak również majątki 
zamożnych sfer miejskich zostały 
skonfiskowane. Przed konsulatem 
japońskim i angielskim odbyły się 
wielokrotne demonstracje pod hasłem 
„precz z militarystami“.

nie traktatów handlowych oznaczało­
by bezrobocie dla owych miljonowych 
rzesz.

Na zakończenie związek przemysłu 
wskazuje na niebezpieczeństwo, jakie 
grozi przemysłowi niemieckiemu z po­
wodu bojkotu towarów niemieckich w 
Holandji.

Zauważyć należy, że również pol­
ski wywóz produktów rolniczych do 
Niemiec ponosi wielkie straty z powo­
du niejasnej polityki handlowej Nie­
miec.

się za pokrzywdzonych przez czarnych 
przy używaniu więziennego placu do gry 
w piłkę nożną — i na tem tle doszło do 
wspomnianej bójki.

Nie ma to, jak w więzieniu amery­
kańskiem!

do startu wyruszą załogi Czechosłowa­
cji, Jugosławji, Rumunji i Polski. W 
pierwszym dniu przewidziane są etapy. 
Warszawa — Lwów (meldunek ciężar­
kowy) — Praga — Zagrzeb (meldunek 
ciężarkowy) — Białogród. W dn 28 bm. 
zawodnicy przelecą trasę Białogródi — 
Bukareszt — Jassy (meldunek ciężarko­
wy) — Lwów — Poznań (meldunek cię­
żarkowy) — Warszawa; w Warszawie 
lądowanie odbędzie się na lotnisku mo- 
kotowskiem.

Ogólna trasa lotu wynosi około 4.000 
kim.; najdłuższy etap Warszawa—Praga 
1036,6 kim. W locie biorą udział 24 za­
łogi lotnicze, po 6 załóg z każdego pań­
stwa.

daj e gazeta — nie może być wogóle 
dyskusji. Nikt nie może — zdaniem 
„Izwestji“ — zarzucać rządowi so­
wieckiemu, że nie przestrzega przy­
jętych na siebie zobowiązań kredyto­
wych. Przerwanie bojkotu finanso­
wego rozwiązałoby kwestję „forsowa­
nia sowieckiego eksportu“. Próbę boj­
kotu sowieckiego handlu nazywają 
„Izwiestja“ utopją, bo „jeżeli jeden 
kraj kapitalistyczny traci skutkiem 
niskich cen wywozowych sowieckich, 
to drugi na tem zarabia i nie powi­
nien rezygnować ze swojej wygranej“. 
Poza tem — kończy dziennik — „kto 
chce uderzyć w eksport sowiecki, ten 
uderzy w eksport krajów kapitali­
stycznych do ZSRR“, gdyż każdy kraj 
może zakupywać naogół tylko tyle 
ile wywozi.

Łotwa, Polska i Sowiety
Berlin, 6. 8. (Tel. wł.) „Berli­

ner Tageblatt“ zamieszcza depeszę z
Rygi, która omawia stanowisko poii-

tyczne Łotwy. Łotwa chce utrzymać 
neutralność, także w razie ewentual­
nego konfliktu sowiecko - polskiego. 
Jednak niewiadomo, czy Sowiety u- 
szanowałyby wówczas neutralność 
państw bałtyckich. Bezpośredniego 
zagrożenia Polski przez Rosję nie na­
leży się spodziewać. Odwrotny wy­
padek jednak mógłby zajść, gdyby na 
Ukrainie doszło do większej rewolty 
chłopskiej. Wówczas ze strony pol­
skiej ujawniłaby się tendencja do wy­
korzystania tej sytuacji celem uczy­
nienia z Ukrainy kraju, sfederowane- 
go z Polską. Sytuacja Łotwy byłaby 
w tym wypadku najtrudniejszą.

Celem państw bałtyckich — zda­
niem korespondenta — jest neutral­
ność, zagwarantowana przez Rosję, 
Niemcy, Anglję i Francję.

Jugoslawja jednoczy się
wewnętrznie

Białogród, 6. 8. (PAT.) Avala. — 
Prezes Rady ministrów gen. Zivkovicz 
przybył do Cetynji z Dubrovnika, gdzie 
był przedmiotem entuzjastycznych owa- 
cyj ze strony zebranych na ulicach tłu­
mów ludności. Przed odjazdem z Du- 
brovnika prezes Rady ministrów wziął 
udział w bankiecie, wydanym na jego 
cześć na pokładzie okrętu „Hvar“ w po­
bliżu wyspy Lokrum W przemówieniu 
szef rządu podniósł znaczenie deklaracji 
rządu królewskiego z dnia 4 lipca rb., 
apelującego do narodu o zmobilizowanie 
wszystkich sit w celu umożliwienia rea­
lizacji rozpoczętego dizieła.

Przyjęcie premjera w Cetynji było 
wzruszające. Całe miasto było udekoro­
wane i sprawiało wrażenie odświętne 
Podczas bankietu, wydanego na jego 
cześć, premjer wygłosił przemówienie, 
w którem zaznaczył, że nowy podział ad­
ministracyjny państwa dokonany był w 
duchu wielkiej idei zjednoczenia wszyst­
kich sił narodu w imię wielkości i po­
myślności wspólnej ojczyzny. Przemó­
wienie szefa rządu było przyjęte długo- 
trwałemi oklaskami. Zebrane przed 
gmachem tłumy urządziły na cześć pre­
mjera entuzjastyczną owację. Premjer 
ukazał się na balkonie, skąd powitał ze­
branych.

Z Cetynji premjer udał się do Koto- 
ru, dokąd przybył wieczorem i gdzie 
również doznał gorącego przyjęcia.

Piłsudski w drodze do Radomia
Warszawa, 6 8. (Tel. wł.) W pią­

tek przyjeżdżają państwo Piłsudscy z 
Pilkiliszek. W drodze na zjazd w Rado­
miu zatrzymują się w Sulejówku, (w)

Kandydatura dr. Wirtha na Śląsku
Berlin, 6. 8. (PAT.) — Min. spraw 

wewn. dr. Wirth figuruje na pierwszem 
miejscu listy centrowej iignickiego okrę­
gu wyborczego. W ten sposób najwy­
bitniejsi politycy centrowi: dr Bruning 
(kandyduje w Wrocławiu) oraz dr. 
Wirth, ubiegają się o mandaty na Ślą­
sku.

Zgon ostatniego prezesa regencji po­
znańskiej

Berlin, 6. 8. (Teł. wł.). W Frei- 
burgu w Bad en j i zmarł ostatni pre­
zes pruskiej regencji poznańskiej, dr. 
Kirchstein. Objął on to stanowisko 
w r. 1917 po zmarłym również nie­
dawno Krabmerze — i pozostawał na 
niem aż do chwili wyrzucenia« zabor­
ców pruskich z Poznania.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 6 sierpnia 1930. 

Dziesiejsze zebranie giełdowe miało
tendencję utrzymaną. Na rynku pap. pro­
centowych płacono zwykły kurs za 5% poź. 
konwers. 55% oraz za 8% obi. Miasta Po­
znania z roku 1926 95% i za 8% listy zast. 
Zach. Pol. T-wa Kredyt 91ł^%, natomiast 
oddawano 8% listy dolarowe po 97% 4% 
listy zastawne konwert. po 43.— i 6% listy 
żytnie po 23.—.

Poza tem poszukiwano bez notowania i 
obrotu 5% premj. dolar. 65.— i 4% poż. in­
westycyjną po 110.—.

Z akcji bankowych względnie przemy­
słowych poszukiwano silnie Bank Polski 
po 165.50 i robiono tranzakcję Rom. Mayem 
po 67.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe;

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 55.— P.
8%oblig. miasta Poznania z 1926 r. 95.— P. 
8% listy zastawne Zach. Poi. T-wa Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 91P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

97.— O.
4% listy zastaw, konw. Pozn, Ziem. Kre­

dytowego 43 O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 23.— O.
Akcje bankowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Bank Polski i ęm. 165 K jg.

Akcje przemysłowe;
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Dr. Roman May I em. zł. 67.----- (-
Tendencja utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kur9 dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212 60 do 
212.90 zł; gotówką 212.20 zł; za 100 guld. 
gd w dewizach 173.24 do 173.50 zł, go­
tówką 172.90 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 6 sierpnia 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w h.): b) pszenicy 753 gr (128,0 f. w. h.); 
c) jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow­
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto.............................................0,00— 19,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa, su­
cha, zdatna do przemiału 31,00— 32,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy nowy 21,00— 23,50
Usposobienie spokojne.

Owies............................................. 21,50— 22,50
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł. work. 65% 32,50
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . 13,00
16,50

12,00-
15,50—Otręby pszenne 

Rzepak 46,00— 48,00
Groch Victoria 43,00— 50,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Wyborowe gatunki jęczmienia

nowego ponad notowanie.
Sytuacja na rynku wewnętrznym i ze­

wnętrznym nadal bez zmiany, jednakże 
przy pszenicy silniejsze zaofiarowanie 
wpływa wyraźnie zniżkująco.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6. 8. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr: —

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja
Holandja

124,72
359,15

125,04
360,05

124,41
358,20

Londyn
Nowy Jork

43,401/2 43,51 43,30

8,88czeki
Nowy Jork

8,90 8,92

8,89kabel 8,91 8,93
Paryż 35,05 35,14 34.96
Praga 26,411/2 26,48 26,35
Szwajcaria 173,27 173,70 172,84
Szt' kholm 239,79 239,49 239,19
Wiedeń 125,95 126,26 125,64
Włochy 46.69 46,81 46,57
Berlin 212,98

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

5% poż. konw. ..... 55,50
10% poż. koi. .... « . 103,50

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... .166,00—165,00
Bank Zw Sp. Zarobk. . i » 0,00— 72,60
W T. F. Cukru 33,50- 35,CO
Firley .«eiiit* 0,00:— 29,00 
Modrzejów . ; i t s •» 0,00— 9J)0

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 6 sierpnia 1930 r. 

Pszenica march. od st. zalad.
76, 77 kg. ..... . .241,00—244,60 
Tendencja stała.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg ....... . .158.00-169 00
Dla żyta: Tendencja przy szybkiem zen 

ładowaniu: spokojna, tendencja przy bie­
żącej dostawie: mocna.
Owies march. od stacji załad. 180,00—188,00 

. Tendencja mocniejsza.
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy . . . . . .178,00—198,00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . 9 i 1 29,50—37,00
Tendencja słaba.

Mąka żytnia . . . 1 B B i 22,50—25,00
Tendencja stała.

Ospa pszenna . « 9 B 1 6 . 9,50— 9.80
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . . 8 1 9,50—10,00
Tendencja słaba.

Groch Victoria . . 8 P F 3 27,00—32,00
Groch dr. jadalny. ? 3 S 3 24,00—27,50
Groch pastewny . . • l i b 19,00—20,00
Pel uszka . . « « B S i 8 22,00—24,00
Bób polny . . 5 s 6 • 5 17,00—18,50
Wyka .... i 1 3 B .. 21,00—23,50
Makuch rzepakowy i 5 i b 10.60—11,60
Makuch lniany . . i • i • 16,20—16,60
Wytłoki suche krajowe 5 3 8,40— 9,20
Śrót Soya .... 3 • 14,00—15,00

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 6. 8. 1930.
Wypłaty na Warszawę. . . 46.85— 47,05 
Noty wielkie j . » s , , 46,75— 47,15



Strona ? «= Kurjer Poznański, Środa, 8 sierpnia 1030 = Numer 35?'

Siły i niedomagania polskie 
w wojnie z 1920 r.

Z odczytu, irygtoszonego przesz gen. W eyganda w Hrukselli
Z wytchnienia, które nam daje za- 

trzymanie się wojsk polskich, a o któ­
rego wieikiem znaczeniu jeszcze będę 
mówił, skorzystajmy, by uzupełnić ten 
suchy przegląd zdarzeń, starając się 
ustalić ich przyczyny. Przyczyny te 
są częściowo natury materjalnej, czę­
ściowo myślowej, t. j. w tym wypadku 
strategicznej, a wreszcie i szczególnie 
natury moralnej.

Ze stanowiska materjalnego trzeba 
sobie uprzytomnić, że Polska zmuszo­
na była do podjęcia wojny z Rosją, 
gdy nie miała ani granic, ani wojska, 
ani skarbu, ani zarządu państwowego 
w stanie urządzonym.

Utworzenie wojska polskiego daje 
Wymowne świadectwo niesłychanych 
trudności, z któremi kraj ten musiał 
się zmagać. Wojsko to bowiem obej­
mowało składniki pięciorakiego po­
chodzenia: z wojska niemieckiego, z 
wojska rosyjskiego, z wojska austrjac- 
kiego, z legjonów, z wojska polskiego 
gen. Hallera, utworzonego we Francji. 
W składniku z wojska niemieckiego 
dobrzy żołnierze twardej rasy poznań­
skiej, doskonali podoficerowie, a ma­
ło oficerów wyższych stopni, które w 
wojsku niemieckiem były niedostęp­
ne dla ludzi narodowości polskiej i 
przez nich też nieposzukiwane. W 
składniku z wojska rosyjskiego wielu 
luzi doświadczonych, ale i żołnierze i 
oficerowie widzieli za dużo klęsk i za­
łamań się, są też często bierni i oka­
zuję, godzenie się z losem, a mało jest 
wśród nich oficerów sztabowych, jako 
że pod rzędami carskiemi akademja 
wojenna była zamknięta dla oficerów 
katolickiego wyznania. W składniku 
z wojska austrjackiego wiele kadrów 
wyższych i oficerów sztabowych, gdyż 
Austrja zawsze przyjmowała chętnie 
Polaków, a wskutek tego w sztabach 
początkowo przeważa oficer ze szkoły 
austrjackiej, który ma wyćwiczenie 
zawodowe z wielką troską o formę. 
Armja Hallera, w chwili przyjazdu 
do Polski z wiosną roku 1919, po prze­
byciu u Niemiec przez całą długość 
koleją, liczyła 6 dywizyj zorganizowa­
nych i uzbrojonych na sposób francu­
ski, które następnie podzielono i zla­
no z resztą wojska. Wreszcie legjony,- 
które generał Piłsudski sam częścio­
wo utworzył, były kolebką młodzieży 
gorąco patrjotycznej, inteligentnej, 
szlachetną ambicją ożywionej, która 
dała armji czynnik bezsprzecznej siły, 
dostarczając jej dowódców wartościo­
wych i wolnych od formuł, którzy o- 
kazywali się na wysokości wypadków. 
Brakło czasu, by z tych różnorodnych 
pierwiastków utworzyć całość jedno­
litą, gdyż od początku trzeba było sta­
nąć przeciw wrogowi,. a wskutek tego 
kadry nie mają właściwie wogóls 
technicznego wyrobienia.

Tę samą różnorodność odnajduje 
się w uzbrojeniu, bo piechota n. p. ma 
karabiny pięciu różnych modeli, więc 
łatwo sobie wyobrazić, jakie stąd wy­
nikały trudności zaopatrywania. Wo­
bec braku zorganizowania służb po­
mocniczych, a także braku zasobów 
pieniężnych, wojsko jest źle żywione 
i źle odziane (20 proc, żołnierzy idzie 
boso) oraz pozbawione przyborów 
wszelkiego rodzaju. Materjału kole­
jowego jest mało, co opóźnia i utrud­
nia transporty i ubezwładnia ruchy 
wojska. Wreszcie siły polskie są o 
blisko jedną trzecią niższe od sowiec­
kich. Aby być górą, mimo tej niższo­
ści, oraz mieć przewagę w miejscu i 
chwili wskazanej, co jest tajemnicą 
zwycięstwa, dowództwo polskie mu- 
siało odwołać się do wszystkich zaso­
bów strategii. Zobaczymy, że nie chy­
bi w tern w chwili rozstrzygającej. Ale 
w tej chwńli, o której mówimy, mu- 
siało ono, jak już powiedzieliśmy, o- 
gołocić front północny, aby osłonić 
Małopolską, której zagraża Budienny, 
a którą nakazuje bronić wyższy inte­
res polityczny. Sądziło ono, że po po­
wstrzymaniu Budiennego starczy mu 
czasu na przerzucenie rezerw z po­
wrotem na północ. Ale wypadki tło­
czyły się zbyt szybko, by mu na to po­
zwolić. I tak, mając równość sił na 
widowni podrzędnej, było w wybitnej 
niższości na widowni rozstrzygającej. 
Ten niedostatek sił sprawił, że musia- 
ło ono porozdzielać nieliczne wojska,, 
któremi tam rozporządzało, w cienką 
linję ciągłą, którą najmniejszy ma­
newr nieprzyjacielski zmuszał do u- 
stępowania. Z braku rezerw i punktów 
oparcia nakazywane kontrataki były 
niewykonalne i wskutek tego niepo- 
dobuo było powstrzymać, odwrotu.

Lecz zło było jeszcze bardziej w 
dziedzinie moralnej. W naszych woj­
skach narodowych żołnierz, aby za­
chować stan duchowy wysoki, musi 
być przekonany o słuszności sprawy, 
której broni, oraz czuć za sobą zgodę 
i poparcie całego narodu. W r. 1919 i 
w początku r. 1920 było tak rzeczywi­
ście, bo wszyscy w Polsce, zarówno 
wewnątrz kraju, jak na froncie mieli 
wówczas to samo pojęcie o tem, czego 
wymaga dobro kraju, jak też widziało 
się wielki zapał, który ożywiał wojska 
w chwili ofenzywy na Ukrainie.

Lecz ten pomyślny stan umysłów 
drążony był przez dwa prądy, podko­
pujące nastrój ogółu, a w odbiciu tak­
że wojska, mianowicie przez rozpra­
wy o granicach Polski i przez propa­
gandę Sowietów na rzecz pokoju.

Co do granic wiadomo, że Najwyż­
sza Rada sprzym ierzónych nie chcia- 
ła ustalić wschodnich granic Polski. 
Traktat wersalski powiększył tę nie­
pewność na północy i na południo­
wym zachodzie, pozostawiając głoso­
waniu ludności rozstrzygnięcie losu 
Górnego Śląska i dwu obwodów w 
Prusiech Wschodnich. Naród polski 
nie przyjął tych postanowień z zado­
woleniem, rozprawy, wywołane tem 
w Sejmie, wlokły się bez wyników, a 
w miejscu pierwotnego zapału zjawi­
ła się przygnębiona obojętność.

Z drugiej strony, propozycja na­
tychmiastowego pokoju, rzucona 
przez rosyjskiego komisarza spraw 
zagranicznych w początku r. 1920, 
właśnie w chwili, gdy Trockij obiecy­
wał kongresowi komunistycznemu w 
Moskwie zburzenie burżuazyjnej Pol­
ski, była posunięciem mistrzowskiem. 
Poza granicami Polski, gdzie nie zda­
wano sobie sprawy z dwulicowości ro­
syjskiej, zręczna propaganda czerwo­
na wyzyskiwała powszechne pragnie­
nie pokoju i ona to sprawiła, że Pol­
ska wyglądała na pańswo myślące o

Kto jest odpowiedzialny
za 11 lat rządów polskich?

B. poseł Rymar ogłasza w „Piel­
grzymie“ pęłplińskim ciekawy arty­
kuł, z którego wynika, że przez cały 
czas odrodzonej Polski istotną władzę 
w kraju posiadał Piłsudski i on też 
jest odpowiedzialny za rozwój stosun­
ków w Państwie. P. Rymar pisze:

Od 11 listopada 1918 r. do połowy 
grudnia 1922, naczelnikiem państwa 
był Piłsudski. On mianował wszystkich 
ministrów, wyższych urzędników i o- 
ficerów. Usuwał tych, którzy mu się 
nie podobali (prezes ministrów, Poni­
kowski, minister skarbu, Michalski), 
nie dopuszczał tych, których nie lubił 
(Korfanty, Głąbiński), Najbliższymi 
pomocnikami jego w owym czasie by­
li panowie Gar i świtalski.

W grudniu 1922 chodzili do Piłsud­
skiego w deputacji różni, prosząc go, 
aby pozwolił się wybrać na Prezydenta 
Rzeczypospolitej. Chodził wówczas na­
wet Witos w imieniu Piastowców. Alo 
Piłsudski nie chciał być Prezydentem. 
Mówił głośno, że źle mu i ciasno w Bel­
wederze, że Konstytucja daje mu za 
mało prawa. Sam więc usunął się, ale 
wskazał następcę. Zgromadzenie Na­
rodowe, idąc za głosem Piłsudskiego, 
wybrało większością głosów Prezyden­
ta Rzeczypospolitej najpierw Gabrjcla 
Narutowicza, a potem Stanisława Woj­
ciechowskiego. Narodowcy głosowali 
najpierw na Maurycego Zamoyskiego, 
a potem na Kazimierza Morawskiego, 
ale obydwa razy byli w mniejszości.

A więc i w latach 1923 do 1926 Pił­
sudski miał większość, mógł być Pre­
zydentem i rządzić. Wiemy, że sam 
rządzić nie chciał, ale u steru postawił 
łudzi, którzy go słuchali.

Gdy w roku 1923 było w Polsce bar­
dzo źle, wtedy na chwilę dopuszczono 
do głosu członków obozu narodowego. 
Wtedy to uregulowano sprawę podat­
ków, 'waluty, pobory urzędnicze, upo­
rządkowano handel zagraniczny. Ale 
zaledwie niebezpieczeństwo minęło, już 
rząd większości polskiej został obalo­
ny. W czasie długich rządów Włady­
sława Grabskiego byli ministrami 
przeważnie zwolennicy Piłsudskiego: 
Thugutt, Skrzyński, gen. Sosnkowski, 
Jurkiewicz. 1 znowu, gdy w jesieni 
1925 roku było bardzo źle, zostali na 
fiłUKUe mia^Uami narodowcy: Źdaie-

imperialistyczne, tak, 
przymierzeni doszli aż

zdobyczach i 
że niektórzy sprzym; 
do doradzania jej, bo nie śmiem po­
wiedzieć, że do narzucania jej, ukła­
dów z Rosją. I dlatego to, w sierpniu 
1920, w czasie największego napięcia 
uderzenia rosyjskiego, widzimy pełno­
mocników rosyjskich i polskich w Ba­
ranowiczach, próbujących pojednać 
to, czego nie można, mianowicie żą­
dania rosyjskie i cześć Polski.

Ta sprawa, w jeszcze większej mie­
rze niż tamta, zaburzyła pojęcia ogó­
łu. Z kolei zaś dotknięty został stan 
duchowy wojska, a to przejściowe za­
łamanie się doszło oc -.ywiście do naj­
wyższego stopnia w czasie wyczerpu­
jącego odwrotu, który wykonywać 
musiały siły polskie. Jeden z naj­
młodszych i najlepszych dowódców 
wojska polskiego opowiada, jak, uda­
jąc się w tym czasie na objęcie nowe­
go dowództwa, spotykał tabory odpły­
wające i mijał się z małemi oddziała­
mi, opuszczającemi pole bitwy, oraz 
zaznacza:

„Zatrzymując uchylające się gru­
py, przekonałem się, że wśród ucieka­
jących znajdowali się także dzielni 
żołnierze, którzy z rozpaczą w sercu, 
straciwszy wiarę w zwycięstwo, ^ule­
gali ogólnej hypnozie cofania się“.

A jednak, jakież zalety i jakie cno­
ty tkwią w tem wojsku. Dowódca go­
rąco patrjotyczny, który zna swe woj­
sko i jest przez nie kochany, który 
obdarzony jest wielką intuicją woj­
skową, oraz zmysłem bardzo praktycz­
nym możliwych urzeczywistnień. Do­
wództwo, które na wszystkich stop­
niach ma pociąg do ofenzywy i poczu­
cie manewru. Żołnierz wytrwały na 
głód i znużenie, piechur znakomity, a 
także umiejący zbyt przedsiębiorcze­
mu nieprzyjacielowi wymierzyć cios 
odporu, jak w czerwcu, gdy go odrzu­
cił na Berezynę. Wreszcie samo uspo­
sobienie narodowe, w którem z wy­
bitną żywością i giętkością umysłu 
łączy się płomienny patrjotyzm, wy­
próbowany w przeszło stuletnim opo­
rze przeciw niewoli. Są przeto 
potencjonalnie w tem wojsku chwilo­
wo cofającem się ale wcale nie poko- 
nanem, wszystkie siły, które dają zwy­
cięstwo.

chowski i Stanisław Grabski. Ale w 
rządzie tym byli równocześnie tacy 
zwolennicy Piłsudskiego, jak gen. Że­
ligowski, Skrzyński, Moraczewski. A 
gdy i ten ł-ząd upadł wskutek intryg 
Moraczewskiego, wtedy w imieniu kil­
ku stronnictw, a to socjalistów, Wy­
zwolenia, Piasta, N. P. R. udał się do 
Piłsudskiego prezes socjalistów poseł 
Marek i prosił go, aby stanął na czele 
rządu jako prezes Rady ministrów. 
Było to 8 maja 1926 roku. W pięć dni 
później rozpoczął wojnę domową, aby 
obalić Prezydenta i rząd Witosa, a sa­
memu wziąć władzę.

„Powie ktoś: no, tak, w grudniu 
mógł Piłsudski zostać Prezydentem, 
ale gdy nie wziął, to za to, co się działo, 
nie ponosi żadnej odpowiedzialności. 
Na to jest krótka odpowiedź: I teraz 
ód maja 1926 roku Prezydentem jest 
Mościcki, a nie Piłsudski, prezesem 
ministrów byli Bartel i Świtalski, a 
jest Sławek, a czy naprawdę oni rzą­
dzą, czy Piłsudski?

„Podobnie było i w latach 1923 do 
1926. Wtedy wszyscy, z wyjątkiem 
posłów „ósemki“ szli z Piłsudskicm. 
Do Piasta należeli wtedy tacy piłsud- 
czycy, jak Miedziński i Polakiewicz, 
do* Wyzwolenia tacy piłsudczycy, jak 
Bartel i Kościałkowski, do socjalistów 
tacy, jak Moraczewski, Jaworowski, 
Downarowicz, Praussowa, Bobrowski 
i inni. Nawet w narodowych stronnic­
twach byli piłsudczycy: obecny mini­
ster rolnictwo, Janta Połczyński był 
senatorem z grupy Chrześcijansko-Na- 
rodowych Rolników, posłowie Romoę- 
ki i Mianowski byli posłami Chrześci­
jańskiej Demokracji. A więc stronnic­
twa, które miały zwolenników Pił­
sudskiego, były w większości i słufcha- 
ły go. Mógł rządzić!

„Teraz te tak niedawne czasy Wy­
glądają trochę zamącone, bo dawni 
przyjaciele Piłsudskiego wielką gro­
madą przeszli do obozu jego przeci­
wników. Ale to dopiero teraz cala le­
wica walczy z Piłsudskim. Jeszcze rok 
temu, 24 czerwca 1929 roku, socjalista 
Daszyński w rożmowie z Piłsudskim 
proponował sojusz „sanacji" i lewicy! 
Przez 10 lat jednak komenda całej le­
wicy należała dó Piłsudskiego i jego 
ludzi! Trochę wcześniej usunęli się od 
Piłsudskiego Piastowej i Narodowa
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Zdrowy sen —
Pw UM/4-ao,aoi silne nerwy —

jeżeli się pije regularnie

Kawę Słodową Kneippa.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiin

Partja Robotników. Ale i o nich trze­
ba powiedzieć, że już po zamachu ma­
jowym, gdy Prezydent Wojciechowski 
ustąpił i trzeba było wybrać nowego 
Prezydenta Rzeczypospolitej, to Pia- 
stowcy i N. P, R. w Zgromadzeniu Na- 
rodowem oddali swe glosy najpierw 
Piłsudskiemu, a potem Mościckiemu. 
Zaledwie Witos, Kiernik, Osiecki i je­
szcze paru wstrzymali się od głoso­
wania. A tacy Piastowcy, jak Bojko, 
Gawlikowski, Błyskosz itd. w czasie 
wyborów w roku 1928 przeszli na stro­
nę Piłsudskiego, zrywając z Piastow- 
camL

„Co z tego wszystkiego wynika? 
Wynika to, że w latach od 1918 do 1922 
i od 1926 do 1930 rządził Polską Pił­
sudski, a w latach 1923 do 1925, gdy 
on sam rządzić nie chciał, rządzili 
przeważnie ludzie, wskazani przez nie­
go, a tylko, gdy było bardzo źle, docho­
dzili na chwilę do głosu narodowcy.

„To dziś, gdy wreszcie oblicza się 
koniec rządów piłsudczyzny, trzeba 
wyraźnie powiedzieć.

„Nie można dłużej milcząco przy­
znawać słuszności różnym krytykom, 
którzy mówią, że rządzili źle i narodo­
wcy i piłsudczycy. Narodowcy nigdy 
sami nie rządzili. Byli w ciągu 11 lat 
trzy razy dopuszczani do spółki z za­
ciętymi piłsudczykami. Ale sami ca­
łej władzy nigdy nie mieli. W najlep­
szym razie mieli 2 ministrów na 14 mi­
nistrów.

„Narodowcy jeszcze Polską nie rzą­
dzili. Ale ten czas przyjść musi — i to 
niedługo“.

Z rucha narodowego 
w Gnieźnie

Z Gniezna piszą nam:
W sali hotelu Europejskiego odby­

ło Się zebranie likwidacyjne komitetu 
wyborczego Stronnictwa Narodowego 
na powiat gnieźnieński, które zagaił 
i przewodniczył mu dr. Tadeusz 
Zgański. Pan przewodniczący zdał na 
samym wstępie sprawozdanie z prze­
biegu ostatniego zebrania komitetu o- 
kręgowego w którem brał udział jako 
delegat komitetu powiatowego z dr. 
Trepińskim. Szczegółowe sprawozda­
nie z działalności komitetu wyborcze­
go na cały powiat gnieźnieński przed­
stawił p. Antoni Bibrowicz, referując 
całokształt pracy, dokonanej przez 
wszystkich członków komitetu i mę­
żów zaufania oraz oddając komitetowi 
prowadzone we wzorowym porządku 
akta do dyspozycji.

Stronę finansową przedstawił skarb­
nik p. Bolesław Różakólski, Razem z 
poprzednim funduszem wpłynęło do 
kasy 2.377 zł. Wydatkowano 1.847 zł, 
zatem saldo wynosi 530 zł.

Skromne te wydatki świadczą naj­
wymowniej o metodach, jakiemi się 
Stronnictwo Narodowe kierowało 
na naszym terenie w propagandzie 
wyborczej, W imieniu komisji rewi­
zyjnej stwierdził p Kropidlowski, że 
wszystkie kwity znajdują się w nale­
żytym porządku, wnosząc zarazem o 
pokwitowanie, na co też zebrani zgo­
dzili się jednogłośnie.

W dyskusji zabierali głos p. dr. 
Trepiński i p. Józei Przybyszewski, 
poczem p. dr. Zgaiński przedstawił 
sprawę przemianowania komitetu wy­
borczego na zarząd powiatowy w mysi 
zarządzenia źarządu wojewódzkiego. 
Do powyższego zarządu weszli wszy­
scy dotychczasowi członkowie za wy­
jątkiem p. Bibrowicza. który zgłosił 
swą rezygnację z stanowiska sekreta­
rza.

Czesi przestrzegają 
butny Gdańsk

Praga. 6. 8. (PAT) „Narodni Po­
lityka“, notując gdańską kampanję 
przeciw Polsce i Gdyni, stwierdza, ze 
antypolska polityka gdańska doprowa­
dzi tylko ten port do ruiny. Gdairk» 
który od czasów niepodległości Polski 
niebywale się rozwiną!, baczyć winien 
na to, że jego przyszłość rozwojowa 
istnieje tylko w ścisłem oparciu o i 01* 
skę.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zmarnowany 

sezon budowlany
Tegoroczny ruch budowlany przed­

stawia obraz nędzy naszej w kolorach 
ciemniejszych od ogólnego kolorytu 
wskaźników konjunkturalnych. Jako 
też zastój budowlany objawia się we 
formach ostrzejszych i bardziej dłu­
gotrwałych, niż zastój w innych bran­
żach.

Kilka cyfr niechaj zilustruje nasze 
powiedzenia:

Podczas gdy wskaźnik wytwórczo­
ści Instytutu Badanią Konjunktur 
stwierdza, że stan zatrudnienia w 
przemyśle włókienniczym spadł w 
ciągu roku (od maja 1929 do maja 
1930) z 106,7 na 88,2, tenże wskaźnik 
wykazuje, że gwałtowniejszy był spa­
dek konjunktury w przemyśle bu­
dowlanym, bo wyraził się w stosunku 
177,3 do 103,3.

Statystyka przewozów materjałów 
budowlanych wykazuje spadek (od 
kwietnia 1929 do kwietnia 1930) z 
209,0 na 159,4, zaś ilość robotni­
ków zatrudnionych w przemyśle bu­
dowlanym wynosiła w maju r. b.
25.900, podczas gdy rok przedtem
43.900.

Zapasy cegły sięgały z początkiem 
r. b. 500 milj. sztuk i ciążyły do tego 
stopnia na rynku, że ceny, zamiast, 
jak normalnie, podnieść się z nowym 
sezonem, spadły o blisko 20 proc.

Zdaniem fachowców ruch budow­
lany w tym roku osiągnie najwyżej 
y„ stanu z r. 1928. W 1928 r. ruch bu­
dowlany przedstawiał wartość ok. 900 
milj., w 1929 r. około 500 milj., zaś w 
r. b. osiągnie najwyżej wartość 300 
milj. Przytem bierze się pod uwagę 
i dyskontuje zgóry ożywienie, jakie 
ma na rynku budowlanym zapanować 
na jesień.

Nietrudno było przewidzieć to je­
sienne ożywienie; już kilka miesięcy 
temu, zdaje się że w marcu, zapowia­
daliśmy, że właściwy sezon budowla­
ny rozpocznie się w Polsce jesienią. 
Tak też jest istotnie, a winę za 
anormalny stan rzeczy ponoszą prze- 
dewszystkiem czynniki rządowe, któ­
re spóźniły się z ułożeniem programu 
budowlanego. Tak np. akcja zakła­
dów ubezpieczeń społecznych rozpo­
częta wiosną zacznie manifestować 
się na rynku dopiero jesienią, ogło­
szenie bowiem przetargów spodziewa­
ne jest dopiero w sierpniu, a rozpo­
częcie robót we wrześniu.

Niezdarność czynników rządowych 
uwypukla potrzebę jak najrychlejsze­
go usunięcia etatyzmu z dziedziny 
budownictwa. Ale powrotowi do nor­
malnych w tej dziedzinie stosunków 
staje na przeszkodzie zastraszające 
zubożenie społeczeństwa. Nie mając 
lokatorów wypłacalnych, jakże ma­
rzyć możemy o rentowności budow­
nictwa?

Wypływa stąd konieczność szerze­
nia hasła „wzbogacajcie się!“ Rzecz 
inna, że wyśmianoby osobę, któraby 
w obecnych warunkach z hasłem ta­
ktem wystąpiła na forum publicznem, 
Zapytanoby go: pokaż nam, jak się to 
robi?" Jak przeciwdziałać wzbogaca­
niu się ludności, to nam pokazano w 
ostatnich latach na licznych przykła­
dach, ale nie pokazano nam, jak 
stwarzać źródła bogactw.

Krdfkia informacje gospodarcze
r ~ Eksport węgla polskiego przez 
uaansk,Gdynię i porty rzeczne wyniósł w 
upcu 776110 t.; w porównaniu z tym sa­
mym okresem r. 1929 wykazuje przeładu­
nek węgla minimalne zmniejszenie, wyno­
szące 0,4 proc.

~ Licbza bezrobotnych w woj. Śląskiem 
zwiększyła się w ciągu 23-29 lipca rb. o 
jo osób. Ogółem bezrobotnych było 34 932.

— Akcja budowlana w szkolnictwie Ślą­
skiem obejmuje w bież, toku 47 nowych 
nuctynków szkolnych, z których 7 jeszcze 
w tym roku ma być wykończonych. Ogólny 
koszt budowli wynosi około 30 milj. zł.

— Dnia 29 lipca rb. dowieręono w Rów­
nem szyb „Ignacy“ o głębokości 747,30 me­
trów z produkcją 2 wagony dziennie. Szyb 
ten stanowi własność koncernu naftowego 
»Małopolska".

-— Rokowania pomiędzy czołowymi wy­
twórcami przetworów azotowych zostały 
uwieńczone zawarciem umowy, w rezulta­
cie której przeprowadzona zostanie stabi- 

zacja cen nawozów azotowych na konty­nencie.
1 Zjedn. wydadzą w bież, roku
*‘50 000 000 doi. na budowę nowych dróg 
tecierainych, stanowych, powiatowych i 
miejskich. Na cele budowy dróg wydatko-
«£*e,bę<j2’e w r- 0 250 mailj. doi. więcej »niżeli w r. ub.

Postępowanie przy ustalaniu dochodu
Podnoszono już wielokrotnie, że 

przepisy ustaw podatkowych, chronią­
ce płatnika, nie są wogóle przestrzega­
ne, natomiast wykorzystuje się wszel­
kie inne, ustalające sankcje karne za 
niedopełnienie pewnych, ustawą prze­
pisanych formalności. Jako przykład 
mogą posłużyć zagadnienia z dziedzi­
ny ustalania dochodu, podlegającego 
podatkowi dochodowemu.

Art 63 ustawy przepisuje, że pod­
stawa dochodu nie może być przyjęta 
odmiennie od złożonego zeznania, je­
żeli płatnikowi nie dano przedtem 
sposobności do udzielenia wyjaśnień 
władzy wymierzającej podatek. Do­
piero gdy płatnik niedopełni tego wa­
runku, t. zn., gdy nie udzieli wyjaś 
nień, wymiar następuje na zasadzie 
danych, jakiemi władza rozporządza. 
Podana zasada w przeważającej części 
wypadków bądź nie jest zupełnie sto­
sowana, bądź też w bardzo szczupłym 
zakresie, gdy mimo wyraźnych w tym 
kierunku okólników ministerjum i 
wyroków N. T. A. przedstawiane płat­
nikom wątpliwości nie są konkretnie 
sprecyzowane co do faktycznych uchy­
bień w zeznaniu, albo też wogóle po­
mija się usterkowanie zeznań, tak że 
podatnik otrzymawszy nakaz płatni­
czy, nie wie z jakiego powodu wymie­
rzono mu podatek znacznie wyższy, 
niżby przypacjał od zeznanego docho­
du. Zazwyczaj jednak władze skarbowe 
przesyłają prawie wszystkim płatni­
kom jednakowe, szablonowo wystyli­
zowane wątpliwości, uważając to tylko 
za zwykłą formalność. Następnie, nie 
oglądając się na odpowiedź lub nie 
biorąc jej wogóle pod uwagę, przystę­
pują do wymiaru. Na zapytania zaś 
płatników zasłaniają się przepisem 
art. 63 ustawy, twierdząc, że odpowiedź 
nie usunęła przedstawionych wątpli­
wości. Tu jednak zaznaczyć należy, że 
usterki są' stawiane tak ogólnikowo, 
że ścisłej odpowiedzi na nie udzielić 
nie sposób. Sprzeciwia się to zasadzie, 
że podatnikowi należy przedstawić 
konkretne wątpliwości, na które wi­
nien on władzy skarbowej udzielić wy­
jaśnień. Nadto w myśl wyroku N. T. 
A. z 20. V. 1929 roku L. rej. 3592/27, 
płatnikowi musi być przed wymiarem 
podane do wiadomości, które z jego 
odpowiedzi władza uważa za niewy­
starczające oraz z jakiego powodu. 
Rozstrzygnięcie to jest zgodne z inten­
cją ustawodawcy i ma na celu zabez­
pieczenie przyznanego płatnikowi u- 
stawą prawa współdziałania przy u- 
stalaniu dochodu. Zasady tej jednak 
się nie przestrzega i płatnik, popadłszy 
nie ze swojej winy w zaoczność, musi 
ponosić wszystkie dotkliwe jej kon­
sekwencje.

Ogłoszony w Nr. 13 Dzennika Urzę­
dowego Min. Skarbu z r. 1930 okólnik 
min. skarbu z 22. IV. 1930. L D. V. 
2460/2/30 ustala zgodnie z ustawą o po­
datku dochodowym oraz z wydanemi 
w tej mierze orzeczeniami N. T. A., że 
ustawa o podatku dochodowym nie 
wymaga od płatników (prócz osób 
prawnych) prowadzenia prawidłowej 
rachunkowości. Dowód skuteczny sta­
nowią także księgi rachunkowe, pro­
wadzone według uproszczonych wzo­
rów, chociażby nawet należało nieje­
dnokrotnie wyniki książkowe uzupeł­
niać w drodze zwykłego postępowania 
brakującemi danemi, niezbędnemi do 
ustalania dochodu.

Braki formalne księgowania nie po­
winny być powodem odrzucenia dowo­
dów z ksiąg, które pozatem nie budzą 
wątpliwości co do rzetelności ich pro­
wadzenia. Z tych względów winny być 
przyjmowane również, jako wystarcza­
jący dowód na poparcie zeznania, za­
piski płatnika, o ile budzą zaufanie co 
do swej rzetelności. O ile zaś płatnik 
nie przedłoży na poparcie swego zezna­
nia ksiąg lub zapisków rachunko­
wych, lecz powoła się na zeznanie 
świadków lub też na inne dowody — 
należy przeprowadzić odpowiednie do­
chodzenie i ustalić dochód według wy­
ników tych dochodzeń, przyczem nie 
bez znaczenia dla szacowania dochodu 
powinny być opinje rzeczoznawców, 
powołanych z pośród fachowców i o- 
sób, dających rękojmię uczciwej oce­
ny.

Natomiast, o ile dokonanie wymia­
ru, w myśl przytoczonych wyżej spo­
sobów postępowania, okaże się nie mo­
żliwe, wtedy dopiero winna władza 
skarbowa posiłkować się normami 
przeciętnej dochodowości, przyczem

jednak należy postępować bardzo o- 
strożnie i z zastrzeżeniem jaknajdalej 
idącej ¡indywidualizacji. Okólnik ten 
jest tylko logicznem potwierdzeniem 
okólnika z 29. V. 1925 roku L. D. P. 
2062/11., w którym ministerjum zaleca 
jaknajwiększą ostrożność przy szaco­
waniu dochodów na podstawie norm, 
zaznaczając, że normy mogą być sto­
sowane tylko w braku prawidłowych 
ksiąg handlowych lub innych wiary­
godnych zapisków. Zasady te jednak 
w praktyce nie są brane zupełnie pod 
uwagę, a wymiarów dokonywa się al­
bo na podstawie norm średniej zysko- 
wności, albo też na podstawie oznak 
zewnętrznych.

O ile chodzi o ustalanie dochodu 
na podstawie oznak zewnętrznych, to 
winien to być środek ostateczny, gdy 
już w żaden inny możliwy sposób nie 
da się dochodu ustalić. Szacowanie 
bowiem dochodu na podstawie oznak 
zewnętrznych może doprowadzić i z 
reguły doprowadza do fałszywych 
wniosków o wysokości dochodu da­
nego płatnika. W tym kierunku win­
na być stosowana jak najdalej idąca 
ostrożność, albowiem czyjaś stopa ży­
ciowa może się opierać na przesłan­
kach nie mających z dochodem nic 
wspólnego, n. p. może polegać na zja­
daniu majątku.

Bardzo ważnem zagadnieniem, wy- 
magającem uregulowania jest sprawa 
potrąceń z art. 10 ustawy, w wypadku 
ustalania dochodu przez komisję sza­
cunkową, zarówno na podstawie infor- 
macyj, udzielonych przez rzeczoznaw­
ców lub informatorów, jak i na pod­
stawie tabeli norm średniej zyskowno- 
ści. Ustalany przez komisje szacunko­
we dochód, jest zawsze dochodem 
brutto, do którego winny się odnosić 
odliczenia z art. 10 ustawy. Przeciw­
nie — władze skarbowe uważają do­
chód ustalony przez komisję za do­
chód netto, co pozostaje w sprzeczno­
ści z samą możliwością ustalenia do­
chodu netto bez znajomości wysokości 
odsetek od długów, płaconych przez 
podatnika, wysokości uiszczonych 
składek ubezpieczeniowych, ponosze­
nia pewnych trwałych ciężarów itd. — 
Każde bowiem przedsiębiorstwo, z tej 
samej nawet branży, będzie w innych 
pod tym względem warunkach. Możli­
wy jest wypadek, że przedsiębiorstwo 
np. haniPu spożywczego o obrotach 
2 xx, a to z uwagi na mniejsze ciężary, 
jakie mu ii ono ponosić. Na dochodo­
wość wpływa także w dużym stopniu 
położenie przedsiębiorstwa, rodzaj kli­
enteli itd., jednem słowem wiele czyn­
ników, 0 które zazwyczaj nie są brane 
w rachubę przy ustalaniu dochodu. Z 
tych względów do ustalonego przez ko­
misje szacunkowe dochodu winny 
mieć zastosowanie odliczenia z art. 10 
ustawy.

Wreszcie należy dodać, że mimo 
wyraźnego brzmienia art. 87 ustawy, 
ustalającego termin płatności drugiej 
połowy podatku dochodowego, władze 
skarbowe stosują tego rodzaju prakty­
kę, że żądają uiszczenia drugiej poło­
wy zaliczki na podatek w terminie do 
dnia 1 listopada roku podatkowego, 
jakkolwiek nakaz płatniczy nie został 
płatnikowi jeszcze doręczony. Pocią­
ga to za sobą te przykre konsekwencje, 
że od tego terminu liczą się kory za 
zwlokę. Postępowanie to nie jest zgo­
dne z ustawą, albowiem wspomniany 
artykuł 87 określa, że w terminie do 
1 listopada roku podatkowego należy 
uiścić ewentualną różnicę między po­
datkiem wymierzonym na dany rok a 
wpłaconą zaliczką. Skoro więc nie by­
ło wymiaru, nie może również być mo­
wy o konieczności wpłacenia drugiej 
połowy zaliczki do dnia 1 listopada ro­
ku podatkowego.

Analogicznych wypadków jest zba- 
cznie więcej. Możnaby twierdzić, że 
niema przepisu, którego władze podat­
kowe nie umiałyby komentować na 
niekorzyść płatnika, który słuszności 
musi dochodzić aż w Trybunale Admi­
nistracyjnym. K. M.

Dodatki kwalifikacyjne
na uznane zboża ozime w t. 1930.

Na posiedzeniu komisji nasiennej Wiel­
kopolskiej Izby Rolniczej, które się odbyło 
dnia 30 lipca rb., ustalono dodatki kwali­
fikacyjne dla zbóż ozimych, rzepaku i rze­
piku definitywnie zakwalifikowanych 
przez wydział nasienny Wielk. Izby Rol­
niczej, na terenie woj. Poznańskiego.

Jako zasadą przyjęto ceny podstawowe

minimalne dla zbóż ozimych, do których 
dolicza się dodatek kwalifikacyjny i usta­
lono: dla pszenicy 40 zt, dla jęczmienia 24 
zł, dla żyta 22 zł. Przy tranzakcjach, regu­
lowanych natychmiast, obowiązuje cena 
giełdowa z dnia otrzymania zamówienia, 
o ile jest wyższa od cen ustalonych, wraz 
z dodatkiem kwalifikacyjnym, ustanowio­
nym przez Wielk. Izbę Rolniczą. Przy 
tranzakcjach bezgotówkowych regulacja 
ceny zależy od obustronnej umowy.

Zależnie od gatunku zboża i jego war­
tości hodowlanej, do ustalonych według 
powyższych zasad cen giełdowych, docho­
dzą następujące dodatki kwalifikacyjne:

gatunek oryginalne I. ods. II. ods. 
Zyto i pszenica według 25% 15%
jęczmień ozimy cennika 25% 15%
rzepak i rzepik ozimy hodowcy 60% 35% 

Przy detalicznych sprzedażach do 5 q. 
przysługuje producentowi prawo do pobie­
rania dodatku wyższego o 5 proc. Pod­
wyżka ta nie dotyczy właścicieli mniej- 
szej własności, o ile zakupują zboże siew­
ne zbiorowo. Prowizja dla pośrednika
według umowy.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego za trzecią 

dekadę lipca br. wykazuje zapas złota na 
703 milj. 194 tys. zł. t. j. o 78 tys. zł. więcej 
niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i 
należności zagraniczne zaliczone do po­
krycia wzrosły o 4 mil. 615 tys. zł. do sumy, 
221 milj. 772 tys. zł., również nie zaliczone 
do pokrycia wzrosły o 2 milj. 838 tys. zł. 
do sumy 110 milj. 702 tys. zł. Portfel weks­
lowy wzrósł o 16 milj. 653 tys. zł. i wynosi 
610 milj. 680 tys. zł. Pożyczki zastawowe 
wzrosły o 165 tys. zł. do sumy 74 milj. 358 
tys. zł. Inne aktywa wynoszą 149 milj. 991 
tys. zł., zatem o 8 milj. 993 tys. zł. więcej 
niż w poprzedniej dekadzie. W pasywach 
pozycja natychmiast płatnych zobowiązań 
zmniejszyła się o 70 milj. 472 tys. zł. (242 
milj. 409 tys. zł.) Obieg biletów bankowych 
wzrósł o 100 milj. 745 tys. zł. (1.320 milj. 
997 tys. zł.) Stosunek procentowy pokrycia 
obiegu biletów i natychmiast płatnych zo­
bowiązań banku wyłącznie złotem wynosi 
44.98 proc. (14.98 proc, ponad pokrycie sta­
tutowe), pokrycie kruszcowo walutowe 
59.16 proc, (19.16 proc, ponad pokrycie sta- 
tutowe). wreszcie złotem samego tylko o- 
biegu biletów bankowych wynosi 53.23 
proc.

(k) Sto miljonów dla rolnictwa. Jako
warunek skutecznego przeciwdziałania 
nadmiernej podaży zbóż w okresie pożniw­
nym domagali się przedstawiciele orgąni* 
zacyj rolniczych intensywnej akcji kredy­
towej. Tym sposobem dałoby się zapobiec 
zbyt gwałtownej zniżce cen. Postulaty kół 
rolniczych znalazły pełne zrozumienie w 
min. rolnictwa, które w tej sprawie prze­
prowadziło pertraktacje z Bankiem Pol-* 
skim, który już w roku ub. finansował ak­
cję kredytową dla rolnictwa we formie po­
życzek pod rejestrowy zastaw zboża. W 
roku ub. kredyty na ten cel wynosiły 50 
milj. zł., były one rozdzielane za pośred­
nictwem banków prywatnych i państwo­
wych. Celem intensywniejszego oddziały­
wania na Stosunki rolnicze Bank Polski 
przeznaczył na tegoroczną kampanję 100 
miljonów zł., które podzielono: Państwowy 
Bank Rolny 16 i pł miljona, poza tem dla 
drobnego rolnictwa 8 milj. Bank Ziemiań­
ski 6 milj., Bank Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego 5 milj., Bank Związku Spółek 
Zarobkowych 2 milj., ponadto, dla drobne­
go rolnictwa 3 milj., Poznański Bank Zie­
mian 3 milj., Bank Kwilecki - Potocki i 
Ska 3 milj., Centrala Rolników W Pozna­
niu 1 milj. Pomorski Bank Rolniczy 1 milj., 
resztę między banki inne z całej Polski, 
Kredyt ten stanie się dla rolnictwa nie­
wątpliwie bardzo pożyteczną pomocą szcze­
gólnie teraz w okresie pożniwnym. (j)

(k) Termin wejścia w życie nowe] usta­
wy o spółkach akcyjnych. -W dniu 1 stycz­
nia 1931 upływa termin uzgodnienia sta­
tutów istniejących spółek akcyjnych z iso- 
wem prawem o tychże spółkach w myśl 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dn. 22. 
3. 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 39/19 pozycja 
383). Stosownie do artykułu 170 ustęp 5 
i 6 po upływie tych terminów — sprzeczne 
z przepisami tego prawa statuty nie bę­
dą miały mocy prawnej, a nawet spółka 
akcyjna, która w istotnych punktach nie 
uzgodni swego statutu z nowem prawem 
może ulec likwidacji. O ile chodzi o spo­
sób podpisywania i zastępowania spółki, 
akredytowane spółki akcyjne, które nie 
uzgodnią i rejestrują na czas swoich sta­
tutów, mogą być między innemi narażone 
na wstrzymanie kredytów, na co Bank 
Polski zwrócił już uwagę w specjalnie wy­
danym w tej sprawie okólniku.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy". Zeszyt 15 

„Przeglądu Gospodarczego“ z dnia 1 sierp­
nia, zawiera następującą treść: „Prace nad 
budową programu rolnego“. — Z. R.: „Po­
lityka premjowania wywozu". — S. Fr. 
Królikowski: „Problem czasu pracy w ko­
palniach węgla na XIV Międzynarodowej 
Konferencji Pracy w Genewie w czerwcu 
1930 r. — Inż. M. Szydłowski: „Międzyna­
rodowy Instytut Naukowej Organizacji 
Pracy“. —- Jan Rosner: „Ruch składów w 
Stanach Zjednoczonych A. P. i w Niem­
czech“ — W. C-ski. Ponadto zeszyt za­
wiera Rynek pieniężny, Rynki towarowe 
oraz Kronik«,
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Wobec ostatnich awantur pijackich
Specjalne nadzwyczajne zebranie Związku Restauratorów 

w tej sprawie
Jak wiadomo, w ciągu ostatniej 

soboty i niedzieli doszło w Poznaniu 
do niebywałych wprost awantur pi­
jackich, zakończonych nawet kilkopia 
śmiertelnemi wypadkami. Awantury 
powtarzają niemal każdego pierwsze­
go, lecz tym razem przybrały wprost 
niemożliwe rozmiary.

W śledztwie władze policyjne naj­
cięższe oskarżenie wytaczają właści­
cielom restauracyj, zwłaszcza w związ­
ku ze sprawą Fleischmanna. Tymcza­
sem — jak już pisaliśmy zresztą 
— Fleischman w restauracji „Atlan- 
tik“ wogóle nie był, a tylko starał się 
tam wejść, na co mu personel nie ze­
zwolił. Bawił on gdzieś na peryferjach 
miasta, tam się upił i dopiero wów­
czas przyszedł na Stary Rynek, tam 
wszczął awanturę, zakończoną śmier­
telnym wypadkiem. Trzeba jeszcze 
wyjaśnić, że F. dobrze był znany poli­
cji z podobnych wystąpień, za co już 
niejednokrotnie otrzymał karę.

Związek restauratorów na m. Po­
znań j okolicę, czując się pokrzywdzo­
ny wspomnianemi przypuszczeniami 
w śledztwie, zwołał we wtorek popo­
łudniu do restauracji w Szelągu nad­
zwyczajne zebranie celem omówienia 
tej sprawy.

Obrady zagaił prezes związku p. 
Piossek i zaznaczył, że odbył już z 
władzami bezpieczeństwa szereg kon- 
ferencyj, na których starano się wy­
jaśnić przebieg wszystkich smutnych 
wypadków, chcąc w ten sposób dociec 
ich przyczyn. Z wywodów p. Piosska

Dalsze niszczycielskie żniwo ognia
Rurze wyrządziły liczne szkody na prowincji — Szereg nie- 

wyjaśnionych pożarów
Z prowincji nadchodzą liczne wia­

domości o pożarach powstałych pod­
czas ostatnich burz.

W nocy na 4 b. m. wskutek ude­
rzenia pioruna w Czerminie (pow. ple- 
szewski) spłonęła stodoła z tegorocz- 
nem żniwem i narzędziami rólnicze- 
mi, własność Wiktora Sobańskiego. 
Straty ocenia się na około 4 tys. zł. — 
W dniu 3 b. m. uderzył piorun w sto­
dołę rolnika Jakóba Koehlego w Rąb- 
ćzynie (pow. odolanowskij. Poszły z 
dymem zbiory i narzędzia rolnicze; 
strata wynosi około 11 tys. zł.

Liczne były pożary w ostatnim cza­
sie w pow. mogileńskim. W Wylato­
wie spłonęła stodoła i dwa chlewy 
własność Franciszka Mądrowskiego. 
Straty ocenia się na około 42 tys. zł; 
Z nieustalonej przyczyny wybuchł po­
żar w zabudowaniach dzierżawców 
braci Stachowiaków w Grabowie- 
Wykno, niszcząc całkowicie stodołę i 
oborę oraz tegoroczne żniwo. Budynki 
są własnością Kazimierza Szmuszkie- 
wicza z Orchówka. — W Miławie 
wskutek uderzenia pioruna spłonęła 
doszczętnie stodoła ze zbożem i narzę­
dziami rolniczemi, własność Stanisła­
wa Chmielewskiego. Straty ocenia się 
na około 46 tys. zł.

W Łęczycy (pow. grodziski) w dniu 
4 b. m. poszedł z dymem nieubezpie- 
czony od pożaru stóg żyta, własność 
gospodarza Neumana, wartości około 
& tys. zł. Jest podejrzenie, iż ogień zo­
stał podłożony. Podczas burzy ude­
rzył piorun w stertę żyta w majętno­

Niezwykłe porwanie
Przygoda właściciela gnieźnieńskiej 

taksówki
Nasz korespondent gnieźnieński (br) 

donosi:
Policja gnieźnieńska łamię sobie 

głowę nad wypadkiem, który rzekomo 
miał wydarzyć się w niedzielę nad 
wieczorem. Zgłosił się do niej właści­
ciel taksówki samochodowej nr. 14 p. 
Kasperski opowiadając co następu e:

W niedzielę pomiędzy godziną 21 
a 22 zjawił się na miejscu postoju przy 
ul. Mieczysława pewien osobnik pro­
sząc o odwiezienie go do Kustodji pod 
Gnieznem. Gdy Kasperski przybył na 
oznaczone miejsce wysiadł z samocho­
du ów pasażer, targując się z Kasper­
skim co do zapłaty. W trakcie sprze­
czki wypadło nagle 2 zamaskowanych 
osobników z rewolwerami w ręku — 
wzywając Kasperskiego do podniesie­
nia rąk w górę. Zrewidowano go czy

wynikało, że zwykle popołudniu i w 
ciągu nocy, poprzedzającej każdego 
pierwszego, oraz każdej soboty, ludzie 
ze sfer robotniczych zakupują większą 
ilość wódki, a nawet okowity, rzekomo 
w celach leczniczych w składach ko- 
lonjalnych, upijają się z wieczora po 
sieniach i ulicach, by potem w ciągu 
nocy rozpoczynać awantury. Jest fak­
tem niezaprzeczonym, że najwięcej 
ludzi pijanych i awanturników wy­
chodzi z najrozmaitszych potajemnych 
lokali oraz kiosków, w których niele­
galnie prowadzi się sprzedaż napojów 
alkoholowych. Wypadki takie powin­
ny być znane policji, bo o nich wiado­
mo powszechnie, i przedewszystkiem 
właścicieli tych ukrytych lokali po­
ciągać do odpowiedzialności.

Awanturników starano się nie 
wpuszczać w obawie zaczepki i bijaty­
ki. Zrozumiałą jest rzeczą, że właści­
ciel restauracji, dbający o opinję swe­
go lokalu, nie będzie gościł u siebie 
awanturnika, który raczej stratę niż 
korzyści przynieść może. Zadaniem 
policji — twierdzą restauratorzy — 
jest poprowadzić dochodzenia zupeł­
nie w innym kierunku. Związek wła­
ścicieli restauracyj, obwiniony nie­
słusznie, zakłada z tego powodu pro­
test.

W dyskusji nad powyższą sprawą 
zabierali głos prawie wszyscy obecni. 
M. in. przemawiali pp Piossek, Kotew­
ki, Kubicki i Maląg. Po załatwieniu 
spraw formalnych zebranie zamknię­
to.

ści Dąbrówce (pow. rawicki). Spłonęły 
doszczętnie dwie sterty, własność 
Franciszka Baumana z Dąbrówki, 
wartości około 7 tys. zł. Straty pokry­
wa ubezpieczenie. — W Szczurowicach 
(pow. odólanowski) od uderzenia gro­
mu zapalił się stóg słomy własność 
Jana Liberskiego i spłonął doszczęt­
nie wraz w pobliżu stojącym wozem, 
straty wynoszą około 500 zł. Z nie­
ustalonej przyczyny zapaliło się w za­
budowaniach Zygmunta Piotrowskie­
go w Rzęskowie (pow. wyrzyski). Z 
dymem poszedł chlew, wartości oko­
ło 4.500 zł. — Również z niestwierdzo- 
nej przyczyny powstał ogień w osa­
dzie rolnika Juljana Pilcha (pow. o- 
bornicki), niszcząc stodołę z zbożem i 
dwie przyległe, szopy z narzędziami 
rolniczemi. Pogorzelec ubezpieczony 
był na sumę 23 tys. zł.

W Chlebowie (pow. wrzesiński) 
spłonął dom mieszkalny i stodoła ze 
zbożem oraz narzędziami rolniczemi u 
Franciszka Kuka. Straty ocenia się 
na koło 17 tys. zł. — W Witaszycach 
(pow. jarociński) spaliła się stodoła z 
przyległą szopą, oraz dach stojącego w 
pobliżu chlewu w> zabudowaniach An­
toniego Grześkowiaka. Pastwą pło­
mieni padły również narzędzia rolni­
cze i tegoroczne żniwo. Szkody oce­
nia pogorzelec na około 30 tys. zł. W 
obu ostatnich wypadkach zachodzi 
zbrodnicze podpalenie, a w Witaszy­
cach prawdopodobnie na tle zemsty.

nie ma przy sobie broni i polecono o- 
puśeić, samochód, mówiąc że sami po- 
jadą do Zdziechowej. Pasażer, który 
wpierw kazał się, odwieźć do Kustodji 
przysiadł się do kierownicy, a Kasper­
skiemu związano ręce powrozami i 
wszyscy podążyli w kierunku Zdzie­
chowej. Gdy ujechano ze 2 kim. na 
wrócono do Gniezna i samochód głó- 
wnemi ulicami zdążał w kierunku Ko­
nikowa. Około parku miejskiego osob­
nicy wysiedli pozostawiając w aucie 
skrępowanego Kasperskiego.

Po jakimś czasie spostrzegł samo­
chód pewien wojskowy, który właści­
ciela uwolnił. Gdy osobnicy opuścili 
auto polecili Kasperskiemu udać się 
niezwłocznie na policję i opowiedzieć 
wszystko, .

KALENDARZYK
Środa, 6 sierpnia 1930. 

Słońce: wschód 4,14 — zachód 19,43
długość dnia 15 godzin 29 min.

Księżyc: wschód 15,42 —c zachód 23,02 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
Cels. Pochmurno. Waitr zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 746 
miiim. W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 25 st. Cels., naj­
niższa plus 16 st. Cels. Ilość opadu 
5 milimetrów. t

Przepowiednia pogody na czwartek:
Zmienna z drobnemi deszczami po- 
łączonemi częściowo z burzą, stosun­
kowo chłodno.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,43 m.

Kał. rz.-kat.: Przemienienie Pańskie — 
jutro Kajetan.

Kał. slow.: Chlebosław — jutro Olech 
Św.

2YCIE SOKOLE
— • Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań 8 — 

Śródka. Zebranie w czwartek 7 bm. o go­
dzinie 20 w Domu Katolickim. Porzątek 
obrad: sprawozdanie z zabawy.

ZEBRANIA, ZJAZDY*
— * Z Kółka lokalnego Położnych. Z

okazji święta patronki położnych Nawie­
dzenia N. M. P. odbędzie się dnia 7 bm. 
o godz. 8 msza św. na intencję położnych 
i wspólna komunja św. w kościele Ojców 
Salezjanów, przy ul. Masztalarskiej.

— * Poświęcenie ogródków działko­
wych Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
1918-19 Łazarz - Górczyn odbędzie się dn. 
17 bm. Program uroczystości: W nie­
dzielę 17 bm. o godz. 8 zbiórka w lokalu 
Kasyno Obywatelskie przy ul. Marszałka 
Focha 80, skąd o godz. 8,45 wymarsz do 
kościoła Matki B. Bolesnej. O godz. 9-tej 
msza św., potem zbiórka uczestników i 
wymarsz z orkiestrą na teren ogródków 
działkowych przy ul. Krauthofera. O go­
dzinie 11 uroczysty akt poświęcenia, po- 
czem uroczyste posiedzenie, a po południu 
o godz. 15 zabawa,

WIECZORY, KONGERTY
— * Najpiękniejszą imprezą w nie­

dzielę, dnia 10 bm. będzie wieniec Koła 
śpiew, im. „Moniuszki“, układu kompo­
zytora J. M. Mierzejewskiego w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego w Szelągu. Dożyn­
ki, które swemi efektownemi tańcami 
zdobyły sobie już w poprzednich latach 
pełne uznanie licznie zgromadzonych 
gości/ i w tym roku będą imponujące.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Licytacja psów bezpańskich. W

piątek, dnia 8 bm. o godz. 10 odbędzie się 
na dziedzińcu taboru miejskiego przy 
Woinicy 1, publiczna licytacja psów. Bę­
dą sprzedane: bernardyn, 6 wilków, bul­
dog, szpc, chart, foksterjer, 4 podwórzowe.

— ■ Balkony. Poznańskie Towarzy­
stwo Ogrodnicze podaje do wiadomości, 
że balkony, jak w latach poprzednich, tak 
i w tym roku będą premjowane za naj- 
gustowniejsze ich ozdobienie. Prosi się 
zatem o zgłaszanie balkonów, które mają 
brać udział w konkursie. Zgłoszenia 
wraz z podaniem dokładnego adresu 
przyjmuje do dnia 12 bm. włącznie sekre­
tariat Poznańskiego Towarzystwa Ogrod­
niczego, ul. Pocztowa 30, II ptr.

— * Komitet pielgrzymkowy „Dąbrów­
ka Robotników Polskich w Poznaniu“ do­
nosi, że organizuje tradycyjną pielgrzym­
kę na dzień 14 września z kościoła Ojców 
Jezuitów do Dąbrówki Kościelnej. Po­
dróż w obie strony kosztuje 3,70 zł.

— * Targi remontowe. Komisja Re­
montowa Nr. 2 donosi, iż zakup koni re­
montowych na terenie województwa po­
znańskiego w sierpniu br. zostaje wstrzy­
many. Naznaczone przetargi w Podstoli- 
cach, Bieganowie, Gorazdowie, Uchoro- 
wie, Czerlinie, Słupowie, Złotnikach, Ce- 
rekwicy, Łukowie, Smogulcu i Samo 
strzelu nie odbędą się. Właściciele koni 
mogą przedstawić konie swoje na ogłoszo­
nych targach remontowych tylko w swo­
ich powiatach, koni przedstawionych w 
innych powiatach komisja kupować nie 
będzie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Wśród najmłodszego pokolenia 

kupieckiego. Dnia 31 lipca br. odbyło 
się na małej sali Domu Król. Jadwigi 
plenarne zebranie Tow. Uczniów Handlo­
wych. Zebranie to zaszczyciła swą obec­
nością p. Marja hr. Zamoyska z Kórnika. 
O godz. 20 zagaił zebranie prezes k Kro­
kowski Janusz, witając gości, reprezenta­
cję Tow. Uczniów Drogerzystowskicń oraz 
członków w liczbie 60. Po odczytaniu 
protokółu wygłosił odczyt kol. Gdeczyk 
Leon „O kolejnictwie“, poczem kol. Tró- 
cha odczytał referat z wycieczki do Ro- 
galinka. Nastąpimy deklamacje itd„ po­
czem p. hr. Zamoyska wygłosiła przemó­
wienie, nacechowane serdecznością i umi­
łowaniem młodzieży; m. in. wezwała ze­
branych, by starali się usuwać z handlu 
Żydów, żeby stal się czysto polskim i 
chrześcijańskim. Przemówienie to i we­
zwanie wywarło głębokie wrażenie i mło-

, dzież przyrsekła, że s wszystkich sił dą

U dorastającej młodzieży, stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody gorz­
kiej „Franciszka-Józefą“ i przy użyciu ta­
kowej, jej czyszczące działanie na krew i 
naprawa funkcji żołądka i kiszek u dziew­
cząt i chłopców daje zbawienny skutek. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 3 021

żyć będzie do oczyszczenia kupiectwa w 
Polsce z Żydów.

_ • z targu. Dnia 6 b. m na pl. Sa-
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4.00—4.60 zł; masła mle­
czarskiego 5,20—5.60 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł: mendel jaj 1,80-1.90 zł; litr śmietany 
2,00—2.60 zł: liii mleka pełnego 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,60—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 4.00 zł: cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2.00 2,20 zł; 
smalcu 4,00—4.20 zł; za drób: kura 4,00 
do 5,00 zł: perlica 5,00-6,00 zł; kaczka 5.00 
do 6,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para 
gołębi 2,00—3,00 zł; sarnina 3,00—5.00 zł 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—5,00 zl; królik 
3,00—4,00 zł: za ryby; 1 kg. karpia 5,00 
do 5.60 zł; okonia 2,60—3,60 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł;
1 kg. sandacza 5,60—6,40 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 5,00—7,00 zł; lina 4,40—4,60 
zl; 1 kg. węgorza 5,60—6,00 zł; za ja­
rzyny: 1 kg. groszku zielonego 1,20—1,60 
zł; 1 kg. młodych ziemniaków 20—25 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 groszy; szpinaku 1,40 zł za kg.; 
jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50—60 gr;
1 kilogram bobu 1,20 złotych; maliny 2.40 
złotych za kg.; porzeczek 0,60—1,20 zł; 
sałatka zielona główka 5—10 gr; 1 kg. ra- 
barberu 20—30 gr; pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl. ogórków 50—80 groszy; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0.30—1,50 zł; szabel 0,60—0.80 zl za 1 kg.; 
mendel raków 1,00—2,50 zł; 1 kilogram 
jagód czarnych 0,80—1,00 zł; wiśnie 
0,80—1,00 zł za 1 kg; pomidory 1,20—2,00 
zł za 1 kg.; borówki 1,80—2,00 zł za ł kg;
1 kg. jabłek 0.60—1,40 zł; gruszki 1,40 do 
2,00 zł; pieczarek 2,00—2,50 zł; borowiki 
1,00—1,60 zł; maślaki 0,80—1 00 zl; po­
dróżniczki 20 gr garstka; śliwki 0,80—2,00 
zł za 1 kg; jeżyny 1,00—1,20 zł: cz. po­
rzeczki 1,20 zł; morele 2,00—5,00 zł za kg. 
Ceny owoców i jarzyn zniżkowały znacz­
nie. Ruch ożywiony, (hu)

— * Czyje to rzeczy? W tych dniach 
aresztowano w Grodzisku 27-lelniego 
Franciszka Jeżyka z Poznania (Gen. U- 
mińskiego 12). Znaleziono przy nim 50 
okuć żelaznych do okien, z których posia­
dania on nie potrafił się Wytłomaczyć. 
Rzeczy te pochodzą prawdopodobnie z 
kradzieży i zostały zatrzymane przez po­
licję. — W wydziale śledczym Policji 
Państw, przy pl. Wolności 12 pokój 71 
znajdują się 4 obrusy pochodzące pra­
wdopodobnie z kradzieży, (k)

— * Pokaz gaśnic. Na terenie Między­
narodowej Wystawy Turystyczno - Ko­
munikacyjnej odbył się pokaz gaśnie 
„Omega“, wyrabianych przez firmę Wła­
dysław Zieliński w Warszawie. Pokaz 
gaszenia ognia odbył się pod kierowni­
ctwem starszego ogniomistrza miejskiej 
straży ogniowej p. Schwarza wobec licz­
nej publiczności i przedstawicieli władz.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niemowlę utonęło w kałuży. W

Tursku - Bielawach w powiecie pleszew- 
skim utonęło dwudziestomiesięczne dziec­
ko Józefy Januszowej w dole do pojenia 
gęsi, w zabudowaniach rolnika Janusza. 
Nieszczęśliwe maleństwo chodziło po po­
dwórzu pozbawione opieki i w tych oko­
licznościach zakończyło życie w tak smut­
ny sposób, (k)

— * Skutki zaśnięcia przy kierownicy.
Na szosie między Poznaniem a Kostrzy­
nem samochód P Z 43 630, kierowany 
przez szofera Józefa Walkowiaka z Po­
znania, najechał na przydrożne drzewo, 
rozbijając się. Właściciel samochodu, ku­
piec Waldemar Guenther z Poznania, od­
niósł bardzo ciężkie okaleczenia we­
wnętrzne i został odstawiony do szpita­
la w Poznaniu. Szofer Walkowiak. któ­
ry zasnął przy kierownicy i spowodował 
wypadek, wyszedł bez szwanku, (k)

— * Najechanie. Na ul. Dąbrowskiego 
został najechany przez wóz ciężarowy 
mieszkaniec Kiszewa (w powiecie obor­
nickim) Leon Gęska i odniósł potłuczenie 
lewej nogi, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nieuczciwość wśród młodzieży. Z

wypożyczalni rowerów Kowalskiego Za 
Bramką 7 wypożyczyli przed kilku dnia­
mi rowery 14-letni Józef P. (Pólwiejska 
16) i 16-letni Józef H. (Długa 10). Chłop- 
ćy wybrali się w podróż w powiat gnie­
źnieński i w Brzozogaju w pobliżu Kiec­
ka sprzedali rowery niejakiemu Antonie­
mu Nowickiemu i Tadeuszowi Małyszce 
za 15, względnie 20 zł. Po tej „transakcji 
wrócili do Poznania, nie troszcząc się o 
to, że należy oddać pożyczony rower. Poa- 
czas przechadzek w pobliżu stadjon 
przytrzymała ich policja. Sprawa ta Du­
dzie miała dla lekkomyślnych chłopco 
niewątpliwie przykre następstwa.

Zatrudniony w kancelarji mec. '
skich chłopiec do posyłek Edmund W, 
zamieszkały przy ul. Strzałowej 7, o
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puścił się sprzeniewierzenia na sumę 
1 196 zl. Sprawą zajęła się policja.

Wszyscy trzej młodociany przestępcy 
stronili od stowarzyszeń kulturalnych, 
zato byli gorącymi miłośnikami kina i re- 
siauracyj. (k)

— " Kradzieże i włamania, W ciągu
dnia wczorajszego i ubiegłej nocy zgło­
szono w Poznaniu jedenaście kradzieży, 
przeważnie drobniejszych. W tej liczbie 
było kilka kradzieży z włamaniem. Przy 
Piekarach 10 włamano się do mieszkania 
p. Kazimierza Bentkowskiego i skradzio­
no bieliznę oraz odzież wartości około 
1500 zł. Z warsztatów odlewni dzwonów 
Antoniego Białkowskiego przy ul. Stru­
mykowej 8 skradziono spiż wartości oko­
ło 800 zł. Przez otwarto okno wtargnął 
do mieszkania Marjana Rotha przy ulicy 
Niegolewskich 18 nieznany osobnik i za­
brał ubranie, różne papiery osobiste i lo­
sy loterji państwowej. Do magazynu 
,,Polsprzęt“ przy uł. Ogrodowej 15 wtar­
gnięto przy pomocy podrobionego klucza 
i skradziono 4 kozły gimnastyczne, ławę 
stolarską i inne rzeczy wartości przeszło 
360 złotych, (k)

— ■ Kradzież trzech kont W nocy na 
5 bm. nieznani złoczyńcy skradli 3 konie, 
własność Franciszka Sztycha. Są to 
klacz gniada z lewą tylną kończyną białą 
8 lat, 7-letnia klacz gniada z obu tylnemi 
białemi koronami i 12-letnia klacz kara 
bez oznak. Wartość koni ocenia się na 
1500 zł. (k)

— * Kradzież przewodów telefonicznych.
Na trasie kolejowej między Bydgoszczą a 
Szubinem skradziono w tych dniach oko­
ło 500 metrów drutu telegraficznego, (k)

— • Włamanie do oberży. W Biegano- 
wie (pow. wrzesiński) włamano się do o- 
berzy Stanisławy Mlodzikowskiej. Łupem 
złodziei padły wódki, wina i artykuły spo­
żywcze, na sumę około 700 zł. (k)

— * Fikcyjna firma? Mieszkaniec 
Warszawy p. Kazimierz Siennicki, przed­
stawiciel czasopisma „Badjoamator Pol­
ski“, chciał ściągnąć należność za ogłosze­
nia od firmy „Wydawnictwo Handlowe“ 
w Poznaniu przy Przecznicy 7. Obecnie, 
gdy p. Siennicki przybył pod wskazanym 
adresem, zamierzając pobrać należące 
mu się 62 zł, okazało się, że podobna fir­
ma pod wskazanym adresem nie ist­
nieje. (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Wypadek samochodowy. W O-

wińskach pod Poznaniem 4-letni chło­
piec sierota szedł za wozem naładowa­
nym zbożem, wyskubując. kłosy. Tym­
czasem nadjechał samochód, wymijając 
wóz. Samochód dal sygnał, którego chło­
piec się przestraszył i wpadł wprost na 
samochód, ponosząc śmierć na miejscu,

— * Zaginidna Służąca. Wiąścięiel re­
stauracji przy ul. Matejki 48-49 p. Win­
centy Olszewski doniósł policji, £e w nie­
dzielę wieczorem służąca jego, 20-letnia 
Jadwiga Szymkowiakówna wyszła na 
przechadzkę ze zwolnioną służącą Mar ją 
Krzyżakówną i dotychczas nie powróciła. 
Następnego dnia Szymkowiakówna za­
wiadomiła Olszewskiego telefonicznie, że 
przebywa u swej siostry Marty przy ulicy 
Wielkiej 20. Jak się jednak okazało, 
Szymkowiakówna u siostry nie była, na­
suwa się zaś przypuszczenie, te dziew­
czynę uprowadził ktoś, (k)

— * Zabłąkany chłopczyk. W Lu do­
mach w powiecie obornickim przytrzy­
mano w tych dniach błąkającego się 
chłopca, który nie może podać, jak się na­
zywa, ani skąd pochodzi. Nieznajomy 
chłopczyk liczy około 5 lat, jest wzrostu 
około 90 cm, blondynem o niebieskich 
oczach, owalnej twarzy i krótko strzyżo­
nych włosach. Ubrany jest w mansze- 
strową brązową marynarkę i takież 
spodnie, łatany kapelusz harcerski i bia­
łą płócienną koszulę, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Dzieciobójstwo.) W lo­

sie miejskim pomiędzy Pustachową a 
Gębarzewem znaleziono w zagajniku 
zwłoki noworodka. Komisja sądowa 
stwierdziła, że zwłoki leżały tamże od kil­
ku miesięcy, (br)

— * Chlebowo pow. Września. (Pożar.) 
w zagrodzie gospodarza Franciszka Kru­
ka w Chlebowie spalił się doszczętnie 
dom mieszkalny, stodoła ze zbożem oraz 
sprzęty domowe i rolnicze, łącznie war­
tości 16 800 zł. Przyczyna pożaru podpa­
lenie. (br)

. Kościan. (Osobiste.) Naczelnik tu­
tejszego Sa.du Powiatowego p. Witold 

icbich rozpoczął 4 bm. 5-tygodniowy 
urlop wypoczynkowy. Zastępować go bę­
dzie sędzia pow. p. Adolf Górny.

— (Prymicje.) W dniu 27 lipca br. 
odprawił w lubińskim klasztorze w pow. 
kościańskim pierwszą ofiarę mszy św. 
członek Zgromadzenia Ojców Benedykty­
nów ks. Stanisław Lorkiewicz. Prymi- 
cjantowi asystowali przy uroczystej mszy 
swż przeor klaszoru oraz 3 inni Ojcowie. 
Korzystając z przywileju specjalnie upro- 
zonego od Ojca św. prymicjant po mszy 
v. udzielił Błogosławieństwa Apostol-

sKiego z odpustem zupełnym.
_. “¿Uderzenie pioruna,) Podczas ostat- 
ięj burzy zimny grom uderzył w dom 

mieszkalny p. Stanisława Bociana w 
¿’dojadzie, lecz poza uszkodzeniem 3 
Drazow, lustra, figury i 2 okien nie wy- 
ządzń poważniejszych strat. W tym sa­

my m czasie w Wielkich Lękach piorun 
palił chlew i stodołę z tegorocznym 
przętem p. Grusego, (hk)

— ‘ Oborniki. (Włamanie do kasy.) 
W nocy na 1 bm. włamano się za pomo­
cą wytrychów do biura lecznicy dla 
plucno chorych. Sprawcy usiłowali za 
pomocą świderka rozerwać zamek przy 
drzwiach żelaznej skrytki wmurowanej 
w ścianie, lecz zostali spłoszeni przez noc­
nego stróża i zbiegli. W skrytce znajdo­
wało się około 120 zł, których to sprawcy 
nie zdołali wykraść. Zaś w drugiej szafie 
ogniotrwałej znajdowało się 13 000 zło­
tych. Policja jest na tropie złoczyń­
ców. (og)

— * Rogoźno. (Burza.) Dnia 6 bm. nad 
ranem przechodziła nad Rogoźnem 1 oko­
licą silna burza z ulewnym deszczem. 
W pobliskim Boguniewie grom uderzył w 
stóg żyta p. Warzochy i spaTU go do­
szczętnie. Straty wynoszą około 1000 zł. 
Zimny grom zniszczy! trzylampkowe ra- 
djo Mleczarni Spólkowej w Rogoźnie. Po­
gorzelcy nie byli ubezpieczeni, (ske)

— • Granowo, pow. grodziski. (Z Tow. 
Przemysłowców.) W dniu 3 bm. urzą­
dziło Tow. Przemysłowców zabawę, która 
z powodu niepewnej pogody cieszyła się 
średnią frekwencją. W czasie zabawy 
odtańczył zespól dziewcząt w barwnych 
strojach krakowskich „Poloneza“ i „Kra­
kowiaka“. (er)

Z Stronnictwa Narodowego
Koło Wildeckfe Stronnictwa Naro­

dowego w Poznaniu zawiadamia 
swych Szanownych Członków, że w 
myśl uchwały zebrania, zapadłej w 
czerwcu rb., przyszłe zebranie Koła 
odbędzie się dopiero dnia 16 września 
r. b. Zarząd Koła.

Na pomnik
Najśw. Serca P. Jezusa
Starostwo Krajowe przez Krajowy 

Bank Pożyczkowy w Poznaniu uchwa­
liło kwotę zł. 5.000,00 (pięć tysięcy zło­
tych) na pomnik Najśw. Serca Pana 
Jezusa. Za hojny dar składamy ser­
deczne „Bóg zapłać“.

Komitet

SPORT
Lekka atletyka

Na Igrzyska akademickie wyjechała we 
wtorek ekspedycja naszych akademików. 
Skład reprezentacji został w ostatniej 
chwili dość znacznie ograniczany. Kilku 
zawodników z Petkiewiczem, Maszewskim 
Meyro i Jaworskim nie mogło wziąć udzia­
łu z powodu zajęć zawodowych. Do Darm- 
sztadt wyjechali: Trojanowski I i II,Mil­
ler, Dobrowolski, Łada, Weiss, Pruszkow­
ski i Sobieraj (AZS — Warszawa); Pie­
chocki, Balcer (AZS — Poznań); Nowak 
(AZS — Kraków); Sidorowicz (AZS — Wil­
no); Twardowski (Orzeł), Nowosielski (Cra­
covia) i Zakrzewski. Zawody rozpoczynają 
się 7 bra.

Piłka nożna
Nienotowanem pasmem zwycięstw by­

ła podróż „Austrji" po krajach skandynaw­
skich. Na 17 rozegranych spotkań tyleż 
zwycięstw to sukces nielada, jakim mało 
drużyn poszczycić się może. Świadczy to 
poza tem o wspaniałych wartościach naj­
bliższego gościa „Warty“, która musi 
dużo dać z siebie, aby z obu spotkań wyjść 
z honorem. Wiedeńczycy przyjadą do Po­
znania po trzytygodniowym wypoczynku, 
będą więc mogli pokazać cały swój bogaty 
repertuar umiejętności piłkarskiej. W so­
botę o godz. 18, w niedzielę zaś o godz. 17, 
wylegnie cały sportowy Poznań na boisko 
„Warty“, aby podziwiać pierwszą w na- 
szem mieście drużynę austrjacką.

Różne
W trzecim dniu międzynarodowych za­

wodów wojskowych w pięcioboju nowocze­
snym odbyło się strzelanie z pistoletu au­
tomatycznego. W konkurencji tej zwycię­
żył Hax (Niemcy), 2. Thofelt (Szwecja), 3. 
Berg (Szw.), 4. Szupenko (Polska). _ Pozo­
stali Polacy zajęli następujące miejsca: 
Koprowski — 8, Kiesewetter — 15, Małły- 
sko — 16. Klasyfikacja ogólna w pięciobo­
ju po trzech konkurencjach: 1. Thofelt 
(Szwecja) 6 pkt., 2. Berg (Szw.) 8 p., 3. Lind- 
rnan (Szw.) i Hax (Niemcy) po 12 p, 8 miejsce 
zajmuje por. Szupenko 27 p., 9 por. Koprow­
ski 28 p., 13 por. Kiesewetter 33 pkt, 16 
por. Małłysko 4.1 p.

Wioślarstwo
Mistrzowskie osady „K. W. 04“ powróci­

ły już z regat bydgoskich i wszczęły dalszy 
intensywny trening do regat o mistrzostwo 
Europy. Wyjazdy odbywają się na dosko­
nałym torze pod Stęszewem, przyczem, 
główny nacisk kładzie się na ósemkę oraz 
dwójkę na długie wiosła. Łodzie załadowa­
no już w Bydgoszczy do Liéges w Belgji. 
Dzielna osada Pozn. Klubu Wioślarek roz- 
pocznie po kilku dniach znowu przygoto­
wania do regat kobiecych w Warszawie, 
które mają się odbyć w jesieni br. z inicja­
tywy Warsz. Klubu Wioślarek. Poznanian- 
ki pragną udowodnić, że minimalna prze­
grana o dwie dziesiąte sekundy na rega­
tach budgoskich była tylko rzeczą przy­
padki, i

Zarząd „K. W. 04“ otrzyma! zawiado­
mienie od prezesa francuskiego związku 
wioślarskiego o wydaniu polecenia towa­
rzystwom wioślarskim we Francji od 
Strasburga począwszy aby śpieszyli wy- 
datnio z pomocą trzem naszym wioślarzom 
z „K. W. 04“, którzy jak wiadomo, są w 
drodze łodzią z Poznania do Paryża.

RADJO
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 7 sierpnia 1130 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (prof. Waxmann); godz. 13.05 kon 
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pień.; godz. 17.30 kącik krótkofalo­
wy; godz. 17.45 „Uśmiechnij się! Audycja 
rozrywkowa" (wygi. Stan. Jerzy Nowak); 
godz. 18.00 koncert solistów. (Transmisja 
z Warszawy); godz. 19.15 feljeton Stanisła­
wa Wasylewskiego; godz. 19,30 odczyt roln. 
p. t. „Miód lekarstwem" (wygi. p. E. Wo­
źny); godz. 19.50 rolnicza skrzynka radjo- 
wa (wygł. p. Józef Rzadkowski); godzina 
20.10 „Poezja 1 poeci“ (wygi. kpt. Gustaw 
Baumfeld); godz. 20.30 koncert muzyki pol­
skiej.' Wykonawcy: Nadzieja Padlewska 
(fortepian), Michał Prawdzie (tenor). Pro­
gram: I. Część: Ł Wanda Opid-Mayerowa: 
Elegja. 2 Jan Skrzydlewski: Etuda. 3. Sta­
nisław Niewiadomski: Krakowiak. 4. Pa­
derewski: Legenda. 5. Różycki: Taniec pol­
ski (odegra p. Padlewska). IŁ Część: 1. Mo­
niuszko: Arja z op. „Halka“. Leoncavallo. 
Arja z op. „Pajace“. Czajkowski: Arja z 
op. „Eugenjusz Onegin“. 2. Rotolo: „Mia- 
sposa“. Gall: Barkarola. Niewiadomski: 
Otwórz Janku (odśp. p. Prawdzie). III. 
Część: Chopin: a). Nokturn fis-moll, b) Etu­
da as-dur, c) Mazurek fis-moll, d) Polohez 
es-moll (odegra p. Nadzieja Padlewska); 
godz. 21.30 interludjum muzyczne; godzina 
22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT, spor­
towe i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.35 koncert gramo­
fonowy; godz. 18.00 koncert solistów (P. 
R. Warszawa); godz. 20.05 intermezzo mu­
zyczne; godz. 20.15 program Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni“ — p. 
Ł „Wskazówki przy układaniu codzienne­
go jadłopisu“ — wygł. p. Marja Morżkow- 
ska; godz. 12.35 muzyka gramofonowa; go­
dzina 16.15 koncert gramofonowy; godzina 
18.00 koncert popołudniowy — solistów; 
godz. 19.20 płyty gramofonowe; godz. 19.45 
giełda rolnicza; godz. 20.15 koncert muzy­
ki lekkiej; godz. 21.00 transmisja serenady 
z Salzburga; godz. 23.00 muzyka taneczna 
z „Gastrónomji“.

Stacja nadawcza jako eksponat 
wystawowy.

■ Pierwszy raz stacja nadawcza radjófó- 
niczna zainstalowana-4 będąca w ruchu 
stanie się eksponatem wystawowym. Pod- 
ezas 10-tych jubileuszowych Targów 
Wschodnich, zorganizowana zostanie wy­
stawa radjowa w pawilonie, mieszczącym 
aparaturę rozgłośni lwowskiej. Wśród wie­
lu ciekawych eksponatów tej wystawy nie­
wątpliwą atrakcją będzie udostępnienie 
publiczności zwiedzanie aparatury stacji 
nadawczej w czasie gdy będzie ona praco­
wać. Wystawa radjowa we Lwowie trwać 
będzie od 2 do 16 września 1930 r.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. J. 

10 zł; — J. O. 2 zł; — N. N. 10 zl; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 3 021,90 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow, Śpiewa „Halka“, Poznań - Je­

życe. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, dnia 6 bm. o godz. 20 w lokalu po­
siedzeń p. Kasperkowej przy ulicy Kra­
szewskiego 16.

— Ognisko Polok. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę dn. 6 bm. o godz. 
18,30 w sali Techników, Św. Marcin 20. 
Wykład wygłosi p. Majerska.

— Koło Senjorów Poznań - Jeżyce. — 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 7 
bm. w lokalu p. Tomikowskiego przy ul. 
Szamarzewskiego 18.

— Zw,, Tow. Pom. Fryzjerskich. Ze­
branie półroczne walne odbędzie się dn.
7 bm. o godz. 20 w salce posiedzeń, w lo­
kalu p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 
nr. 8 a. M. in. wręczenie dyplomów z u- 
kończenia kursu czes. pań.

— Kółko Dramatyczne Poznań - Wil­
da. Plenarne zebranie odbędzie się dnia 
7 bm. o godzinie 20 w salce parafjalnej.

— Tow. Młodzieży Polskiej im. I. J. Pa­
derewskiego. W czwartek 7 bm. odbędzie 
się zebranie plenarne o godz. 20 na salce 
Ks. Ks. Zmartwychwstańców na Wildzie. 
Na porządku obrad referat kol. Ofierzyń- 
skiego nt. „Adam Mickiewicz“.

— Koło Śpiewackie „Arion“. Lekcja w 
czwartek 7 bm. o godz. 20 w Boulewar- 
dzie, plac Nowomiejski 5. Uprasza się o > 
pilne uczęszczanie na lekcje w ponie­
działki i czwartki.

— Żeńskie Tow. „Przemysł“. Miesięcz­
ne zebranie odbędzie się dnia 7 bm. o go­
dzinie 19,30 na wielkiej sali Domu Królo 
wej Jadwigi.

— Tow. Kobiet na Wildzie „Wspólna 
Pomoc“. Plenarne zebranie odbędzie się 
w czwartek 7 bm. o godz. 19 w salce pa
raijalnej.

Zwiedzajcie i popierajcie

zw 24 598 9

— Kat. Tow. Robotników Polskich 
przy Farze. Zebranie odbędzie się w nie­
dzielę 10 bm. o godz. 15 na sali O. O. Je­
zuitów. Na porządku obrad wykład.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej. Wycieczka autobusem do 
Kórnika i Zaniemyśla (w razie niepogody 
tylko do Kórnika) odbędzie się w niedzie­
lę, dnia 10 bm. Zbiórka o godz. 8,45 przy 
zbiegu ulic św. Marcin i Wały Jana Ili. 
(przy Zamku).

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Kąkolewski 4 L 1 m. 6 d. Konstan­
ty Krygier, emeryt, radca poczt., 54 L 
Gertruda Bredówna, bez zaw., 22 1. Cze­
sława Tomczakówna 2 1. 2 m. Kazimierz 
Kluge, stolarz, 21 1. Edward Fleisch- 
raann, szofer, 26 1. Walerja Kulka, pro- 
kurentka, 45 1. Władysław Michalczak, 
szofer, 19 1. Andrzej Balicki 10 dni. Lud­
wika Epbinderowa z d. Hando, wdowa, 
89 1. Wojciech Balawender, nauczyciel, 
32 I. Andrzej Chojnacki, tapicer, 37 łat. 
Marjan Ostański 8 m. 19 d. Antoni Ba- 
nerd, kond. kol., 42 1. Jan Bródka, robot­
nik, 27 1. Antonina Stawińska z d. Sta- 
checka, 81 1. Teresa Koszewska 7 1. Zo- 
fja Malicka z d. Zielniewicz, 90 1. Gertru­
da Arndt 2 m. 25 d. Franciszka Brajerek 
z d. Meręk, 37 1. Stanisława Poddana, 
książkowa, 33 1.

TEATRY
Z Teatru Nowego. Dziś po raz 

pierwszy doskonała komedja węgierskiego 
autora Hercega p. t. „Niebieski lis“ z go­
ścinnym występem znakomitych artystów 
Teatru Narodowego w Warszawie pp, Ćwi- 
klińskej, Brydzińskiego i Różyckiego. — 
'Świetna ta trójka artystów, ulubieńców 
publiczności warszawskiej, Zbiera co wie­
czór żywe i entuzjastyczne oklaski pu­
bliczności. Reżyserja p. Brydzińskiego, 
dekoracje Al. Kobrynia.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI, najznako­
mitszy piosenkarz i humorysta, bezkon­
kurencyjny odtwórca monologów i typów 
żydowskich, ze swym zespołem wystąpi 
w sobotę, dnia 9. b. m., o godzinie 11 wie­
czorem w teatrze „Słońce“. W wesołym 
tym wieczorze udział przyjmą ponadto 
znakomici artyści teatrów stołecznych: 
pieśniarka MARJA KORSKA, wykonaw­
czyni nastrojowych piosenek, piosenkarz 
i conferencier TADEUSZ ZELSKI, utalen­
towany kompozytor LEON BORUNSKL 
Prawdziwą rewelacją będzie występ feno­
menalnych tancerek, słynnych sióstr — 
3 WATRA SISTERS, które w podziw 
wprowadzą swemi niezwykle efektowne- 
mi ewolucjami i tańcami. zw 24 813

Artyści warszawscy wykonają efektow­
ny, bardzo bogaty program, złożony z naj- 
ńowszych przebojów stolicy p. t. „DWIE 
MOŻLIWOŚCI“.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI reklamy
nie potrzebuje.

Ze względu na olbrzymie zaintereso­
wanie, jakie wywołała sama zapowiedź 
występu, uprasza się o wcześniejsze za­
kupywanie biletów w składzie cygar 
Szrejbrowskiego, Gwarna 20. Tel. ,56-38.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niebieski lis“. — Premjera. — 

Gośę. występ Ćwiklińskiej, Brydziń­
skiego i Różyckiego.

Czwartek, 7. 8 „Niebieski lis“. Gościnny 
występ Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i 
Różyckiego.

Piątek, 8. 8. „Niebieski lis“. Gościnny 
występ Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i 
Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

aw



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NESTOR DZIENNIKARZY
(Wspomnienie o T. Czapelskim.)
W jednem z rzadko niestety ogła­

szanych wspomnień ze swego życia o- 
pisuje Tadeusz Czapelski, jak to wraz 
z Henrykiem Sienkiewiczem pędzili 
co koń wyskoczy w latach siedem­
dziesiątych do pożaru Pułtuska i jak 
potem każdy z nich inaczej zużytko­
wał wrażenia tej znacznej wówczas 
katastrofy. Z tych obu młodzieńców 
żaden jeszcze wówczas nie sięgnął 
swoich szczytów: Sienkiewicz był
dopiero znakomitym feljetonistą i 
brał pierwsze laury na polu noweli, a 
na towarzysza wycieczki patrzył jak 
reporter patrzy na naczelnego redak­
tora. Fertyczny młodzian w „hawe- 
loku“, z hiszpańską bródką, kapelu­
szem hidalga, ubrany jak z igły, za­
czynał już Czapelski trząść Warsza­
wą i zdobywał berło dyktatury. 
Dwóch ich przyjechało niedawno z 
pod „Kręconych słupów“ ze Lwowa, w 
poszukiwaniu pracy w żądzy ujścia 
dla bujnych temperamentów. Sarkała 
Warszawa, że to jest „najazd Gallów“ 
(tak wówczas nazywano Galie jaków 
w stolicy Kongresówy). Sarkanie by­
ło trochę usprawiedliwione, bo jeden 
z tych przybszów zasłynął wkrótce w 
salonowej powieści i stał się ulubień­
cem „Warszawki“ (Marjan Gawale- 
wicz), drugi, Szymanowski znakomity 
publicysta jeździł po kongresach za­
granicznych, lub grał w szachy z Bo­
lesławem Prusem, Czapelski wziął 
dyktaturę w prasie, sterował „Kurje- 
rem Warszawskim“ i dał mu panowa­
nie nad Warszawą. Znany to zresztą 
szczegół nawet z historji literatury. 
Bystry, wszędzie obecny, przysłowio­
wo pracowity. Iskra, temperament i 
pióro. Temperament wziął w spadku 
po jednym swym wuju lwowskim, 
Janie Dobrzańskim, gest aktorski i 
linję wyrazu po drugim wuju, lwow­
skim (Smochowski zwał się, doskona­
ły aktor w komedjach Fredry). Zdu­
miona Warszawka ujrzała wkrótce 
inne wynalazki Czapelskiego: pierwszy 
raz w Polsce wprowadzone wydanie 
poranne pisma, a dalej krótkie „en- 
trefilety“, migawki i doraźne, telegra­
ficzne uchwyty rzeczywistości, tej 
naturalnie, o której pozwoliła pisać cen­
zura Czapelskiemu paliła się robo­
ta w rękach. Musował jak wino szam­
pańskie. Bez względu na to czy cho­
dziło o wprowadzenie do pisma no­
wej rubryki, czy sposób podawania 
sprawozdań sądowych, czy o wysłanie 
do Parany niejakiego Adolfa Dyga­
sińskiego. I nagle — opowiada trze­
ci kolega redakcyjny Czesław Jan­
kowski — ręka wyleciała z kieszeni i 
sui generis gestem jakby przecięła 
rozmowę. Zrobione. Allright! Zrozu­
miane, rozważane i rozstrzygnięte w 
mig. Pomiędzy rokiem 1875 a 1885 
Czapelski rządził Warszawą. W re­
dakcji, w teatrze, u Semadeniego, na 
wencie i na śniadaniach, które znako­
micie aranżował. Trzeba czytać po­
wieść, słynną naówczas powieść 
Sygietyńskiego „Wysadzony z 
siodła“, gdzie jest znakomicie spor- 
tretowany. Technika pracy redakcyj­
nej Czapelskiego już dziś jest dla nas 
prawie niezrozumiała. Każdy artykuł 
musiał przejść przez jego nie ręce, 
lecz ołówek. Bez względu na to czy 
to było pióro znakomite, czy począt­
kujące i nieudolne pan redaktor pod­
dawał skrypt przefasonowaniu. Po- 
prostu pisał artykuł na nowo. Aby 
dobrze po polsku, aby lekko w wyrazie, 
aby właściwie w tendencji. Ludzie 
pióra zżymali się o te poprawki, grafo­
man każdy cieszył się, że tak piękną 
zrobiono mu „korektę“.

Owoce tej pasji korektorskiej nie 
przepadły bynajmniej, gdy po latach 
powrócił do Lwowa. Proszę wziąć.do 
rąk ostatnie krytyczne wydanie dzieł 
Słowackiego (Ossolineum) i odczytać 
co tam w przedmowie do pierwszego 
z dziesięciu tomów pisze prof. Kleiner 
o pomocy Czapelskiego. Oszczędny 
zazwyczaj i odmierzony w słowach u- 
czony zalicza pomoc tego starca do 
najcenniejszych i dziękuje mu za u- 
sunięcie wielu usterek, podkreśla 
wszechstronną znajomość dzieł poety 
i subtelne poczucie stylu.

Kto z pisarzy zetknął się z tym pa- 
tryjarchą prasy polskiej i zapamięta­
łym bojownikiem o czystość i piękno 
języka, wspomina korzyści i z jasnym 
uśmiechem wytykane błędy. Pierwsze 
swoje robótki nosiłem do redagowa­
nej przezeń „Kroniki powszechnej“. 
Jakąż dumą wzbierało serce debiu­
tanta, że korekta zrazu obfita malała

zczasem coraz bardziej. Dziennika- 
rzem był zawsze do lat ostatnich. Co­
dziennie musiał w Ossolineum przej­
rzeć i skontrolować wszystkie pisma. 
I codzień robił konspekt swego nume­
ru, pisał artykuł wstępny, adjustował 
depesze, zrzędził na współpracowni­
ków. A lata najważniejsze okres re­
wolucji rosyjskiej, czas wielkiej woj­
ny! Czasem w ciągu jednego przed­
południa w Ossolineum wydało się w 
marzeniu jeden za drugim dodatek 
nadzwyczajny.

Bo też niewielu było ludzi, którzy- 
by siedząc za biurkiem czytelni dla 
młodzieży umieli podtrzymać tak ży­
wy, prężny i niezmienny w ciągu lat 
kontakt z rzeczywistością.

Spotkałem go potem po latach na 
Placu Wolności w Poznaniu. Siedział 
na ławce na Placu Wolności, ten sam 
zawsze, dandys uśmiechnięty i naj­
młodszy. I wtedy nawet nie zaprze­
czał jak zazwyczaj, swej — metryce. 
Opowiedział, jak to w latach 7O-tych 
w czasie zjazdu trzech cesarzy ci­
chcem przyjechał do Poznania. W 
Warszawie na placu Saskim, na wi­
dok rozwalonego soboru szalał z ucie­
chy i skakał. — Boże, żeby to człowiek 
musiał się cieszyć za nich wszystkich. 
— Za kogo? No, za tych kolegów

ŻYCIE KULTURALNE
FESTIVAL W BAYREUTH

Z Wiednia piszą nam:
Tegoroczne uroczyste przedstawie­

nia wagnerowskie w Bayreuth cieszą 
się sporym napływem ciekawych z 
obcych krajów. Góruje Ameryka, Na 
2500 zameldowanych przybyszów jest 
prawie 1000 z krainy dolarów. Po 
nich idą Anglicy, dalej Włosi, dalej 
Francuzi, nie brak nawet Egiptu i Ar­
gentyny. Goście słuchają „Latającego 
Holendra“. „Złota Renu“, „Walkirji“ 
i dalszych części „Pierścienia Nibelun- 
ga“, a zrana pielgrzymują ciekawie 
do grobowca w willi Wahnfried, gdzie 
obok Wagnera spoczęła niedawno je­
go żona, pani Cosima, oraz wypytują 
się codziennie o biuletyn choroby Sieg- 
frieda Wagnera, który leży w szpitalu 
bayreuckim na zapalenie płuc i z po­
wodu osłabienia serca budzi spore o- 
bawy. Przy łożu jego czuwają z ro­
dziny Wagnerów pani Thode, oraz 
pani Chamberlainowa (małżonka Hou- 
stona Stewarta, autora „Podstaw XIX 
stulecia“).

Nie brak i głów koronowanych, jak 
następczyni tronu włoskiego, która z 
wielkim orszakiem przybyła na uro­
czyste przedstawienia, rumuńska kró- 
lowa-matka, a już roi się od eks-ko- 
ronatów. Były car bułgarski Ferdy­
nand, była arcyksiiężna Zofja, byli 
książęta: Thurn i Taxis, Hohenlohe- 
Langenburg, Holstein - Gluecksburg, 
Konrad Bawarski i Aleksander Ferdy­
nand Hohenzollern i August Wilhelm 
tegoż nazwiska, nie licząc pomniej­
szych. Ten ostatni zwraca na siebie 
uwagę „Hackenkreuzem", który obnosi 
ostentacyjnie w butonierce, na znak, że 
przynależy do partji narodowo-socjali- 
stycznej, a zaszczyca swoją obecnością 
nietylko festivale wagnerowskie, ale 
również knajpę Hitlerowców;

Zjeżdżają też licznie wycieczki 
zbiorowe z różnych krajów. Praktycz­
ni Czesi, którzy lubią muzykę, ale i 
oszczędność wysoko cenią, a mają 
Bayreuth pod nosem, zjeżdżają na 
przedstawienia sporemi gromadkami, 
ale nie nocują. Ceny są zresztą u- 
miarkowane, hotele pełne, ale miesz­
kań prywatnych wiele stoi pustkami.’ 
Za to spekulacja biletami na uroczy­
ste przedstawienia kwitnie jak nigdy. 
Amatorzy łatwego zarobku wykupili 
mnóstwo biletów po 35 marek, a sprze­
dają je po 100 i wiecej. (tw)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Wilno w czasie wojenne! zawieruchy.

Ostatni zeszyt regjonalnego czasopisma wi­
leńskiego „Źródła nocy“ podaje ciekawą 
rozprawę ś. p. Czesława Jankowskiego o 
ziemi wileńskiej w okresie wojennym. Roz­
tacza się obraz łudzenia Polaków ze strony 
Niemiec i Rosji nadzieją niepodległości, 
rządów niemieckich na Litwie, wreszcie 
wysiłków ze strony polskiej, aby objąć mia­
sto w chwili depresji i ustąpienia Niemców. 
Jasno zarysowuje się ofensywa polska, 
działania zarządu cywilnego ziem wschod­
nich, wreszcie śmiały raid Żeligowskiego i 
obecne stanowisko ziemi wileńskiej w or­
ganizmie Rzeczypospolitej. Prócz powyż­
szej rozprawy zawiera ten zeszyt szereg 
szkiców i wiadomości regionalnych. (J. St.)

redakcyjnych, Sienkiewicza, z którym 
jeździło się do pożaru w Pułtusku, za 
Bolesława Prusa, grającego w szachy 
z Szymanowskim.

Cudownie umiał o tem opowiadać. 
Jeśli danem mu było spełnić marze­
nie życia i napisać swe pamiętniki — 
literatura zyska dzieło niezwykłe, je­
śli nie — zostaną przecież po Czapel­
skim te obficie rozsiewane feljetony 
słowne barwione i przebarwiane 
wspaniałe, których nie szczędził ni­
gdy ten żywy, zawsze miody i aktu­
alny człowiek z dawnego czasu, weso­
ły towarzysz pancernej chorągwi 
Sienkiewicza. Nie zostaną po Czapel­
skim dzieła, ani liczne pozycje w 
bibljografji. W historji prasy pol­
skiej świecić będzie natomiast jako 
wzór nieugiętych zapatrywań, wszech- 
Polak w najpiękniejszem słowa rozu­
mieniu. I nauczyciel. Z setek tysię­
cy wierszy napisanych jego ręką, a 
zatopionych w przepaści roczników 
starych gazet, każdy świecić będzie 
zawsze szlachetnością wyrazu i przy­
kładem tonu. Trud całego życia od­
dał w ofierze dziennikarstwu i nie 
powinien być zapomniany.

Stanisław Wasylewski.
Poznań.

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Z Wilna piszą 

nam: Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
mianował emerytowanego profesora zwy­
czajnego, Uniwersytetu Stefana Batorego, 
Alfonsa Parczewskiego profesorem honoro­
wym prawa i nauk społecznych tegoż uni­
wersytetu. (nw)

O nagrodę Nobla dla prof. Zielińskiego. 
Jak sobie nasi czytelnicy przypominają 
zamieścił niedawno Dział Kultury i Sztuki 
artykuł prof. U. P. Witolda Klingera, wy­
suwający kandydaturę do nagrody No­
bla znakomitego znawcy antyku helleń­
skiego, niedawnego jubilata, prof. Tadeu­
sza Zielińskiego. Glos był pierwszym w tej 
sprawie głosem w całej prasie polskiej. 
Znalazł on oddźwięk w innych pismach. 
M. in. „Gazeta Warszawska“ w nr. 215 o- 
mawia sprawę tej kandydatury, nawiązu­
jąc do naszego artykułu i podając zeń ob­
szerne cytaty.

MUZYKA
„Wybrzeże Lehara“. Znany kompozy­

tor operetek Lehar posiada w Ischlu, w 
Austrji, willę, jedną z wielu które mu je­
go „Wesołe wdówki“ w posagu przyniosły. 
Spędza też tam co roku kilka tygodni. Ba­
wiącemu obecnie na wywczasach urządziło 
miasteczko wielką fetę, a na zakończenie 
burmistrz oświadczył, że rada gminna po­
stanowiła ulicę, przy której stoi willa kom­
pozytora, nazwać „Wybrzeżem Lehara“.

SLAWISTYKA
„Dzieje kultury polskiej". „Prager 

Presse" zamieszcza dłuższą recenzję „Dzie­
jów kultury polskiej“ (Kraków 1930), zna­
komitego polskiego językoznawcy i histo­
ryka literatury Aleksandra Brucknera, 
profesora uniwersytetu berlińskiego. Re­
cenzja podnosi wielkie walory dzieła.

LITERATURA
Niezwykły pomysł. Wśród ogólnej 

stagnacji finansowej głowi się kilku bez­
robotnych inteligentów nad obmyśleniem 
jakiegoś przedsiębiorstwa, przynoszącego 
korzyść moralną społeczeństwu, a pokaźne 
dochody inicjatorom. Z wprowadzeniem 
pomysłów w życie idzie gorzej, niż z ich 
wymyślaniem. Na przeszkodzie stoi brak 
pieniędzy, a finanserja polska nieskera 
jest do popierania „genjalnych“ pomy­
słów. Wreszcie jeden z „wynalazców“ 
wpada na niezwykły pomysł założenia sto­
warzyszenia samobójców. Tyle dowiadu­
jemy się z pierwszej części powieści Z. 
Dolińskiego pt. „Niezwykły pomysł dr. 
Anapesta“. Bliższe wyjaśnienia przynio­
są prawdopodobnie dalsze tomy. Jak do­
tąd książka jest satyrą na obecne stosun­
ki społeczne w Polsce. Autor podchwycił 
udatnie niejeden charakterystyczny/rys 
dziesiejszego oblicza społeczeństwa. Po- 
zatem jest trochę gawędziarzem, chwila­
mi nudnym i trywjąlnym, czasami za­
bawnym. (tk) , i

Pisma nadesłane I
„Tęcza“. Zesz. 31. Treść: Od Redakcji. 

— J. Gutsche: „Walka o szczyt“. — S. Wa- 
sylewskif „O sztuce i życiu Maryli Wol­
skiej“./— Artr.: „W wielkopolskich solan­
kach“. — J. Grudzińska: „Tyrnowo“. -- 
W. Mielżyńska: ¿Klejnoty w historji i ży­
ciu narodów“. +~ Cz. Kączkowski: „Rzut 
oszczepem“. — J. Drobnik: „Spójrzmy na 
okładkę“. — Dr. F. Burdecki: „Ponad 
szczytami“. — J. G.: „Półwiecze pracy 
oświatowej na ziemiach zachodnich“ — 
W. Noskowski: „Życie teatralne“. — Post 
scriptum. — światłocienia. Powieść i 
nowela,

EPOPEJA SŁOWIAŃSKA
Cały kulturalny świat słowiański 

obchodzi w tych dniach jubileusz 70- 
tych urodzin malarza Czecha, Alfonsa 
Muchy Nazwisko to związane jest z 
głośnym cyklem 20 olbrzymich obra­
zów przedstawiających w symbolicz­
nych skrótach myśl historyczną oraz 
charakter narodowy Słowian. Mistrz 
pracował nad tem dziełem 18 lat z gó­
rą. Oryginały znajdują się w Pradze 
ale w licznych reprodukcjach obrazy 
znane są we wszystkich krajach sło­
wiańskich.

Znawcy sztuki 1 doświadczeni hi­
storycy kulturalni zgadzają się, że 
żadnemu-poecie ani powieściopisarzo- 
wi nie udało się dotąd uchwycić ide- 
jowego sensu i dziejowej tradycji ogól- 
no-słowiańskiej w tak wyraźnych za­
rysach, jak zrobił to właśnie w swym 
cyklu Alfons Mucha.

Sztuka na usługach wzajemności 
słowiańskiej: tak można najkrócej 
scharakteryzować największe dzieło 
artysty, który będąc z pochodzenia 
Czechem i nie przestając nigdy być go­
rącym czeskim patrjotą, zdobył się 
zawsze na szerokie i w gruncie rzeczy 
idealistyczne pojęcie współczesnych 
zagadnień słowiańskich. Trzeba to u 
niego podkreślić tembardziej, że zało­
życiel nowego kierunku w malarstwie 
Cześkiem starał się od samego począ­
tku dotrzeć do tajników duszy sło­
wiańskiej na tle wymownie illustro- 
wanych wizyj dziejowych. Zdaje się 
nawet, że ta idejowa strona przeważa 
w dziele Alfonsa Muchy nad technicz­
no malarską. W czem wyraża się ta 
główna ideja epopei Muchy? Otóż ar­
tysta doskonale uświadomił sobie na 
podstawie długoletnich studjów facho­
wych, na czem polegały najfatalniej­
sze błędy historyczne i największe nie­
powodzenia tradycyjne słowian. Wy­
chodzi z założenia, że wzajemne nie­
porozumienia, zbyteczne zatargi są­
siedzkie i zbyt częste, sztucznie wy­
woływane sprzeczki najbardziej zacią­
żyły w przeszłości na losach poszcze­
gólnych szczepów słowiańskich. Stu­
letnie doświadczenia i bolesne nauczki 
zmusiły słowian do podkreślania fak­
tu, że najzaciętszym wspólnym ich 
wrogiem była i do dziś dnia pozostaje 
wzajemna nieufność, niesforność i dez­
organizacja. To też czeski malarz-my- 
śldcieł główny nacisk kładzie w swej 
ideologji słowiańskiej na zjednoczenie 
i skoordynowanie wysiłków przeja­
wiających się dziś u Polaków, Rosjan, 
Czechów, Jugosłowian. We współżyciu 
narodów słowiańskich należy wystrze­
gać się za wszelką cenę tego, co naro­
dy te rozdziela a wyszukiwać lub pod­
kreślać tylko takie elementy, które są 
im wspólne i mogą doprowadzić do 
ścisłej współpracy.

W interesie postępu wszech-ludz- 
kiego i rozwoju kulturalnego plemion 
słowiańskich leży pokojowe załatwia­
nie przejściowych konfliktów i wza­
jemne ustępstwa na rzecz wielkiej idei 
wszechsłowiańskiej. Z tego też powo­
du zaleca Mucha swoim ziomkom i in­
nym braciom słowiańskim przede- 
wszystkiem kompromis i polubowne 
rozwiązywanie spornych kwestyj.

Wzajemność słowiańską i wogóle 
przyszłą współpracę narodów słowiań­
skich rozpatruje Mucha z punktu wi­
dzenia idealistycznego. Mimo to po­
siada jego słowianofilstwo specjalny 
urok, głosząc, że pokój, miłość i bra­
terstwo powinno stać się główną dźwi­
gnią przyszłego stosunku między 
wszystkiemi ludami słowiańskiemi. 
Słowianin w zrozumieniu artysty cze­
skiego zna jtylko konieczność obrony, 
unikając ataków i ekspansji na ze­
wnątrz. Typ słowiański lubuje się W 
systematycznej pracy duchowej i kul­
turalnej, jest zdolny do daleko idących 
poświęceń na rzecz ideałów europej­
skich, znajdzie w sobie również siłę 
do organizacji nowoczesnych zabiegów 
społeczno - ekonomicznych i poświęca 
się najchętniej sztuce i nauce, lecz w 
razie potrzeby potrafi energicznie ode­
pchnąć obcy teror.

Takie mniej więcei jest podłoże sło- 
/wiańskie całej dotychczasowej twór­
czości artystycznej Alfonsa Muchy, 
którego jubileusz daje asumpt do 
szczerych manifestacyj we wszystkich
stolicach słowiańskich.

5 V. D r e s 1 e r.

Książki nadesłane
Fr. Godlewski: „Wśród znieważanych 

bogów“. Warszawa 1930. Dom Książki Pol­
skiej.
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Co wystawiają Węgry?
W stoisku węgierskiem spotkaliś­

my komisarza wystawowego rządu 
węgierskiego p. Jeana Hidy‘ego, który 
udzielił nam wyczerpujących informa- 
cyj.

— Międzynarodowa Wystawa Tu­
rystyki i Komunikacji —- mówił p. Hi- 
dy — tak samo, jak każda inna, w któ­
rej biorą udział obce narodowości, jest 
niejako dla wszystkich pewnym egza­
minem twórczości, wysiłku i pracy. 
Ze swej strony przywieźliśmy i poka­
zali takie rzeczy, których nie posiada 
żadne z reprezentowanych tutaj 
państw, Zapewno, że nie znajdujemy 
znów u siebie tego, co posiadają obcy. 
Podziwiamy też ich wspaniały wysi­
łek a oni nasz. W ten sposób wszyscy 
uczymy się. Jeśli chodzi o mnie to 
specjalnie interesowałem się modelem 
budowy kablu polskiego. Chociaż i u 
nas ta dziedzina nie stoi nisko, a ma- 
terjał kablowy może nawet jest lepszy 
od polskiego, jednak zachwycić się 
musi każdy znawca tern trwałem i po- 
mysłowem wykonaniem. Tutaj my 
nie możemy wytrzymać porównania.

Przeszliśmy następnie do szczegó­
łowych oględzin stoiska. Przede­
wszystkiem rzuca się w oczy model 
pośpiesznego parowozu z państwowej 
fabryki „Grawza“. Wykonanie tego 
miniaturowego parowozu jest tak pre­
cyzyjne, że stanowi swego rodzaju 
cud techniki. Eksponat kosztował 
przeszło sto tysięcy złotych. Informa­
tor objaśnił nas, że można ten paro­
wozik uruchomić. W tem stoisku naj­
większą część wystawy stanowi dział 
kolejowy. Należy on do królewsko- 
węgierskich państwowych fabryk że- 
laza, stali i maszyn. Znajdujemy w 
modelach i obrazach: parowozy, loko- 
mobile, silniki, samochody ciężarowe, 
autobusy, samochody do skrapiania, 
zamiatania i gaszenia ognia, trakta- 
tory pociągowe i do orki, młockarnie, 
walce drogowe, strugarki, oskardniki 
do zrywania dróg, wozy mieszkalne, 
odlewy stalowe i żeiazne, rury lane, 
mosty, żórawie, konstrukcje żelazne do 
budowy naziemnej, piece najrozmait­
szych typów itd. Ponadto przy pomo­
cy wykresów i fotografij zaznajamia­
my się z budową parowozów, moto­
rów elektrycznych, wagonów kolejo­
wych etc. Podziwiamy piękne gma­
chy, oddane do użytku urzędników i 
pracowników fizycznych państwowych 
kolei węgierskich. Znajdujemy wzo­
rowo urządzone szpitale, czytelnie, 
muzea, miejsca rozrywkowe, place 
sportowe, sypialnie i ogrody.

Królewsko - węgierska administra­
cja poczt i telegrafów daje obraz naj­
ważniejszych gałęzi ruchu, należących 
w wi®lhiej instytucji państwowej. 
W tej grupie zestawiono graficznie 
wszystkie dane dotyczące ruchu pocz­
towego, zwłaszcza rozwoju poczty lot­
niczej.
, Druga grupa przedstawia urządze­

nie i ruch telefonów oraz telegrafów. 
Dane dotyczące rozwoju tegoż ruchu 
również odtworzono graficznie na kil- 

tablicach, n. p. sieć telegraficzną i 
telefoniczną i t. d. Zobaczyć można 
mały model radjostacji Czepel, której 
urządzenie umożliwia cztery różne 
sposoby ruchu radiowego. Następną 
grupę tworzą dane i tablice, dotyczące 
.,UcJlu ra<^i°yvefeo oraz przedstawiające 

ykształcenie potrzebnego pomocni­
czego personelu technicznego w wła­
snych szkołach.

Z kolei poświęcamy nieco uwagi 
olicy Węgier. Posiadała ona już 

Przed wojną ożywiony obrót przeła- 
unkowy na Dunaju, sięgający rocz­

ne trzech mil jonów tonn, co wysunęło 
i , aPe.szt na pierwsze miejsce śród 
«nowej żeglugi na Dunaju. Urządze- 
ia portowe obydwu brzegów oddaw- 
a już nie odpowiadały wymogom 
-asu, to też rozpatrywano budowę no­

woczesnego portu»' Zmienne warunki 
6 spodarcze spowodowały zwłokę w

urzeczywistnieniu planów i dopiero w 
latach od 1921 do 1928 zdołano wszyst­
ko uskutecznić. Port składa się obec­
nie z dwu basenów, z których większy 
służy jako port handlowy, a mniejszy 
jako naftowy. Przy obu tych basenach 
zbudowano kolosalne spichlerze. Port 
posiada własną stację kolejową, stałą 
ekspozyturę urzędu celnego itd.

Budapeszt był trzeciem z rzędu 
miastem w Europie, które zaprowa­
dziło tramwaj konny, a jego trasa wy­
nosiła 11 kim. Gdy w roku 1885 od­
bywała się w Budapeszcie wystawa 
krajowa, firma „Siemens“ wystąpiła 
na niej z próbną budową tramwaju 
elektrycznego. Próba ta miała takie 
powodzenie, że wspomniana firma o- 
trzymała koncesję na budowę kolei 
elektrycznej na linjach nieobjętych 
tramwajem konnym. Dzisiejsza dłu­
gość budapesztańskiej kolei elektrycz­
nej wynosi 184,8 km. toru, a 411,7 km. 
długości. Wszelkie dane co do ruchu 
tramwajowego znajdujemy w cieka­
wych statystykach i wykresach.

Efektowny pokaz Szwecji
Szwecja wystąpiła na wystawie w 

ramach bardzo skromnych. Posiada 
bowiem jedynie stoisko w pawilonie 
18, gdzie skoncentrowana jest cała tu­
rystyka krajowa i zagraniczna. Stoisko 
Szwecji znalazło się więc na. najbar­
dziej odpowiedniem miejscu, przycią­
gając swemi ciekawemi eksponatami 
dużą liczbę zwiedzających. Zasługa 
w tem oczywiście organizatorów, a 
przedewszystkiem komisarza wysta­
wowego, który nie szczędził ani czasu 
ani trudu, byleby tylko stoisku nadać 
jak najefektowniejszy wygląd.

Przedewszystkiem rzucają się w 
oczy eksponaty z dziedziny kolejni­
ctwa. Wystawa ta ma uwidocznić za 
pomocą modeli, widoków i zestawień 
graficznych starania państwowych 
kolei szwedzkich czynione dla ułat­
wienia j udogodnienia publiczności 
podróży oraz uprzystępnienia okolic 
godnych widzenia. Oryginalne karty 
i wykresy wskazują najlepsze drogi.

Nie wszystkim może wiadomo, że 
poraź pierwszy w Szwecji zaprowadzo­
no na kolejach wagony sypialne 
pierwszej i drugiej klasy, urządzone 
wręcz luksusowo, kursujące nietylko 
w pociągach pospiesznych. Tak samo 
nowością jest fakt, że pierwsza Szwe­
cja puściła na swych linjach wagony 
sypialne trzeciej klasy. Cena miejsca 
w tym wagonie wynosi pięć koron, w 
drugiej klasie dziesięć, a w pierwszej 
dwadzieścia koron za noc. Szybkość 
pociągów' pospiesznych oblicza się n&

Węgierska fabryka Ericsson wysta­
wia telefony i centrale telefoniczne, 
induktorowe, z baterją centraliną oraz 
samoczynne telefony połowę, gromo- 
chrony, kondensatory, telegrafy i apa­
raty do sygnalizacji. Fabryka kabli w 
Budapeszcie wystawia kable ołowia­
ne, druty emaljowane, miry gumowe, 
gięte węże metalowe, druty jezdne, 
liny żelazne i t. p.

Bardzo pięknie przedstawia się 
również dział elektrycznego towarzy­
stwa akcyjnego „Standard“. Fabryka 
ta produkuje centrale telefoniczne dla 
obsługi ręcznej i samoczynne, telefo­
ny i części składowe urządzeń telefo­
nicznych. Oddział kolejowy wyrabia 
semafory, mechaniczne i elektryczne, 
sygnały na odległość, przednie sygna­
ły. sygnały lampowe dla krzyżowań 
drogowych według najrozmaitszych 
systemów i t. d. Ostatnie stoisko zaj­
mują zjednoczone fabryki żarówek.

Pokaz Węgier w tym pawilonie, jak 
wynika z opisu, jest bardzo interesu­
jący. Zasługa to przedewszystkiem 
delegata rządu węgierskiego p. Jeana 
Hidy‘ego, którego — można powie­
dzieć — dziełem jest całe stoisko, (tr)

90 kim. na godzinę. Wszystkie waż­
niejsze pociągi dzienne posiadają wa­
gony restauracyjne.

Przeróżne ciekawe zdjęcia świad­
czą, że z punktu widzenia turystycz­
nego Szwecja jest specjalnie cieka­
wym krajem. Jak nas informował ko­
misarz, jasne noce i piękne dni lata 
były zawsze źródłem zachwytu dla 
obcokrajowców, a słońce północne, 
grające cudowną zmiennością barw i 
odcieni nie przestaje wywoływać po­
dziwu południowców.

Poza fotografjami, przedstawiają- 
cemi piękno natury Szwecji, podziwia­
my przecudne zdjęcia zabytków, ruin 
i osobliwości większych miast.’ Spe­
cjalnie uwzględniono Sztokholm, z je­
go pięknemi gmachami publicznemi, 
pomnikami, skwerami itd. Ponadto w 
tem skromnem stoisku znajdujemy 
dokładne dane z dziedziny przemysłu 
i handlu.

Wystawa Szwecji, bogato zaopa­
trzona w materjał, przedstawia dużą 
wartość. Na zakończenie trzeba zau­
ważyć, że jednym z ciekawych ekspo­
natów tego stoiska jest oryginalny mo­
dę! wagonu kolejowego.

Piękno Jngosiawji
Turystom otwierają się nowe drogi 

do niezatartych wrażeń w tym kra­
ju Alp, jezior górskich, południowej 
Riwjery, pierwotnego Wschodu. Ba­
daczy czeka bogate żniw# wartościo­

wego materjału, mającego wielkie 
znaczenie dla historji; artyści będą 
podziwiali architektoniczną i rzeźbiar­
ską piękność pomników, będących 
dumnem świadectwem jugosłowiań­
skiej przeszłości; cierpiącym liczne 
uzdrowiska obiecują przyjemny pobyt 
i powrót do zupełnego zdrowia.

Kraj tchnie swoistym urokiem, 
dziwnem połączeniem poezji i prozy, 
łagodności i nieustępliwości. Od naj­
dawniejszych czasów do dzisiejszych 
dni wszystkie epoki pozostawiły na 
jej twardym granicie geologiczne i 
kulturalne ślady.

Pod wolnem niebem odkrywa tu 
naturalne muzeum ciekawości ludz­
kiej przedziwne skarby z minionych 
stuleci. Zachwycony wzrok pada cią­
gle na dzieła sztuki budowlanej i 
rzeźby, rozkoszuje się pięknością wi­
doków i charakterystycznością stro­
jów ludowych.

Nabożnie i wiernie zachował lud 
jugosłowiański swe zwyczaje i oby­
czaje, swoją wiarę. To wzruszające 
odwrócenie się od wyścigu nowocze­
snego życia nie jest pozbawione pew­
nej wielkości i tworzy jedno ogniwo 
więcej w łańcuchu niezatartych wra­
żeń, jakie nabiera turysta.

Na M. W. K. T. mamy w stoisku 
Jugosławji cały szereg ciekawych 
zdjęć, na których możemy się choć w 
ten sposób zapoznać z pięknem kraju 
pobratymczego narodu.

Kąpieliska na Węgrzech
Niema bodaj miasta, któreby się 

tak bardzo nadawało na miejsce ką­
pielowe, jak Budapeszt. Posiada bo­
gaty zasób ciepłych źródeł, których 
sława jako źródeł leczniczych była już 
ustalona za czasów Rzymian. Nadto 
miasto ma wyśmienite urządzenie do 
należytego wykorzystania tychże źró­
deł.

Budapeszt posiada dziewięć gorą­
cych źródeł, jedno wody gorzkiej z 
urządzeniem kąpielowem i przeszło 
400 zwykłych źródeł, wydających gorz­
ką wodę. Ciepłe wytryskają po pra­
wym brzegu Dunaju. Źródła położo­
ne więcej na południe wydzielają rad, 
mniej siarki, natomiast północne 
mniej radu a więcej siarki. Prawie 
na każdy rodzaj chorób jest tu jakaś 
woda lecznicza.

Źródła Blocksbergu i Góry Józefa 
dostarczają sławną na cały świat gorz­
ką wodę „Hunyadi-Janos“. Kąpielisko 
św. Gelłerta należy do najwykwint­
niejszych w Europie. Ponadto cieszą 
się bardzo dobrą opinją kąpieliska na 
wyspie św. Małgorzaty, Szechenyi itd. 
Pierwsze dwa otoczone są starą tra­
dycją. Kąpielisko św. Gelłerta mieści 
się blisko Budapesztu; dostało ono 
nazwę od pierwszego męczennika 
chrześcijańskiego na Węgrzech, któ­
rego poganie wsadzili przemocą do 
beczki, pełnej ostrych gwoździ i wrzu­
cili z wielkiego pagórka w nurty Du­
naju. Dla upamiętnienia tego mę­
czennika postawiono tam wspaniałą 
figurę, wyobrażającą osobę św. Geller- 
ta. Woda, wydobywająca się ze źródła 
u kąpieliska św. Gelłerta posiada 
pierwszorzędne właściwości lecznicze, 
a ponadto ma do 46,8 stopni ciepła.

Wszystkie najpoważniejsze kąpie­
liska węgierskie są reprezentowane 
na wystawie w pawilonie turystycz­
nym. Stoisko to, gustownie urządzo­
ne, zwraca na siebie powszechną uwa­
gę. Zwłaszcza domek z herbem mia­
sta Budapesztu cieszy się wielkiem 
zainteresowaniem. Znajdujemy w nim 
zdjęcia z okolic stolicy Węgier, gma­
chów publicznych, parlamentu i zam­
ku królewskiego. Artystyczne foto­
graf je z Dunaju i mostu Elżbiety dają 
pełen obraz uroczego położenia nad- 
dunajskiej stolicy.

W godzinach popołudniowych wy­
świetlany jest tam film z życia w ką­
pieliskach. Obraz ten cieszy się nie- 
zwykłem powodzeniem, (tr)
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Skutki bezrobocia
Zasiłki dla częściowo zatrudnionych 

robotników
Minister pracy i opieki społecznej 

przyznał na wniosek zarządu główne­
go Funduszu Bezrobocia prawo do za­
siłków w okresie od 1 łipca do 31 sier­
pnia r, b. częściowo zatrudnionym ro­
botnikom: „Śląskich Kopalń i Cynko- 
wni Sp. Akc.“, kopalni kruszców i płó- 
czni „Cecylja“, Fabryki Kotłów „W. 
Fitzner Sp. Akc." w Siemianowicach, 
Fabryki Porcelany „Giesche" w Kato­
wicach i Sp. Akc. „Ferrum“ w Kato­
wicach.

Zarządzenie powyższe dotyczy ro­
botników, których zarobek tygodniowy 
nie przekracza z powodu ograniczenia 
produkcji pełnego umówionego zarob­
ku za 1, bądź 2, bądź 3 dni pracy.

Drugie takie same zarządzenie do­
tyczy prawa do zasiłków w okresie od 
1 do 31 lipca dla częściowo zatrudnio­
nych robotników zakładów pracy: 
przemysłu włókienniczego na terenie 
woj. łódzkiego, fabryki „Kamienna" — 
Jan Witwicki w Skarżysku - Kamien­
nej, oraz Polskiej Huty Szkła w Kro­
śnie, których to robotników zarobek 
tygodniowy nie przekracza pełnego 
zarobku za 1, bądź 2 dni pracy. Wre­
szcie przyznano prawo do zasiłków w 
okresie od 1 do 31 lipca r. b. tym czę­
ściowo zatrudnionym robotnikom tkal­
ni mechanicznej w Kołomyi „Samson 
Heller i Synowie", których zarobek ty­
godniowy nie przekracza pełnego umó­
wionego zarobku za 20 godzin pracy.

Powyższe rozporządzenia ministra 
pracy i opieki społecznej weszły w ży­
cie z dniem 1 sierpnia r. b.

Doniosły wyrok
Czy istnienie konkubinatu może wy­

wołać ingerencję władzy policyjnej
Najwyższy Trybunał Administracyj 

ńy rozważał świeżo nader charaktery­
styczną i życiowo interesującą sprawę. 
Tło procesu jest następujące:

W Poznaniu zajmowali wspólne 
mieszkanie, żyjący w konkubinacie pani 
Zofja K. i pan Brunon J. Na zachowanie 
się obojga wymienionych osób zwrócili 
uwagę sąsiedzi, do wiadomości których 
doszło, iż pan J. w r. 1904 zawarł w ko­
ściele ewangelickim w Łodzi związek 
małżeński z Pauliną M. a następnie, 
przeszedłszy na mahometanizm, zawarł 
w r. 1924 ślub z panią Zofją K.„ przed 
mułłą w Warszawie. W związku z tem 
drugiem małżeństwem stanęli oboje ob­
lubieńcy przed sądem karnym pod za­
rzutem dwużeństwa. Sąd karny jednak­
że, wychodząc ź założenia, iż dlrugie mał­
żeństwo pana J. zawarte niezgodnie - z 
przepisami prawa było nieważne, uznał, 
iż w danym wypadku przestępstwo biga- 
mji nie zachodzi.

Sąsiedzi pana J. z tej samej kamieni­
cy, mając na uwadze niewłaściwe zacho­
wanie się obojga, donieśli urzędowi poli­
cyjnemu w Poznaniu o zachodzącym w 
tym domu wypadku publicznego zgor

Niemiecka propaganda polityczna

i nasze (pod tubą) „energiczne" przeciwdziałanie-

szenia. Na skutek powyższego doniesie­
nia i w związku z zeznaniami innych są­
siadów miejski urząd policyjny w Po­
znaniu, powołując się na tekst obowią­
zujących przepisów prawnych niemiec­
kich, wezwał pana J. i panią K., aby w 
ciągu tygodnia zerwali stosunek konku­
binatu i nie wznawiali go więcej pod 
groźbą 30 zł grzywny lub 3 dni aresztu

Uważając się za dotkniętych w swych 
prawach, wymienieni zaskarżyli decyzję 
urzędu policyjnego do II instancji, t. j. 
do urzędu wojewódzkiego w Poznaniu, 
który, uznając całkowitą słuszność po­
stępowania I instancji administracyjnej, 
decyzję jej zatwierdził. Po wyczerpaniu 
toku instancji pani K. i pan J. odwołali 
się ze skargą kasacyjną (każde z nich od­
dzielnie) do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego z żądaniem uchyle­
nia krzywdzącego, ich zdaniem, i praw­
nie nieuzasadnionego zarządzenia wła­
dzy.

Najwyższy Trybunał Administracyj­
ny obie skargi kasacyjne oddalił. W mo­
tywach wyroku zaznacza, iż dla oceny, 
czy dany wypadek daje powód do zgor­
szenia, miarodajna jest opinja publicz­
na na danem terytorjum, a do ustalenia 
tej opinji powołana jest miejscowa wła­
dza administracji ogólnej. Ponieważ 
skarżący, głoszą dalej motywy wyroku, 
nie wskazali na przekroczenie swobod­
nego uznania przez władzę, a zatem na 
dowolność, z tych racyj Najwyższy Try­
bunał Administracyjny obie skargi od­
dalił jako nieuzasadnione. K. KI.

Koncert Kola śpiewu 
św. Cecyiji w Obornikach

Oborniki, w lipcu.
W pięknie udekorowanej sali Brac­

twa Kurkowego odbył się w niedzielę, 
dnia 27 lipca rb. o godz. 8,30 wiecz. w 
po brzegi zapełnionej publicznością sa­
li koncert koła śpiewu „św. Cecyiji“. 
Punktualnie o wymienionej godzinie 
odsłonięto scenę, na której wystawio­
ny był obraz świetlny, mieszczący w 
środku stucznie wykonany zegar 
wskazujący godz. 8 i pół, obok niego 
na stoliku stał puhar, zdobyty przez 
koło ostatnio na zawodach związko­
wych w Szamotułach, zaś u góry wid­
niał napis „Osiedlajmy się tam, gdzie 
śpiewają, bo źli ludzie pieśni nie zna­
ją". Wszystko to oświetlone było kolo- 
rowem światłeiń i przedstawiało się 
imponująco.

Następnie w części I. programu 
odśpiewano pieśni: „Śpiewak wita“ 
utwór Maszyńskiego, „Brałem nie­
gdyś“ St. M. Śtóińskiego, „Leciały gą- 
sańki" J. A. Makłakiewicza, „Moja 
pieśń wieczorna“ (na chór żeński) Teo­
dora Sobieskiego, „Burza morska“ Ka­
rola Prosnaka. W części II. solo for­
tepianowe „Sonata Księżycowa“ Beet- 
hovena i „Rapsodja nr. 2“ Liszta, wy­
konane przez p. Pawła Klosego oraz 
Duet „Gdy cię blaga miłość tkliwa“ F. 
Campana, odśpiewana przez pp. Ko- 
tecką i Chojnacką. W części III. od­
śpiewano „Mazur“ (chór męski) muz. 

, K. Garbusińskiego „Sprzedała szydło“

Feliksa Nowowiejskiego „Chór nie­
dzielny z opery Halka“ St. Moniuszki, 
„Śmierć pułkownika“ Jana Gawlasa 
oraz „Paweł i Gaweł“ Jana Gawlasa.

Wykonanie utworów było bez za­
rzutu, najlepiej wypadł jednak „Paweł
i Gaweł“, którego też na życzenie pu­
bliczności powtórzono. Na szczególne 
podkreślenie zasłużyła solowa gra 
fortepianowa p. Klosego.

W czasie koncertu przybyła delega­
cja z zarządu okręg, z Szamotuł, a 
przedstawiciel tejże p. prezes okr. 
Preuss korzystając z przerwy powitał 
koło tut. i zarazem sprostował pu­
blicznie w prasie podaną wiadomość 
o zdobyciu I. nagrody przez koło 
„Lutnia“ w Szamotułach, którą słusz­
nie i prawnie zdobyło koło obornickie.

Po koncercie odbyła się zabawa ta­
neczna w zamkniętem kółku, która w 
harmonijnym nastroju pociągnęła się 
aż do rana. Swój.

Kolonje dla dzieci polskich
Od szeregu lat na terenie Rzeczypo­

spolitej rozwija się akcja, która zdoła­
ła w dziele wychowania najmłodszego 
pokolenia zgrupować wokół siebie całe 
zastępy ludzi, instytucyj i samorzą­
dów. Mamy na myśli akcję kolonij let­
nich dla dzieci. Kolonje te utrzymy­
wane dzięki ofiarności społeczeństwa 
polskiego, instytucyj państwowych i 
samorządowych są dobrodziejstwem 
dla dziecka, które po całorocznej pra­
cy szkolnej potrzebuje wytchnienia 
na wolnem powietrzu, zdała od wyzie­
wów fabrycznych. Z kolonij letnich 
korzystają dzieci śląskie rodziców nie­
zamożnych a zwłaszcza bezrobotnych. 
Ogółem okręg śląski Z. O. K. Z. w ro­
ku bieżącym wysyła około 8 000 dzie­
ci z czego zostało wysłane dotychczas 
4 548, reszta wyjedzie w turnusie dru­
gim tj. na miesiąc sierpień wzgl. wrze­
sień. Kolonje w przeważnej ilości znaj­
dują się w miejscowościach klima­
tycznych.

Na terenie województwa krakow­
skiego znajduje się 17 kolonij, Poznań­
skiego — 17 kolonij, pomorskiego — 
23, centralnych — 86, wschodnich 19 
kolonij.

Niezależnie od tego prowadzone są 
kolonje dla dzieci polskich z zagrani­
cy, na które w r. b. zjechało — jak 
wiadomo — 12 000 dzieci.

Dzieci, które przyjechały do Polski 
transportem berlińskim dnia 5 lipca, 
odjadą z Poznania w czwartak, 7 sier­
pnia o godz. 17-tej. * 1 I

Krewni, u których dzieci przebywają, 
powinni przysłać je do Poznapia (na 
dworzec) przed godz. 17-tą. Po bilety 
wolnej jazdy należy zgłaszać się pod 
adresem Związku Obrony Kresów Za­
chodnich, Poznań, Fredry 7.

Czy zapisałeś się na członka wspiera­
jącego Komitetu Floty Narodowej 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K. 0.38 

Zapisz się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek

„Latający Holender“
okręt kierowany na odległość

Któż nie zna legendy o okręcie „Latają­
cego Holendra“, który byi skazany na cią­
głą wędrówkę po morzu i przynosi! nie­
szczęście wszystkim napotkanym okrętom, 
sam zaś nigdy podczas najsilniejszej nawet 
burzy nie tonął.Legenda ta przychodzi mimowoli na 
myśl, gdy się czyta o niemieckim statku 
„Zaehringen“, używanym podczas manew­
rów morskich. Dawniej używano, jako 
celu dla ćwiczeń strzelniczych na morzu, 
starych okrętów, holowanych przez inne 
statki. Pociągało to za sobą pewną nie­
dogodność, albowiem statki holownicze 
były też wystawione na niebezpieczeń­
stwo.Obecnie przedsięwzięto- próby z okrę­
tem, kierowanym przez radjo, a mianowi­
cie z dawnym okrętem linjowym „Zaeh­
ringen“, który w tym celu odpowiednio 
urządzono. Usunięto wszystkie przedmio­
ty zbyteczne, puste zaś wnętrze napełnio­
no korkiem, ażeby okręt mógł się utrzy­
mać na wodzie, nawet gdy się go prze­
dziurawi granatami. Część, znajdująca 
się pod wodą, podzielona została na ca­
ły szereg komór i zaopatrzona w pancer­
ne drzwi. Kocioł okrętu dostarcza pary 
dla dwóch turbin o łącznej sile 5.000 PS. 
które nadają okrętowi szybkość 13 mil 
morskich. Maszyny i wszystkie inne po­
trzebne przyrządy umieszczono troskliwie 
za grubemi płytami pancernemi.

Poza tem okręt posiada aparat radjo- 
wy z rozmaitemi komórkami foto-elek- 
trvcznemi, dzięki którym można kierować 
nim. Statek, na którym znajduje się-do­
wództwo manewrów, wysyła rozkazy za 
pomocą sygnałów radiowych. Odbywa się 
to wszystko ściśle automatycznie, tak, że 
trzeba tylko nacisnąć jeden guziczek, aby 
wszystkie sygnały działały samoczynnie.

Okręt może wykonać około 100 różnych 
ruchów. Może się obracać we wszystkich 
kierunkach, może zmieniać szybkość, mo­
że poruszać się wstecz, można nawet za­
palić na nim różne światła. W kotłowni, 
jak również w hali maszyn, znajdują się 
automatyczne przyrządy do gaszenia po­
żaru, które przy wybuchu ognia natych­
miast zaczynają same działać i w ten spo­
sób nie dopuszczają, aby okręt spłonął 
wskutek ostrzeliwania.

Dzięki specjalnej instalacji antenowej 
całe urządzenie działa zupełnie sprawni i.

Film japoński o śmierci
26 katolickich męczenników japońskich

(KAP.) Dziennik „Osaka-Mainich“, wy­
chodzący w Osaka, donosi, że pewien bo­
gaty Japończyk wyznania katolickiego po­
stanowił stworzyć film, który będzie barw­
ną opowieścią o, procesie i śmierci 26-cni 
świętych męczenników japońskich, umę­
czonych za wiarę w r. 1597. Mesaja Hi- 
rayama — tak nazywa się człowiek, któ­
ry powziął tę myśl — sprzedał część swe­
go majątku ziemskiego, by pokryć koszty 
produkcji filmu i by móc rozpowszechnił, 
go w świecie. Współpracownikiem jego 
jest Korioku Sato, jeden z najbardziej 
znanych pisarzy w krainie Nipponu, który 
z entuzjazmem podjął się opracowania 
dramatycznej strony filmu. Hiryama i 
Sato podpisali już umowę z towarzystwem 
filmowem „Nikkatsu Film-Company“, któ­
re ma zrealizować pomysł. Film będzie 
miał około 500 m. długości i zostanie u- 
kończony w tym roku lub najpóźniej na 
początku roku przyszłego. Wśród innych 
scen taśma filmowa będzie zawierała wiel­
kie zgromadzenie 250-ciu tysięcy katoli­
ków, którzy w dniu 8 czerwca 1861 roku 
w czasie kanonizacji męczenników wy­
pełnili bazylikę i plac św. Piotra w Rzy" 
mie. Zagranicą film będzie wyświetlany 
najpierw na Filipinach, a później w in­
nych krajach.

Ochrona orłów
w Szwajcarji

Ilość orłów, królów gór szwajcarskich, 
zmniejsza się w szalonem tempie. Nie­
stety zbyt późną to zauważono. Dziś pra­
wie po niewczasie rząd szwajcarski wya• 
zarządzenie, mające na celu ochronę ty 
pierzastych rabusiów. Na zanik or* 
zwrócili uwagę ornitolodzy, których zas - 
nowiły olbrzymie ilości opuszczony 
gniazd orlich. W Engadinie, Saenlis, d 
nie Muota, które do niedawna jeszcze py . 
krainami orłów, obecnie nie znalezio 
ani jednego zajętego gniazda. Jeszcze 
lat temu ptaków tych było tysiące, pb 
nia obliczają je w całej Szwajcarji 
kilkaset zaledwie. Wrogiem orła J 
chłop, który tępi go z obawy o calos0 n. 
dła. Tymczasem orzeł nader rzadko P • 
wa mniejsze zwierzęta domowe ,a'\, '■(
owce, psy, koty, kury, cielęta —■ gl' 
zaś żywi się zwierzętami jak lisy,j ’ 
świstaki, szczury i myszy. Straty ch P 
są niewielkie. Rząd też zobowiązc • 
płacić im za wielkie porwane przez 
sztuki bydła.

Oddział kobiecy policji obyczajowej 
w Gdyni.

) W dniach ostatnich został .utw°rz,^u 
w Gdyni specjalny oddział kobiecy P & 
obyczajowej, mający za zadanie •, ę 
handlem żywym towarem. Plac<™dda 
w Gdyni, jako w mieście z
niewątpliwie duże usługi na polu 
tym niecnym procederem.
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We wtorek, dnia 5 sierpnia 1930 r., zasnęła 
w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami 
św., po długich i ciężkich cierpieniach, moja naj­
droższa żona, ukochana matka i ciotka, ś. p.

z Stacheckich

przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 8. b. m., o godz. 0.30 z kostnicy św. Józefa na 
cmentarz Parny.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, córka i syn.

Poznań, ulica Szkolna 7/8. zw 24 809/10

Dnia 5 sierpnia o godz. 2,30 po południu, rozstała się z tym Światem po 
krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
i najukochańsza siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Helena Chełmikowska
przeżywszy lat 56, o czem donosi w cjężkim smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 5 ze szpitala powiat, we Wrześni.
Września — Poznań — Pyzdry.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 1257

Dnia 4 sierpnia 1930 r. o godz. 6.30 wieczorem 
zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najukochańsza i nigdy niezapomniana córka, 
siostra, szwagierka, kochająca i troskliwa cio-

Dnia 6. b. m. o godz. 1 w nocy zasnęła w Bo­
gu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich 
cierpieniach, nasza najdroższa matka, teściowa 
i babcia, ś. p. nw 3023

cia, ś. p. zw 24 811

Stanisława Poddanówna
w 33 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 7 sierpnia 1930 r., o godz. 6 po południu 
z kostnicy cmentarza Jeżyckiego.

W ciężkim nieutulonym smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, Berlin, Wielkie Hajduki, Katowice, 
Wilno.

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w sobo­
tę o godz. 5 po południu z domy żałoby, o czem 
donoszą w smu(_ku pogrążeni

dzieci i wnuki.
Gniezno, Pleszew, Wroclaw, Brodnica.

Wróciłam
M. Piątkowska, dentystka

ul. Marsz. Focha 51. Telefon 64-86.
ZW WPOFf

KONICZYNĘ BIAŁĄ
inkarnatkę, gorczycę, łubin i groch kupuję

KAZIMIERZ PRACKI
Telefon 70 i 133 IllOWTOCłaW Adr. ielegr: Praeki

z w 24794

Dnia 3 sierpnia 1930 r. zasnęła w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sa­
kramentami nasza Sodaliska, ś. p.

Walerja Kulka
Wybitne zasługi drogiej Zmarłej około roz­

woju Śodalicji, Jej cicha, wytrwała praca, jaką 
podejmowała dla dobra młodych dusz Jej pod­
władnych, przyświecać nam będą jako wzór w pracy 
sodalicyjnej. Upraszamy wszystk esorlalissi o udział 
w pogizebie. który odbędzie s>ę w czwartek 7 b. m. 
o godz. 18,30 z Zakładu św. Józefa.

Zarząd Śodalicji Pań Zawodu Kupieckiego 
w Poznania. zw 248C6

Prawdziwa ochrona cery!
Ani wiatr, ani kurz, ani upał nie niszczą 

cery, jeśli broni jej we dnie Krem Matowy 

”4711”. Na noc zaś należy używać tłus­

tego Cold-Creamu ”4711”.

Przy kupnie należy bacznie zwracać uwagę na prawnie 

zastrzeż. ”4711* oraz na Niebiesko - Złotą Etykietę.

OWafrCremc
WijUorny (Produkt

Za dowody szczerego współczu­
cia z powodu śmierci naszej kochanej 
matki i teściowej, ś. p.

Marty Zielińskiej
oraz za oddanie ostatniej przysługi 
i złożenie wieńców, składamy na tej 
drodze Przew. Duchowieństwu, Panu 
Generalnemu Dyrektorowi i pp. Urzęd­
nikom Kraj. Ubezpieczenia Ogniowe­
go w Poznaniu oraz wszystkim Krew­
nym i Znajomym serdeczne

Bóg zapiać!
M, sjnawie i syaowe.

Kościan, w sierpniu 1930.

Futra - Futra - Futra
obecnie kupuje s>ę najtaniej. Największy 
wybór gotowych futer, modeli i skór.

Kok założenia 1310. Telefon 56-76

M. Pławiński, ul. Cicha 12-13.
zw 24814

a.»

Wytwarzane całkowicie w kram nrzez generalnego zastence firmę Z. BOCHNER I S-ka, Dziedzice.

Nowości Ala, Pan i Panów!

SREBRAu SZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5.

Istnieje od roba 1873. pw 4025-ai.iei

Dla kilkoletniego wydzierżawienia

99 noieiu w
położonego w centrum, obok głównego dworca kolejowego, 
poszukiwani zasobni w kapitał nabywcy (Fachowcy lub 
Towarzystwa). — Zgłoszenia pod szyfrą „WK. 583“ do: 
Tow. Beki. Międzyn. Sp. z o. o. g. r. Rudolf Mosse, Kaiowl-

|ee, 3 Maja 16.

w 15 minutach układa się cza« 
pęczka ondulaeyjną bez jakiejkol­
wiek pomocy, najpiękniejsze ondu­
lacje wodne. Sposób użycia: wło­
sy zwilżyć, czapeczkę nałożyć i 
dodanym ukladaczem karby we­
dług życzeń ułożyć. Nada je sie na 
każda fryzurę. Przy zamówieniu, 
dokładnie podać sposób czesania 
się. Cena czapcizki z uklada-

czem zl. 5. — i koszty przesyłki zl. 1.50. Oprócz tego polecamy: 
SPECJALNĄ MASKĘ UPIĘKSZA »ĄCĄS

Usuwa zupełnie zapomoca działania tlenu, piegi, nieczystości skór­
ne, żółte piamy, czerwoność skóry wągry, stwarzając zadziwiająco 
delikatna i Śnieżno biała cerę Maskę nakłada się przez noc na 
twarz. Za skuteczność gwarantujemy. Cena maski zł. 6.50 i ko­
szty przesyłki zł. 1.50 wysyła za zaliczeniem oocztowem lub za po- 
przedniem nadesłaniem przekazem pocztowym. Pw 4159 56,102
Firma Rude, Poznań, Poznańska 50, II front

T w 208 i ■. .J,..... ■

z wykształceniem 6-ciu klas gimnazjalnych, względ­
nie absolwentów Miejsk. Szkoły Handlowej przyjmie

ił. Cefilelskl, Sp. Akc. 0 Poznaniu.
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw należy 
nadsyłać do Wydziału Personalnego Spółki, skrytka
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Gaśnica „KNOCK
jest zwycięzcą ognia

OTO DOWODY:
Odpis.

H. Cegielski Sp. Akc. Poznań, Górna Wilda 136,
tek 42-76.

Dotyczy użycia gaśnic.

Starosta Krajowy 
w Poznaniu

L. dz. 8777/30-L

Poznań, dnia 16 lipca 1930 
Aleje Marcinkowskiego 29.

Nasza data 3. IV. 30. r.
Nasz znak Ad. Nier. Mar. JK.

_r.„___W Panów z dnia 28 marca r. b. do­
nosimy uprzejmie, że podczas powstałego u nas pożaru na dachu 
hartowni w dniu 6 marca r. b. użyliśmy z dodatnim wynikiem 
gaśnicę pianową F-my „Polski Knock-Out*.

Silnemu działaniu gaśnicy zawdzięczamy stłumienie pożaru 
w zarodku, przez co uniknęliśmy poważnych strat.

Z poważaniem 
H. Cegielski Sp. Akc.

(dwa podpisy).

Firmy „Polski Knock-Out“
Oddział w Poznania

Górna Wilda nr. 22.
Na życzenie Szan. Firmy poświadczam, że w dniu 5 iipca rb. 

odbył się pokaz gaszenia ogn a gaśnicą „Polski Knock-Out“ celem 
porównania jej z aparatami innych systemów. W szczególności 
ustawiono stos drzewa (klafty) ca 1 m wysoki, który oblano 2 li­
trami benzyny i rozpalono w ciągu ca 4l/a minuty.

Ogień ten ugaszono jedną 10-litrową gaśnicą „Polski Knock- 
Out“ w ciągu 1 minuty. z

podpis nieczytelny
Polski Knock-Out

Poznań, Górna Wilda 22.

POLSKI KNOCK-OUTU Oddział w Poznaniu 
Górna Wilda 22, teł. 70-89

Centrala: Warszawa, 
ul. Trębacka 13, teł.322-85

1*1! HA
Balkony
► Dachy szklane 
-> Tarasy 
—► Kury fundamentowe

samochodowe najsławniejszych fabrykatów Goodyear, Danlop 
i Goodrich, we wszystkich rozmiarach do natychmiastowej 

dostawy polecamy po cenach knnknrency jnych

BRZESKIAUTG Sp. Akc.
Poznań, Dąbrowskiego 29, tel. 63-23 i 63-65.

Pw 4166-32,32

Żywa reklama!
niezawodny środek. NaP.W.k. 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłopiec u którego pół twa­
rzy w piegach, wągrach 11. p. 
zaś druga połowa odświeżona 
kremem „Halina“ i zupełnie czy­
sta. Żądać w aptekach i dro­
geriach pert. W razie braku 
„Pbarmachemia“, Bydgoszcz, 
tvsknże adres lub wyśle pocztą 

zł 2 50, próbny 100 złoty. 
Pw 13 080-63 389

jeżeli należyci© nteuszczelnione, eą plagą .każdej 
posesji, obniżają je] wartość i grożą trwałości. 
Nowoczesnemi gwarantowaneini sposobami i środ­
kami krajowemi i zagramcznemi przeprowadza 

wszelką izolację.

właśe. S. Palczewski 
Poznań, ni. Dąbrowskiego 43, tel. 70-50.

Najlepsze referencje. dw 12 -HÔTGR".
¡¡ti&eciwdsuata odpaMenjont 

í poceniu się.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBKARD i S -ka - GDAŃSK. Nr. 108

Pw 8786-81 81

Szan. Odbiorcom podajemy do łask, wiadomości, że dotychczas 
nasz numer teiefouu 21-89

został zmieniony na nr. 71-89.
Pijcie tylko Kroi 
Kawę słodową ,.E
teczną dla zdro*ia.Przy tej okazji polecamy jak i dotąd po najniższych cenach

węgiel górnośląski — jfcoks kistnlczy 
hry kiety — drzewo opalowe.

TWISTF' A Spółka węglowa z ogr. odp. Katowice
II'O & e Oddział w Poznaniu, Przemysłowa 21.

Ekspedjentka
do działu koronek z dłuższą praktyką po­
trzebna od 1. 9. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego, St. Rynek pod rw 11073

rutynowanego i zdolnego, zn 
przez szersze kola hurtownik 
i grosistów. poszukuje na W.ęi. 
polske PSm me Górni sia 
znana, dobrze prosperująca 
bryka farb chemicznych • >ni. 
ralnych. Wymagana jes zna 
mość tamtejszych stosunków 
zyka polskiego i
stówie i piśmie. - Obok pro 
i zwrotu kosztów podróży 
pewniona jest stała P'aca , . 'ty z odpisami świadectw skla<
należy w ekspedycji Kon 
Poznańskiego pod zdw - _

Nie reklama, a rzeczywistość!
Każdy czytelnik „Kurjera Poznańskiego” otrzyma zapełnię 

bezpłatnie najnow. udoskon. konstruk. Trzylampowy Radioodbiornik 
typu R, U. 3 (Autod. zmodyfik.), który odbiera wszystkie stacje 
europejskie na głośnik, zbud. z pierwszorzęd. części w eleg^nck. 
mahoniowej skrzynce. p» 3898-72,107

Ilość aparatów ograniczona. Należy we własnym interesie podać 
swój szczegółowy adres nieobowiązujący do niczego.

Adresować: Zakłady Radiotechniczne „UNIWERSAŁ“, Lwów, 
ul. Jagiellońska 1, 20/1.  II.

Fałszywe wieści rozgłaszane o panu Sta 
nisławie Ciacho wskim kupcu z Borku, ja 
koby tenże przeprowadzał akord, są nie­
prawdziwe, które niniejszem KINO RENAISSANCE

odwołuję
Franciszek Walczyński, Borek AreyKomiczne przygód 

Blciego i pęknij
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| Już wkrótce
g nadchodzić będą

| NOWOŚCI JESIENNE.
sę Celem przygotowania dla nich miejsca, sprzedaję po każdej 
Hf możliwej cenie około

1100 Garsonek
1 oraz kilkaset żakietów
gśg tylko przedniej jakości oraz kamizelek i pulowerów znanych 
g fabrykatów.

Ceny zniżyłem przeciętnie

. 301.,i więcej przy gotówce.
Podobna okazja poraź drugi się nie nadarzy 

należy więc korzystać.

1ILKO
Lakiery Emalje Farby

marki

g najlepsze , nujlrwulsze 
to ..Smokiem*' mnlnje.

Nigdy ale żałuje, 
rw »1812

Sxpieszne wskutek emigracji;

oraz garnitur klubowy, żół­
to-jedwabny (kanapa I 3 

fotele) na sprzedaż.
Odwrotne zapytania uprasza 

się skierować do
Dom Bara nówek, p. Pleszew

' nw 802«

Lokal
4-pokojowy w podwórzu, w 
śródmieSciu, nadajacy się na 
oiura lub składnice, zamienię 
na 3-4 pokoje mieszkalne. 
Oferty do Kurjera Pozn. pod 
* zw 24801

Kupna okazyjne

SAMOCHODY używane
Studebaker typ Director, z karoserją 

krytą, malo używany, w do­
skonałym stanie...................  15.750.—

Minerva 6-cyl. 8/40 KM, z karoserją 
krytą blaszaną, nadzwyczaj­
nie utrzymany................... 13.250.—

Fiat 509 4/20 KM. z karoserją 4 osob.
otwartą..................................  5.650.—

Fiat 503 6/30 KM, z karoserją 4-osob.
otwartą, w dobrym stanie 5.800.—

Fiat 520 9/45 KM, z karoserją 4-osob.
krytą, doskonale utrzymany 12.500.—

Fial 501 6/21 KM, z karoserją lan­
da u let oraz zegarem . . . 4.500.—

Celrano 6/25 KM, z karoserją 4-osob.
otwartą, dobrze utrzymany 8,000.—

oraz lięzne inne po cenach ponownie zredukowa­
nych Samochody powyższe miały dotąd prze­
ważnie tylko jednego właściciela, są zremonto- 
wane wzgl. gruntownie skontrolowane, karoserie 
lakierowane. — Na życzenie wyjątkowo dogodne

warunki zapłaty. Pw 4is7-82,83

„BRZESKIAUTO“ sP.Akc., Poznań
ul. Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.

Zapowiedź.
W związki małżeńskie chca 

wstąpić:
1. Michał Jan Matuszczak

hebiarz. zamieszkały w Mül­
heim (Rulir)-Styrum,Meide- 
richer Strasse 152.

2. Józefa Samol, bez zawodu, 
zamieszkała w Mülheim 
(Ruhr)-Styruin. Sedanstr. 24, 
przedtem w Poznaniu.

Mülheim a/Rhur, 26. VII. 1930
Bnędtik urzędu Stanu Cywilnego, 

nw 8087

Tłumaczenia z angielskiego
w stylu literackim, kto się podejmie? 
Stałe zatrudnienie. Tylko osoby z peł- 
nemi kwalifikacjami, zdolne wywiązać 
się beznagannie z poruczonych prac, 
niechaj nadeślą oferty, w których 
winne udowodnić swe zdolności, do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 24819

Bilans surowy
Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu

na dzień 30 czerwca 1930 r.

Powiększając swoją organizację sprzedaży
pierwszorzędna firma poszukuje dzielnych 

i solidnych

zosfatfo i sprzętowców
maszyn rolniczych i mleczarskich w woje­
wództwie poznańskiem i pomorskiem. Zgło­
szenia z podaniem referencji do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 24817

Stan czynny Stan bierny

Kasa i sumy do dyspozycji 
w bankach emisyjnych i 
P. K. O.

Pieniądze zagraniczne
Papiery wartościowe:

a) papiery paiistwowe .
b) papiery hipoteczne . .
c) akcje .......

Odziały i akcje w przeds.
kons.

Papiery wartość, 
kapit. zapas.

Banki loro:
a) krajowe . $
b) zagraniczne

Banki nostro:
a-) krajowe ? 
b) zagraniczne a 5

Weksle zdyskontowane:
a) spółdzielni . ,
b) inne ......

Weksle protestowano 
Rachunki bieżące:

a) zabezpieczone
b) niezabezpieczone
c) rach. bież, z spółdz. . 11348 654,74

Pożyczki terminowe 
Ruchomości 
Nieruchomości 
Koszty handlowe:

a) podatki i świadczenia
socj. ...............................

b) inne .................. f .
Rachunki oddziałów 
Administracja nieruchomo­

ści;
Różne rachunki

Udzielone gwarancje
Inkaso
pw 4168-32,34

nstaw.

» I S 5 i

Losowanie 8%-owych listów zastawnych ZACHODNIO- 
0LSK1EGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJ- 
KIEGO w Poznaniu odbędzie się w poniedziałek, dnia 
września 1S30 r., o godz. 2.30 po poł. w lokalu Komunal- 

“So Banku Kredytowego w Poznaniu, ul. 27. Grudnia 8. 
nw3018

216 535,54 
2325 673,15 
2 844 892,91

555 051,07 
133 883,86

3185 678,43 
5 956 061,38

33144 755,36 
71 169 302,47

37 661 631,59 
5382 795,87

864 908,17 
4 386 681,76

5161 326,32
2 192 998,80

Kapitały własne:
a) zakładowy s s s »
b) zapasowy . s .
c) rezerwa specjalna . .
d) fundusz amortyzacyjny

20 000 000,—
1 413 830,—
1000 000,— 

686 170.— 23100 000,-

Wkłady:
a) terminowe spółdzielni 757 965,25

,5 387 101,60 b) „ inne . . 71 463 758,32
c) oszczędnościowe 5 . 14 394 786,35

3 965 666,35 d) A vista .... j . . 34 356568,40 120 973 078,32
Rachunki bieżące:

729 494,56 a) spółdzielni . ¡ i « s 4 738 595,30
b) inne . . . s i » . 15 513 965,76 20 252 561,06

Redyskonto weksli:
688 934,93 a) spółdzielni . , ? ? . 15 909 525,37

b) inne . . « s 8 s 9279 982,95 25 189 508,32

Banki loro:
9141 739,81 a) krajowe 11694 006,53

b) zagraniczne s s . • 2 381 787,02 14075 793,55
Banki nostro:

104 314 057,83 a) krajowe » s s » s s 466 476,—
3 290 530,36 b) zagraniczne . i . . 416 220,81 882 696,81

Wierzyciele hipoteczni 1 383.75
Procenty i prowizje:
Dochód z nieruchomości: 637 874,23

54 393 082.20 Różnice kursowa 332401,81 Ł
2 342 270.16 Salda kred. rach. udział, w •

707 233,57 przedsięb. i pap. wart 87 769,56 rj
20 998 826,33 Rachunki oddziałów 14 040 384,86

Różne rachunki 8675317,78 w 
0
go

5 251 589.93 za
wr

12 811 526,07 go
w?

284 015,36 dn
3103144.95 234 763 539,13

234 763 539,13 Zobowiązania z łyt udziel
11 896 551,73 gwarancji 11896 551,73 Pr
28 816 393,77 Różni za inkaso 28 816 393,77

275 476 484,63 275 476 484,63 ,

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 8. b. m., o godz. 16.30 u spedytora Kle- 

czewskiego przy ul. Marc. Mottego 3 sprzedawać będę naj­
więcej dającemu za gotówkę: nw3 028

maszynę torebkarską do wyrobu torebek z dnem. 
Daroszewski, kom. aącL, Poznań, ul Szamarzewskiego 36.

BANK NADNOTECKI Sp. z o. n. w Chodzieży
poszukuje zaraz lub później

bankowca
na stanowisko II. członka zarządu. Tylko fa­
chowcy jaknajlepiej poleceni będą uwzględnieni. 
Oferty uprasza się nadsyłać p. adr. E. Danków- 
skł, Pr. R. N., Chodzież, ul Młyńska L dw 1254

Koncesj. kursy gimnazjalne

Pedasosiuns PoznnńsMe
od klas 4-8 przygotowują w krótkim 
czasie do egzaminów z zakresu gimn. 
do matury włącznie. Nauka w godz. 
wiecz. Wykładają profesorowie gim­

nazjalni. Opłaty niskie.
Informacje i wpisy Skarbowa 5, II p. 6-7.

zw 24726

• • - a ¿denerwowania, osłabienia.B 01116016 Z vía Żądać bezpłatnej broszury 
Jr o nieszkodliwem leczeniu

domowem od pw 3716-81,80
Dr. GEBHARD & Co.» Gdańsk nr. 56.

7 L 3/30. W sprawie firmy architekt Jan Mikulski

nw 2 811
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 8 sierpnia 1930 r., o godz. 12 w poł.

2 stoły składowe, szafę, 
i szafę do wystawy.

nw 2 809
2 biurka, 2 k. biurkowa

Telefon 75-24.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 8 sierpnia 1930 r., o godz. 10 przed poł, 
przy ul. Wesołej 3 sprzedam publicznie najwięcej dającym 
za gotówkę: nw ; 80S

pianino i radioaparat
J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Poznańska 53 a
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PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 8 sierpnia 1930 r„ o godz. 10 przed poi. 

sprzedawać będę w Rogoźnie (Wlkp.) w „Młynotwórni“ 
w drodze przetargu przymusowego, najwięcej dającemu 
za gotówkę: dw 1 256

3 cylindry odkurzowe, 5 szmerglówek, 2 zasypy do 
kamieni młyńskich, maszynę do czyszczenia kaszek 
(Reiorma), głowę stojącą do elewatora, heblarkę, sor- 
townicę do kaszy, aspirator, pytel płaski czterodzia- 
łowy (dwnskrzyn.), łnszczarkę „Eureka“.

Rogoźno, dnia i sierpnia 1930.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 8 sierpnia 1930 r., o godz. 11 przed poi. 

przy ul. Piotra Wawrzyniaka 43 sprzedam publicznie naj­
więcej dającym za gotówkę: nw 2 810

2 maszyny do pisania, 3 biurka, szalę ogniotrwałą, 
2 biurka amerykańskie, kilka stołów, szaf, kilkana­
ście krzeseł, partję zamków do walizek, 80 wędzideł 
do koni, kilkanaście maszyn rymarskich do szycia, 
tłoczenia i gięcia skór.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Poznańska 58 a. 
Telefon 75-24.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W piątek, dnia 8 sierpnia b. r., o godz. 11 przy ul. Wol- 

nica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natychmia- 
stówą zapłatą: nw 3 016/17

maszyny do szycia, maszyny do krajania wędlin^ 
maszyny krawieckiej, szafy do akt, platformy, 2 sto­
łów, zegarka, sztucera, biurka, szafy do rzeczy, ko. 
nia, 30 par spodni, płaszcza męskiego i obuwia dam­
skiego.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 5 sierpnia 1930.

MAGISTRAT XIII,4.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (na przykład: s 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d, —> 1 SlOWO.

Ogłoszenia wśród drobnych: Drobne ogłoszenia przyj mnje się do godziny 10
1-lamowy milimetr 60 groszy

SPRZEDAŻE

Biuro Pośrednictwa
Nieruchomości

Lech Poznań Grobla 22, telefon 
29-45; uczciwa fachowa obsługa 
bez jakichkolwiek poprzednich 
wpłat poleca wielki wybór ma­
jątków, gospodarstw, tnfynów, 
kaminic, oraz większych, mniej­
szych dzierżaw. zdw 77 101 -2

Magiel
w dobrym stanie na sprzedaż. 
Informacje w składzie Jezuicka 3. 

zdw 76 964
Baczność Ogrodnicy

70 dobrych inspektów,, oszkle­
niem, matami większa ilość narzę­
dzi ogrodniczych sprzedam tanio. 
Petz, Grobla 22. zdw 77 104

Waga
wozowa i bydlęca przesuwniko- 
wa, jak nowa na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Krajewicz, Wągro­
wiec, Gnieźnieńska 43.

zdw 77 034

Żardynierkę
do kwiatów maszynę do szycia 
niaszyę do prania słupki do 
kwiatów, obrazy tanio sprzedani 
Stolarnia Bukowska 9. zdw 76 913

Kupię
plac pod budowę w Soiaczu. Zgło­
szenia do Kuriera pod zdw 77 119

Kuźnia
w centrum miasta Poznania z na­
rzędziami z malem mieszkaniem 
oddam. Zieliński, Wierzbiecice 20. 

rw 11 069-70

Dachówki
8 tysięcy starej, dobrej 200 kw. 
mtr. szelówki sprzedani tanio. 
Petz, Grobla 22. zdw 77 103

Tylko 8 dni
sprzedaje wszelkc bieliznę dam­
ska, męska i dziecięca po znacz­
nie zniżonej cenie Fabryka Bie­
lizny J. Schubert, Poznań Wro­
cławska 3. Pw 4131-32,4

Jadalnię
Sypialnię inne rzeczy ¡iowodu wy­
jazdu tanio sprzedam. Adres 
Wskaże Kurier zdw 77 111

Samochód
nowa limuzynę „Minerwa“ 
sprzedam ewentl. zamienię na 
mniejsze mało używane auto. —- 
Oferty pod Kur jer zdw 76 399

Lokomobila
Wolfa, stacjonowana kocioł wy- 
ciągalny. 1801. siła 33/42/51 K. M.. 
7 atm.. zdolna do natychmiasto­
wego ruchu, natychmiast do od­
dania, cena 8 000 zt. Inż. Marjan 
Rowecki. Poznań. PI. Wolności 3. 

Pw 3 840-31,93
Motocykl

dobrze utrzymany sprzedam. Pr. 
Ratajczaka 11 a. IV. wejście. Tli 
piętro, prawo. zdw 73 392

Radioodbiornik 
8 lampowy

z lampami, ramowa antena i aku­
mulatorem. wszystko gotowe do 
użytku za 600 zl do sprzedania. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 76 700

Drut stalowy
czysto ciągnięty 2. 6—2. 2—2-M.' 
8—1. 6-1. 5 mm Drut żelazny 
czysto ciągnięty 1 5—1. 2—0.
8—0. 7 mm. Taśmy póistaiowe 
czysto ciągnięte na części sztan 
cowane grub 2—0. 7—0 6—0 5—0. 
4 mm do 70 mm szerok. sprzeda 
tanio Zegar — Śrem. zdw 75 467

Samochód ciężarowy
firmy Da ag 4 rc tonnowy 40.50 
K M., łańcuchowy. używany w 
dobrym stanie do sprzedania — 
Wiadomość’ Cukrownia Miejska 
Górka powiat Rawicz 

dv 1 252

Singera
damska nowa. Małeckiego 28. par­
ter lewo. zdw 77 187-8

Dom
z ogrodem 5 pokojowy, elektry­
ka, zaraz do sprzedania. Króli­
kowska, Poznań, Robocza 48, 
wejście z Fabrycznej.

Pw 4155-56,103

Pończochy
piękne. dobre, tanie 
A. Szymański. Poznań 

św Marcin 1. 
specjalny skład poń­

czoch.
Pw 13 084/5-25,9/10

Willę
wielkopańska przy teatrze korzy­
stnie sprzedam Jaśkiewicz. Po­
znań. Fredry 6. _____zdw 77 195

Smoking i biurko
sprzedam. Rynek Jeżycki 2. III. 
lewo. zdw 77 192

Meble
wyprzedaję Stanikowska, Wic’- 
kie Garbary 52. dawn. Woźna 
12. rw 11019 20

„Laic Laica“
zupełnie nowy ¿tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kur jer zdw 77 189

Wyprzedaję
meble oo zniżonych cenach tylko 
krótki czas SzDryngaez ul; 
Wielka 13 Pw 3107,08

Ford
27/28 rocznik tanio sprzedam. — 
Foto - Express. Bukowska 17 a. 
telefon 67-40. zdw 77 178

Słoje do konserw 85 gr
gumy, sprężynki. — Szklanki 10 
gr. — Serwisy 8,50 — Obiadowe 
porcelana 39, — Ogrodowe re­
stauracyjne, szkło. — Porcelanę 
najtaniej tylko w Hurtowni Por­
celany. Wroniecka24, podwórze, 

zdw 77 079

Rewolwerówki
automat, do materiałów od 1—20 
mm. grub na części fasonowe i 
śrubki z 2—4 nożami PraSp eks­
centryczna 40.000 kg nacisku 
wagi 1.500 kg. trybowa fabrykat 
niemiecki. Pręty czysto ciągnięte 
6.5 - 5.5 - 4.5 - 4 — 3.5 — 3 
mm. razem ca. 500 kg. sprzeda 
tanio Zegar — Śrem zdw 75 466

Maszyna Singera
dobrze szyjaca. okrągłe czółenko 
jak nowa 150 zł. Marszałka Fo­
cha 176 (podwórze). zdw 77 163

Starożytności
wielki wybór Biacia Pióro Ale 
je Marcinkowskiego 28

Pw 3 090-29 147

Skład
kolonialny z mieszkaniem towa­
rem i maglem zaraz sprzedam. 
Oferty Kurjer rw 11 071

Sprzedam
doróżkę samochodowa. Kudlifi- 
ska. Piotra Wawrzyniaka 6.

zdw 77 176

Okazyjna sprzedaż
Większa fabryka wód mineral­
nych i rozlewnia piw świetnie 
zaprowadzona -i zaopatrzona no- 
woczesnemi maszynami z powodu 
choroby do sprzedania. Gotówka. 
25 tyś. zl konieczna. Kilka koni 
1 wozy. Oferty Kurjer

rw 11 067

6 skórek
bardzo pięknych okazyjnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 77 171
Wózek

elegancki Skrzypińska, św. Jó­
zefa 6. zdw 77 056

Sypialnia
jadalnia, męski gabinet nowe o- 
kazyjnie. Gzechoska Wielkie 
Garbary 8 zdw 77 204

Skład
z urządzeniem za 2 500 zl. Adres 
Kurjer zdw 77 052

Sypialnię
dębowo fornierowana, nowa ta­
nio sprzedam. Grobla 30. II., 
lewo. zdw 77 051

Kompresor
na ciśnienie do 6 atm. Rozwier- 
tarkę 4 wrzecionowa z nożnym 
posuwem stołu Pilnikarkę auto­
matyczna (Aut. Pfeii u. Segema- 
schinel do wyrobów precyzyjnych 
sprzeda tanio Zegar — Śrem.

zdw 75 468

Prasa do słomy
Śchultze Berensen do sprzeda­
nia. Dominium Golebowc p. War­
gowo. zdw 76 325

Sypialnię
okazyjnie sprzeaaje ratami Sto­
larnia, Wielkie Garbary 41.

. zdw 77 089
Domek

masywny 2 pokoje, 2 kuchnie 14 
morgi ogrodu cena 4 tysiące. — 
Bez hipoteki sprzeda Władysław 
Kleiber, Mosina zdw 77 088

Fryzjerski
zakład, pierwszorzędny, damski, 
męski 13 500. Oferty zdw 77 099

Okazja
skład próżny pokój i kuchnia — 
Marszalka Focha, 2 500 zl. wtem 
rok dzierżawa. Skiad nadaje się 
na każde przedsiębiorstwo. — 
Adres wskaże Gwiazdowski, Gą- 
siorowskich 9, suterena.

zdw 77095
Wilczurę

tresowanego, ostrego tanio sprze­
dam (w godz. 5—7) Zieliński,
Chwaliszewo 6, III piętro, 

zdw 77105

Pomidory
owoce 5 kilowe kosze pocztowe po 
10 zl. koleją korzystniej wysyła 
również warzywa, kapustę Za­
rząd dóbr Rudki, poczta Obor­
niki. zdw 77 128

Wózek
dziecięcy koszykowy, Brenabor. 
sprzedam. Knapik, Zwierzyniecka 
20, IV. zdw 77 132

Kuźnia
dobrze prosperującą 30 lat w jed 
nych rękach do objęcia 4.000 zl. 
Adres Kurjer zdw 77 130

Skład
bławatów, 3 pokoje komfortem, 
towar podług faktury, cena 7.000 
zl. Agenci wykluczeni. Adres 
wskaże Kurjer zdw 77 129

Fuzja
kaliber 16, jak nowa tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia Koras, Po­
cztowa 3. zdw 77 136

Plac
6.000 metrów. 2 fronty pod 4 wil­
le w Soiaczu 5.50 metr, sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 831

38 tysięcy
m. kw. ziemi przy ul.. Niegolew­
skich. skanalizowane, nadajace 
się na parcele budowlane natych­
miast do sprzedania tyiko za go­
tówkę 10 zi. metr. Zgłoszenia ro- 
ważnych reflektantów do Kurie­
ra zdw 77 144

Leżankę
nową sprzedam tanio. Lewicki. 
Grobla 4. zdw 77146

Trykotaże miarowe
kostiumy sportowe. garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki u- 
branka. kombinacje , itp . korzyst­
nie- „Tricot". Romana Szymań­
skiego 10. III. przy Śwto‘oi;rzy- 
skim. Pw TiS.29

Jadalnię
nową okazyjnie sprzedam. Ul. 
Woźna 18. III., lewo.

zdw 76 211
Meble

na spiaty. ceny znacznie żniżo- 
ńe poleca: Pluziński, Wodna 7. 

zdw 76 212
Dom

z ogrodem w Swarzędzu sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 335

Zakład fryzjerski
damsko-męski. 6 obsług, śródmie­
ście, korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 76 597

Znaczki
polskie, zagraniczne większej ilo­
ści sprzedam. Kanałowa 7. 1I„ 
prawo. zdw 77 010

Jadalnię

Meble — Antyki
____;a. mahoń etc., korzystnie na
sprzedaż. Magazyn mebli. Strze­
lecka 30 przez podwórze.

zd w 76 909
Radio

„ ._.npowe sprzedam za 210 
Mickiewicza 2 portier, zdw 76 987

Meble salonowe
bardzo piękne sprzedam: obej­
rzeć można od 3—4 po poi. Dzia- 
lyńskich 7, wys. parter prawo,

zdw 77 081

Gabinet męski
używany elegancki kupię. Zglo- 
szenia zdw 77 186 

Domu
z składami wprost od właścicie­
la poszukuję Oferty z cena Ku­
rier zdw 77 181

Śrótownik
zapęd motorowy kupie Oferty 
Dokowicz. Kostrzyn, zdw 77 173

Kupię
2400 worków używanych bez dziur 
i iat 1 lub 2 ctr. również w mniej­
szych partiach. Zgłoszenia z poda­
niem ceny do Kuriera zdw 77 126

Kupię
męski rower gotówkę. Oferty Ku­
rier zdw 77 153

Składa
z mieszkaniem poszukuje Pośre­
dnicy wykluczeni. Oferty cena 
Kurier zdw 77 164

Mieszkanie
3 pokojowe 7 kuchnia komfort, 
częściowo umeblowane do objęcia 
potrzeba 5.000 zł. Adres wskaże 
Kurjer zdw 77 154 

Mieszkanie
8 pokoi, hall komfort śródmie­
ście blisko St Rynku, z mebla­
mi odstawię. Tylko zamożni re- 
flektanci. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 77 159

Willa
trzymieszkaniowa, 8 pokoi wol­
nych przy wpłacie 60 000 sprze­
dam. Oferty Kurjer zdw 76 811

Pokój
kuchnia 1.000 2 pokoje. 3 poko­
je. łazienka dwuletnia dzierża­
wę. Wiadomość Cukiernia Plac 
Karmelicki 1 zdw 77 161

Mieszkania
1—3 pokojowe kuchnia. Widzin- 
skl, Małeckiego 15 podwórze.

-4 w 77 206
6 pokojowe

mieszkanie wynajmę Grunwaldz- 
ka 20 a. L, prawo. zdw 77 007

Dwupokojowe
duże mieszkanie komfortowe, 
gruntownie odnowione z elek- 
trycznem św-iatlem przy Placu 
Wolności. III piętro, do objęci* 
za 6 000 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 998

Kompletne parkany
z ustawieniem poleca firma 
„Drutownia . Poznań“ Specjal­
na i najstarsza fabryka płotów 
drucianych, Poznań ul. św. 
Marcina 45 a Pw 3471-29.10

Worków
od cukru ma kilkaset do oddania. 
Śrem, skrzynka pocztowa L

Pw 3 853-31.65

Piękna posiadłość
ładne miasteczko, tor Poznań— 
Berlin, willa nowoczesna, 8 pokoi, 
wszelkie wygody, budynek gospo­
darczy, nadajacy się na przemysł, 
ogród, wszystko w wzorowym po­
rządku sprzeda właściciel bez po­
średnictwa. Wplata 35 tys. zl. 
reszta hipoteka. Zgłoszenia „Par" 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 56,98. Pw 4157-56.98

Mieszkanie
pokój kuchnia Solaez. — pokój 
kuchnia 900,— 2 pokoje kuchnia 
1.500,— Plac Sapieżyński 7, I p.

zdw 77 110

Mieszkanie
3 pokojowe komfort, eona 3 tys.. 
dzierżawa pól roku zgóry 220 zi. 
miesięcznie. Grodziska, wskaże 
Łanpol, Wysoka 12. zdw 77122

Dom
jako fabryczny lub mieszkalny w 
śródmieściu powiatowego miasta 
bardzo korzystnie do nabyńa. — 
Śrem, skrzynka pocztowa 1.

Pw 3 854-31.64
Meble

wśzelkiego rodzaju nowe i uży­
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pahl ul. Marszal­
ka Focha 29. magazyn mebli, te­
lefon 64-25. Pw 11223 18.129

Kanapę
fotele sprzedam Adres Kurjer 

zdw 76 958
Nuty

do pianoli sprzeda tanio. Mu-sial. 
Dąbrowskiego 38. skład.

zdw 76 956
Wózek

dziecięcy sprzedam Solna 14. I., 
lewo. _____ zdw 76 954

Sypialnia
modna, wspaniała, satynowany 
dąb. kompletna, mato uźywna. 
kryształowe szkło okazyjnie za 
2100 gotówka Zgłoszenia Kurjer 

. zdw. 76945
Wspaniała jadalnia

ciężka dębowa, rzeźby mało uży­
wana. kredens bufet, 12 krzeseł, 
stół składany 18 osób, okazyjnie 
za 1650 zl gotówka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 76 944

Restauracja
na sprzedaż zaraz. Walczak. Gro­
dzisk, Wlkp.. ul. Kolejowa 16.

zdw 76 939 1
Dom

masywny z dwoma sktadatni, 
warsztat rzeźnicki. stajnie i o- 
gród w centrum Puszczykowa na 
sprzedaż. Cena 30 000 zt Bede, 
ke. Puszczykowo: oow poznański, 

zdw 76 934
Fortepian

szafy, bufet, kanapa, łóżka bie 
liźniarka. stoły krzesła używane 
z powodu wyjazdu zagranice za­
raz do sprzedania. Ul. Cieszkow­
skiego 7. Naturski. zdw 76 929

Objekt
okazyjny, kamienica komfortowa, 
dochód roczny 20.00, cena 165.000, 
wpłaty 80.000, reszta 8% sprze­
da „Krakus“. Pocztowa 30.

zdw 77 131

Pożyczki
do 200 złotych udziela osobom 
godnym zaufania Instytucja za­
graniczna. Pierwszeństwo mają 
urzędnicy państwowi i komunal­
ni Na informacji przesiać 5 zl. 
Poznań 3, skrytka 1028.

zdw 76 699

Dam
większa pożyczkę hipoteczna ewtl. 
długoterminowa. 15 proc. Tytu­
łem prowizji 1—2 pokoje w po­
rządnej kamienicy śródmieścia 
Poznania. Oferty Kurjer

zdw 75 111
Za

pożyczkę do 10 tysięcy z? wydzier­
żawię 2 pokoje z kuchnia i ogro­
dem we willi Oferty Kurjer

zdw 76 916
2.000 zł

pożyczki poszukuję; pokój lub 
wysoki procent, gwarancja, Ku- 
rjer zdw 77 050

10.000—
pożyczki na parowy młyn poszu­
kuje. Oddam 2 pokojowe cen- 
trum. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 183

Poszukuję
pożyczki 20 080 złotych na I hi­
potekę nieruchomości w Pozna­
niu dam 15 procent. Oferty Ku­
rjer zdw 77 038

Wspólniczki
lub wspólnika do zaprowadzone­
go biura celem powiększenia po­
szukuje. Potrzebne 1 500--2 000 
zł.Oferty Kurjer zdw 77 094

Mieszkanie
1 lub 2 pokojowego kuchni* — 
wprost od gospodarza do wyna­
jęcia. Adres wskaże Kurier

zd w 77 184

Mieszkania
jeden pokój kuchnia i dwa poko­
je kuchnia Mosina wydzierżawi 
gospodarz. Dzierżawo rok zgó­
ry. Oferty Kurjei zdw 77177

Pokój
kuchnia, centrum, parter, mie­
szkanie, przemysł 2 560. skład 
pokój 5000 oddam. Oferty Ku­
rjer zdw 77 035

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z meblami do 
oddania. Główna, ul. Główna 
nr. 116, II., wprost zdw 77 033

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
3 pokojowego -z łazienka i kuch­
nia poszukuje ze dzierżawa rocz­
na naprzód wprost od gospoda- 
rza. Zgłoszenia do Kurjeri

zdw 76 327 

Poszukuję
2 większych lub 3 mniejszych pę- 
koi kuchnia Zapłacę zgóry do a 
tys.. zt. wtem. roczna dzierżawa. 
Oferty Kurjei, zlw 76 943

Mieszkania
od dwóch do czterechpokojowego. 
Wprost od gospodarza poszukuje 
za dzierżawę zgóry bankowiec na 
stałej posadzie. Dzielnica obo­
jętna. Pośrednicy wyłączeni, 
skawe oferty Kurjer zdw 7b«B*

Próżnego
pokoju najchętn.ej wprost-od gp" 
spodarza poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 76 979 -

Mieszkania
2 pokojowegr z ku-chnia poszuku­
je od gospodarza. Czynsz dwulet­
ni. Oferty Kurjei zdw 76 99a _

Okazjal Rabka - Zdrój
Do sprzedania willa murowana 20 
pokoi, peine urządzenie pensjona­
towe, w centrum Rabki. Cena o- 
kazyjńa 90 tysięcy złotych. Go­
tówka potrzebna 60 tysięcy zto- 
tyc. Zgłoszenia biuro inż. Lisow­
skiego. Rabka („Orbis“) tel. 36. 
naprzeciw dworca. nw 2728

Torby i Teki
szkolne, skórzane, płócienne • in­
ne wykonania własnej fabryka­
cji Poleca po znanych niskich 
cenach hurtownie i detalicznie. 
Firma W Stefański Poznań. 
Stary Rynek 53‘54 teiefón 56-82. 

Pw 4127-31,136

Gospodarstwo 60 mórg
dobrej ziemi.' 6 mórg laki, budyn­
ki murowane, bez inwentarza, 
przy szosie, pow. Jarocin, sprze­
dam. Wpłaty 7.000 zl. Reszta 
30.000 zl. na 40 lat amortyzacja. 
Spieszne zgłoszenia Otręba. Jaro­
cin, Kilińskiego 4. zdw 77 012-13

Wózek
ręczny w drabeczki sprzedam. — 
Spokojna 21 TH . prawo.

zdw 76 920

KUPNA

Baczność
40001 flanc wielkich, najwcześniej­
szych truskawek Laks i Noble do­
brze zakorzenionych w oknach 
inspektowych. Cena za sztukę 
5 gr. Schroeder, Jaroslawice, p. 
środa. dw 1255

Oddam
administracje majatek 1.000 m. z 
młynem, gotówki potrzeba 40.000 
na 6 lat. Oferty Kurier

zd w 75 844

Kanapy
leżanki, materace, łóżka rozkłada­
ne za gotówkę, raty. Strzelecka 
31. zdw 77 0212

Brylanty
złoto, srebro kupuje za- gotówkę 
Szulc. Plac Wolności/».

Pw 4023-28.1(19 )

4 — 6.0U0 złotych
poszukuje na I hipotekę gospo­
darstwa rolnego oprocentowanie 
dobre, trzy/ lata zgóry. Sabinie-, 
wicz, Brody, pow. Nowy-Tomyśl.

zdw 77 138

8 DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
mieszkanie, z przylegającym ga­
rażem n,a 3 samachody, nadają­
cym się również/ na warsztat, 
cichy przemysł, składnicę, od go­
spodarza do wyąajęcia. Okolica 
Matejki i Grunwaldzkiej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 76 853

Poszukuję
mieszkania 5 ookojowego w Pu* 
znaniu. Oferty zdw 75 90o

Pokoju
i kuchni. Place czynsz zgóry. U- 
ferty Kurjer zdw 77 077 —

Mieszkanie .
słoneczne 3—4 pokojowe kuchnia 
wszelkiemi wygodami, nowpeze - 
nym domu, nie wyżej II P‘e-r • 
śródmieściu ’ub okolicy wprost 
od gospodarza poszukuje Agiosz 
nia Kurjer zdw 76 968.

Sprzedam
tanio nowe łóżko, umywalnie 
nocna szafkę z apteczka. Wodna 
4, Kędziora. «dr 77 049

Maszyna
Singera damska 90. krawiecka 200 
sprzeda Warsztat Mechaniczny 
Kraszewskiego 5. zdw 77 107

Motocykl
używany lecz dobrym stanie ku­
pię. Oferty Kurjer zdw 75 906

Mieszkanie
3 pokoje za dzierżawie oraz ubi­
kacje handlowe odda Czarneck'. 
Ratajczaka 13 zdw 76 473

Urzędnik
państwowy poszukuje 3 
weeo mieszkania wprost oo * 
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 76 967
Szukam

mieszkania 2—3 pokojowego o 
gospodarza Czynsz zeóry Ag 
szenia Kurjer zdw 77 R>9 __

Skład
spożywczy, mieszkanie, magiel na
sprzedaż- A drwi Kurj«r adw 17 «11,

Kamienicę
w Poznaniu kupię wartości do 250 
tysięcy. ZapTS.ce gotówka Zgło­
szenia pisemne Kurjer adw 76 963

ładne pokoje umeblowane używa­
niem kuchni korzystnie. Czynsz 
roczny zgóry. Oferty Kurjer

włw 77 00®

Mieszkania
okolica Poznania, kolej nK-e,irier miesięczny, szuka. Oferty Ku J

■dw 77 142
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Młode
bezdzietne małżeństwo, poszu­
kuje 1—2 pokoi z kuchnia, 
wprost od gospodarza. Itzierża 
va zefiry. Oferty Kurjer

zdw 77 053

Panienkom
Wizowa Wrocławska 18. 

zdw 77 179

Urzędnik
oszukuje pokoju dużego lub z

_ uchnia od gospodarza za czyn­
szem zgfiry. Kurjer zdw 77 137r

Frontowy
pokfij lub 2 łączne z elektryczno­
ścią. Ul. PoDlińskich 11 I. pra 
wo. zdw 77 167

Piekarnia
a powodu choroby do wydzierża­
wienia. Cena 2 800. Gniezno ul. 
Grzybowa 16 zdw 76 970

Piekarnia
składem, mieszkaniem, 600 kaucji. 
Plac Sapieżyński 7, I p. zdw 77 109

Elegancki
niekrępujący pokfij, elektrycz­
ność, łazienka. Skryta 1, I., bra­
wo. zdw 77 046

Dzierżawa
3 000 mórg Kuj« wy od wieścicie 
la. objecie 250.000. Jaśkiewicz. 
Poznań, Fredry 6 zdw 77 196

Dziewczynkę
dwumiesięczna oddam na własne 
Oferty Kurjer zdw 76 928

Zamienię
pokfij, kuchnie na 2 lub 3 za do­
płata. Adres Kurjer zdw 77 008

Pokój
dia 1 osoby. Wierzbiecice 16 II 
wprost zdw 77 036

Mieszkanie
6 pokojowe z pięknym dużym o- 
grodem. 14 godz od Poznania, 
okolica jeziora i lasy, dogodna 
komunikacja ko.rzystna dzierża­
wa, zamienię na 4 pokojowe w 
I’oznaniu. Oferty Kurjer

zdw 76 085

Pokój
umeblowany, elektryczność w. 
najmu. Podgórski. Łazarz, Kos­
saka 21, narożnik Wyspiańskie­
go. zdw 77 030

Parcela
oparkaniona 1 500 kw. mtr. na­
rożnik ul. Słowackiego w całości 
lub częściowo co wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia Kurjer zdw 77 182

pokfij Strzelec!
zdw

Niekrępujący
itrzelecka 81, II., 

77 0Ó3
prawo.

jedno lub 
Prusa 2.

Niekrępujący
ib dwuosobowy. Roj•ojarski, 

zdw 77 097

Pokój
frontowy, balkon, czysty 
osób. Wierzbiecice 10. I.

zdw 76 730
dla 2

Gimnazjastów ,
starszych i młodszych przyjmie 
na pensje, zaręczając troskliwą 
opieke. Kolska, Zielona 2, II.

zdw 77 135
Pana

na wspfilny pokfij przyjme zaraz. 
Mickiewicza 7. III. lewo.

zdw 73140

Pokój
frontowy wynajme be« pościeli. 
Poplińskich 11, dom ogrodowy. 
II p. prawo. zdw 77 152

Jednego
prna na wspójny pokfij od 1. 8. 
Fólwiejska 29, parter prawo.

zdw 74 728

Niekrępujęcy
pokfij dla pana, drugi dia dwóch 
panów. Stary Rynek 45, II.

zdw 77147

Restaurację
Poznaniu oddam na własny ra< 
chunek. całkowicie przy 2 000 
złotych. Centrala, Św Marcin 
nr. 78. zdw 77 047

Garaż
pierwszorzędny wynajmu. Matej­
ki 7, fryzjer. zdw 77 096■ 15 LETNISKA

Zakopane - „Januszek**
ulica Chałubińskiego Pensjonat 
Wandy Rych ickiej z Poznania. 
Kuchnia wykwintna Piękny du­
ży park. Cena 10 do 12. zdw 73 427

Letnisko
Morminfiwko stacja poczta O- 
stroróg, urocze wśród lasów i je­
ziora ma jeszcze kilka pokoi na 
sierpień wolnych. Kuchnia pod 
kierownictwem kucharza Ceny 
przystępne zd w 75 499

W pensjonacie
moim dla panienek mam kilka 
miejsc wolnych. Opieka i odży­
wienie dobre Zofia Koczorow­
ska. Poznań. Kreta 23. I. p.

zdw 75 790

Pokój
Mickiewicza 5, III ptr. 

zdw 77 155
prawo.

Ciechocinek
mnsjonat Poraj, położony obok 
azienek. ookoje komfortowe wil­

la kanalizowana Ceny bardzo 
przystępne. Kuchnia zastosowana 
do przepisów lekarskich Wyna ję­
cia dzienne zdw 76 938

2 ładne
umeblowane pokoje, wygody, moż­
na utrzymanie.. Matejki 53. I pie- 

;i!O. prawo zdw 76 953

Skromnego
pokoju śródmieście zaraz lub 15. 
8. poszukuje solidna pani. Oferty 
z warunkami Kurjer zdw 76 906

Hel
Pensjonat Darzbór poleca pokoje 
z utrzymaniem i bez Ceny niskie 

zdw 76 914
Przyjmę

- panny na stancje. Kowalska. Żu- 
pańskiego 20. suterena zdw 76 927

Pokój
«meblowany, balkonowy, słonecz­
ny. elektryczność, 1—2 osobom.

Garbary 43. II. prawo, 
zdw 76 917

Dwóch
panów poszukuje pokoju niekre- 
pujacego. Oferty z podaniem ce­
ny Kurjer zdw 76 947

Pokój
wynäi;is dla małżeństwa Szama- 
rzrv- fit • go 31. Sekretarczyk.

zdw 76 977

1 ewentl. 2
pokoi umeblowanych Jeżyce lub 
blisko Łazarza jasnych światło 
elektryczne, bez pościeli poszuku­
je od 15 b m. małżeństwo z star­
szym chłopcem. Łaskawe oferty 
z podaniem ceny proszę skiero 
wać do Knrjera zdw 76 922

Puszczykowo
Odnajme zaraz 2 pokoje umeblo­
wane. kuchnia lub bez na sier­
pień ewentualnie wrzesień. Adres 
Kurjer zdw 76

Hotel Francuski
fryzjer. Nie przyszłam ważna 
przeszkoda. Proszę list Kurjer

 zdw 76 937

Ładny
frontowy, słoneczny, elektryczno­
ścią zaraz lub od 13. Św. Woj­
ciech 22/24. I. piętro, lewo.

zdw 76 989

2 pokoje
umeblowane z utrzymaniem 
dwóch osób poszukiwane. Oferty 
z cena Kurjer zdw 76 415

„Krokus**
podanie adres 

zdw 77 028

Umeblowany
./frontowy .... pokój 15.. wynajmu. 
/Pocztowa 27, II,prawo.zdw 77 OSO

Pokoju
umeblowanego dla nauczyciela 
bez pościeli na Skarbowej od 1 
września. Oferty Kurjer

zdw 76 976
Pokój

przechodni wolny. Kozia 23, I p. 
. , zdw 77 031

Próżnego
pokoju poszukuje pani. Oferty 
Kurjer zdw 77 002

Panię
w żaobie.. bez welonu, która .znaj­
dowała sie w towarzystwie dru- 
giej pani i pana $ żałobie ni 
wystawie 3. 8. w południe proszę 
o podanie adresu do Kuriera .pod 

1 zdw 77 106 4 - *•

Pokoik
dwuosobowy. Pólwiejska 16. ITI 

-mieszkanie 49. zdw 77 073
Pokój

odnajme. Prusa 17 I pr. zdw 77023

Jeden
lub dwa pokoje z kuchnia, naj­
chętniej Jeżyce zaraz poszukuje 
młode małżeństwo. Czynsz we­
dług umowy. Oferty Kurjer

zdw 77 054

Panią
która odprowadziłem Prusa 2. pro­
szę o spotkanie. Kurjer zdw 77 125

Xenia
proszę dzisiaj to samo miejsce, 

zdw 77 124

Pokój
1 lub 2 osobom wynajmu. Mazur, 
Skarbowa 14, I. zdw 77 020

Pokój
duży centrum, na lekcje tańców 
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 040

21 ZGUBY

Wykaz

Gimnazjastów
przyjmę na stancje. Trzy gimna­
zja w pobliżu. Opieka i pomoc w 
nauce zapewnione. J. Rakowska, 
Mostowa 5, III ptr. zdw 77 017

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany w 
centrum dla dwóch lub jednego 
.Pana tanio do wynajęcia. Kra­
jewska. Strzałowa 7, II. zdw 77026

Pani
starsza, inteligentna, samotna 
poszukuje zaraz pokoju ładnego, 
słonecznego, elektryczność, wszel­
kie wygody, ewentualnie utrzy­
maniem I p. śródmieście. Łazarz 
we willi przy spokojnej, inteli­
gentnej małej rodzinie. Oferty 
Kurjer zdw 77 1.68

wy Różyckiej unieważniam, 
zdw 76 946

Skradzioną
książeczkę wojskowa t 
niam. Stefan Wo.ityniak.

zdw 76 936

13 LOKALE
Pokój

umeblowany do wynajęcia. P6ł- 
wiejska 5 I. piętro, lewo

zdw 77 157

*gj|

Uczniów
•skolnych przyjme na stancje — 
-W zł miesięcznie włącznie świa­
tło i opal. W Garbary 16 front

zdw 77 160

W Bydgoszczy
odstąpimy korzystnie lokal han­
dlowy z wielkiem wystawowe ok­
nem w najwspanialszym punkcie 
miasta. Zgłoszenia; Eksped. Ku­
riera pod j’v 1241

W niedzielę
—ia 2 b m. zamieniono w p__ _
go o 1.35 do Ludwikowa 2 ubta- 
nia kanielowe. Odbiór Dank- 
warth, Fr. Ratajczaka 40. 

zdw 76 930

Zagubioną
książkę depozytowa nr 8793 unie 
ważniam. Felicja Domżalska.

zdw 76 919

Niekrępujęcy
Kraszewskiego 12. III. prawo. 

 .iw 4397

Siary Rynek
I. piętro frontowe 2 lokale wy 
dzierżawi korzystnie gospodarz 
Poznań, skrzynka pocztowa 54.

zdw 68 583

Zginął
8. 30 r. Uczciwego znalazcę uprą 
sza sie o zwrot za wynagrodzę 
niem. Ziętek Śniadeckich 44.

zdw 76 918

Jasna 16
II., lewo. Inteligentnym osobom, 

 zdw 76 999

Warsztat ślusarski
zaprowadzony zapedem elektrycz­
nym i urządzeniem korzystnie 
sprzedam. Nowak. Przemysłowa 
1. zdw 77 200

„ Pokój
ii? ? Panów (panienek) od 15. 9. 
oj. Mostowa 31 ITI.. prawo.
 zdw 76 997

Niekrępujący
Pokój czysty elektryczność, la- 
«enka panom. Małeckiego 31, III. 

 zdw 77 117

Sklepy z kantorem
w śródmieściu, suche, widne, ca 
280 m. kw. wydzierżawić zaraz 
w całości lub częściowo. Zgłosze­
nia Kurier zdw 77 116

DZIERŻAWY

, 2 pokoje
i,,- Panów frontowe, słoneczne, 
fólwiejska 32. I. prawo, zdw 77120

Skład
kolonialny, porcelany i żelaza w 
wielkiej wsi kościelnej z mieszka­
niem ,.z ważnych powodów do

Przyjmę
bezdzietne małżeństwo na wspól- 
"i pokój. Adres wskaże Kurjer 

zdw 77 191

wydzierżawienia. A. 
Nekla, powiat środa.

zdw 76 826

Pokój
«•esobnem wejściem zaraz do wy- 
"PJęeia. Wroniecka 13. Resta,i- 
r-?c«- zdw 77 180

Poftój
g°, wynajęcia dla 2 panów. 
‘Stolna 6. I. piętro. zdw 77 172
, Pokój
^“fortowy z utrzymaniem lub 
oez wolny. Dąbrowskiego 23 ITI 
Mawo- «dw 77 165

Akuszerka
Kleinwachterowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze piętro 
lewo drugi dom od Placu Świę 
tokrzyskiegc zdw 71 660/1

Złotniczo - jubilerskie

złotniczy. Wielkie Garbary 4 III 
piętro, prawo zdw

żurnale 1931
„„ Wielki wybór Pracownia ma 

nekinów Sobczak, ślusarska 5. bzumigala, zdw 75 885

Garaże
suche murowane przy Dolnej 
Wildzie 78 narożnik Górnej Wil­
dy wydzierżawię. Zgłoszenia tele­
fon 36-06. zdw 75 157

Garaż
do wynajęcia wiazd z ulicy św 
Marcina Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 871

Pończosznicza 
Pocztowa 11

poleca pończochy, skarpę....
Wielki wybór, ceny korzystne. 
Przy większych zakupach rabat. 
Na prowincje wysyłamy cenniki 

ilri ' ” """bezpłatnie. 'Pw 3 841-31.27

Skład
obszerny z mieszkaniem na pro­
wincji do wydzierżawienia. Ofer­
ty Kurjer id w 76 942

Przedstawicielstwo
poważnej fabryki na miasto Po­
znań poszukuje kupiec posiada­
jący biuro z telefonem w centrum 
miasta. Zgłoszenia upraszam, na
deslać do Kurjer* *dw 76 84(

Zbiór «
roślin przed 80 laty s opieem ’. 
słynnego profesora francuskiego ‘ 
do celów naukowych lub amato- p 
rów tanie- odstąpię. Kamiński, 
Bydgoszcz Śniadeckich 11

zdw 76 988 f
Tapicer e

polec* aię prywatnie. Wszelkie 
przeróbki szybko, dokładnie i ta- r 
nio. A. Doniecki, W. Garbary 50. 8 
dom tylny 11 ptr. zdw 77 018

Oddam
chłopca 1!4 roku na własne — 
Oferty Kurjer zdw 77 162

Fotografje i
wykonuje Zakład Fotograficzny 
Zofji Szymkowiakowej. Aleje 
Marcinkowskiego 25. zdw 77 197

Chiromantka
zagraniczna

przepowiada z kart i z rąk prze- ; 
szłość i przyszłość. Wiele po­
dziękowań. Górna Wilda 51. 
III. pr. zdw 77 057

Ceruję
artystycznie. Oferty Kurjer 

zdw 77 150
Plamy

atramentu, rdzy, owocu wywa­
biam. Zaschnięte farby olejne 
przedmiotów zmywam. Oferty 
Kurjer zdw .77 148

23 OŻENKI ^9
Polecamy

duży wybór solidnych i bogatych 
partyj Biuro ..Przyszłość" w 
Warszawie ul. Wspólna 58. m. 1. 

Pw 3142-62.408

Przystojny kawaler
właściciel drogerji i domu — ku­
piec hurtowy — Pomorzanin po­
szukuje znajomości odpowiednich 
pań do lat 25. w celu matrymo­
nialnym. Panie, którem zależy na 
szczęśliwem pożyciu malżeńskiem 
raczą do oferty dołączyć swą fo­
tografje, która się zaraz zwraca, 
do eks-p. Kurjera Poznańskiego, 

zdw 76 787

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeństwa 
we wszystkich sferach społecz­
nych największe biuro mairy 
monjalne .Postęp". Warszawa 
Senatorską 38. Na żądanie wy* 
syłamy kilkaset ofert do wybo­
ru. nw 2710

Wdowa
po lekarzu, przystojna, z ładnem 
mieszkaniem, pragnie nawiązać 
korespondencję z inteligentem w 
średnim wieku. Cel matrymonial­
ny ,, Oferty Kurjęt zdw -77 060

Który
zamożny starszy pari' z towarzy­
stwa poślubi przystojna, sympa 
tyczna pannę 40, niewinnie spę­
dzonej młodości, sziachetrią roz­
sądną. małym' majątkiem Zgło­
szenia do Kuriera zdw 77 199

Poznanianka
zupełna sierota, miła w obejściu, 
pragnie pozna* v. celu matry­
monialnym samotnego, wykształ­
conego pana, dobrych zalet, słusz­
nego wzrostu od lat 35 Łaska­
we oferty Kurjer zdw 76 971

Łaciny
udzielam. Zgłoszeń a Kurjer 

zdw 76 702
Do matury

przygotowuje Zgłoszenia Kurjer 
zdw 76 703

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka
1 II piętro. zdw 71 550

Kurs
ondulacji tanio udzielam. Oferty 
Kurjer zdw 76 596

Wyuczam
stenografii polskiej, niemieckiej, 
prywatnie bardzo dokładnie. — 
Adres Kurjer zdw 76 969

Student
mierniczy do algebry potrzebny. 
Oferty Kurjer zdw 77 045

^2T^łMUżYKA~^

Pianino
do ćwiczeń. Adres Kurjer 

’zdw 76 959

27^ SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panienka
inteligentną nośzukuje posady do 
dwojga dzieci, najchętniej na 
prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 76 726

Młynarz
walcowy pracował już we wiel­
kich i małych młynach, obezna­
ny z maszynerią młyńska naj­
nowszej konstrukcji, poszukuje 
posady zaraz lub później. Łaska­
we oferty skierować proszę do 
M. Orlikowski. Chełmce, powiat 
Strzelno. zdw 76 499

Starsza
panienka poszukuje nosady do 
dzieci zaraz lub od 15. "Ogłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego .

»dw 76 620

Młoda
dystyngowana pani zajmie sie za­
rządem domu na wsi. zna aie do-

7 lat Łaskawe zgłoszenia

Magister
armacji n. typu a 114 roczna 
raktyką. poszukuje posady od 1 
wentualnie 15 października — 
Jferty proszę pod adres Millle- 
ówna. Gostynin, ul. Kutnow- 
ka 9. sdw 76 704

Praczka
. prania Wierzbiecice

Szofer
Warunki 

elusiak. — 
5iem Kie- 
zdw 73 426

Nauczycielka
lowuje celująco do I. kl. 

z doskonalemi świadec-

Nadzorca robót
drenarskich, kolei i dróg . 
kuje posady. Własny niewelą- 
tor. długoletnie świadectwa. -— 
J. Baliszewski, Skąpe, poczta 
Chełmża. zdw 77 064

Zgtosze-

Inteligentny
:, 5 klas gimnazjalnych 
pracy. Oferty Kurjer

zdw 77 100
Inteligentna

przystojna panienka poszukuje 
posady w charakterze maszynist­
ki. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 77 114
Bufetowy

___ łowiec z branży deliikab__
poznańczyk. lat 23. który wystawi 
bufet nowocześnie, po Iwowsku. 
samodzielny, rzutki, ekspedient 
poszukuje posady. Oferty „Par" 
Katowice, Drekcyjna 10. pod 
56,95. Pw 4156-56,9E

Uczciwa
osoba -szuka całodziennej posługi 
albo prania zaraz, lub od 15. sier

Krawcowa

Kurjer zdw 77 118
Panienka

wyręczycielki, samodzielnej za­
rządczym, zna gospodarstwo wiej 
skie jak i miejskie, w lepszy dom, 
Łaskawe zgłoszenia Kurier 
znański zdw 77 127

Kuchmistrz

rjer zdw 76 957
Panna

zdw 76 955
Osoba

w średnim wieku dob, 
ni, kochającą dzieci

znańskiego zdw 76 941
Panienka

_ prowincji, znająca szyci 
s-zukuje posady do dzieci 
wskaże Kurier zdw 76 935

Biuralistka
3 lata praktyki 6 klas

majątku. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 76 031

Maszynistka

skawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 76 921

Inteligentna

wskaże Kurier zdw 77 Í94
Poszukuję

posługi na cały dzień, 
niej biura lub prywatn 
ty Kurjet zdw 77 190

Inteligentna

bóstwie, znajaca wykwintne

wej, skromne wynagrodzenie. 
Oferty do Knrjera Poznańskie

zdw 77 175
Maszynistka

młoda dobrze polecona prz 
zaraz odpowiednia posadę, 
skawe oferty proszę skiei 
do Kurjera Poznańskiego

zdw77 068
Młynarz

z ukończoną szkolą młynarską 
poszukuje posady najchętniej 
jako kierownik młyna. Zgłoszę 
nia do agentury Kurjera Po­
znańskiego w Inowrocławiu 
kiosk, narożnik ul. Toruńskiej.

nw 3019

Kucharka
gospodyni, lat 40, dobrze poleco­
na i zamiłowana w drobiu przyj- 
tnie miejsce najchętniej na ma­
jątku Jadwiga Krajsner, Polska 
Przvsieka, poczta Bojanowo
Stare, powiat Śmigiel.

zdw 77 063
Szofer - ślusarz 

dobre Świadectw’* 5U miesiąca, 
praktyki szuka posady prywat­
nej (osobowy lub ciężarowy). — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 77 042

Służąca
uczciwa i zaufana pragnie
zmienić posadę w której jeat 3 
lata od 15. 8 Oferty do Kuriera

zdw 77 041
Dziewczyna

samodzielna szuka posady do 
wszystkiego. Oferty do Kurjera 

zdw 77 029
Emerytowany

urzędnik państw., 36 lat, uczony 
kupiec, żonaty, energiczny, dobry 
biuralisla, język polski i niemie­
cki szuka jakiejbądź posady. — 
Oferty pod Emeryt do Kurjera 
Poznańskiego zdw 77 090

Służąca
z dobrem gotowaniem prasowa­
niem sztywnej bielizny szuka 
posady od 15 lub 1. Oferty Ku­
rier zdw 77 087

Inteligentna
panienka, która pracowała dłuż­
szy czas w aptece przyjmie po­
sadę zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 77 098

Rutynowana książkowa
z praktyką poszukuje stanowi­
ska w Spółdzielni lub prywatnej 
instytucji handlowej. Łaskawe 
oferty zdw 77 108

Zaufana
osoba, lat 31, z praktyką książko­
wej, poszukuje posady kierowni­
czki jakiejkolwiek fiłji ewtl. za 
kaucję gwarancyjną 500—1.500 zł. 
Łask, zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 77 134

Tokarz - ślusarz
jeździ, naprawia samochody na 
majątki. Of. Kurjer zdw 77151

Panienka
z kilkuletnią praktyka, kochająca 
dzieci, z szyciem i haftowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 7 i 158
Służąca

samodzielna, dobre gotowanie po- 
szukuje posady zaraz Oferty Ku- 
rjer. zdw 77 170

t Posłu ga czka
uczciwa pracowita szuka posługi 
lub sprzątania biur zaraz lub 15. 
okolica Wilda Oferty Kurjer

J zdw 76 981
Służąca

. uczciwa, sumienna, chętna, poszu- 
- kuje posady dc wszystkiego tyl-' 

ko z gotowaniem w lepszym do- 
mu zaraz lub 15. okolica Wilda.
Oferty Kurjer zdw 76 980

Kucharka
samodzielna lat 28. poszukuje po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 76 978

Praczka
i szuka posady. Oferty Kurjer 
a zdw 76 975

Gospodyni
z pierwszorzednemi świadectwa­
mi w starszym wieku poszukuje

“ posady od 15 w majątku lub 
■ probostwie Oferty Kurjer

zdw 76 986

Kuchmistrz
u pierwszorzędna siła przyjmie po- 
. sadę zaraz. Oferty Kurjer 
s zdw 76 992

Kaucję
. stawi inteligentny kupiec (kie- 
. rowca samochodów) przy-otrzy­

maniu zajęcia Oferty do Kurie-
- ra Poznańskiego pod zdw 76 990
. Rządca
. znający się dobrze na rolnictwie 
5 i rybołówstwie pragnie objąć po- 
, sadę od 15. 8. lub 1. 9. 30. Nieżona­
ci ty, z dobrej rodziny, ukończył 

szkołę rołniczo-rybacką i prakty-
„ kę 2-letnią. posiada dobre świa­

dectwa. Oferty składać do Ku-
2 rjera zdw 77 007

Krawcowa
dobra krojczyni. obecnie samo­
dzielna, z pewnych powodów po- 

e szukuje posady. Oferty Kurjer
i- zdw 77 066
<• Praczka

czysta, szuka prania, posługi. O- 
ferty Kurjer zdw 77 078

Książkowa
biurowa, pisząca biegle na ma­
szynach różnych systemów, po­
czątkująca, przyjmie posadę za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła^ 
skawe oferty Kurjer zdw 77 076

Poszukuję
posady jako pokojowa lub do 
dzieci z szyciem od 15. 8. lub 1. 
9. Zgłoszenia Kurjer zdw 17 055

Sierota
lat 17 poszukuje posady do dzie­
ci zaraz lub 15. Oferty Kurjer 

zdw 77 059

Szofer - ślusarz
z półroczna praktyką po wojsko­
wości szuka posady prywatnej 
do osobowego lub ciężarowego

Redaktor
były własnego wydawnictwa lat 
28, poszukuje odpowiedniej posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 77 074

Uczciwa
praczka poszukuje prania w do­
mu lub poza domem. Oferty Ku­
rjer zdw 77 016

Kupiec
dzielny, l-at 36. branży kolonial­
nej poszukuje posady w Hurto­
wniach. większych składach lub

Miejscowość obojętna Łaskawe podróżującego Miejscowość obo- lotwtjr Kurjer »dw 77 OM Bata*. Oferty Kurier zdw 77 203
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Okuć ia
budowl. i meblowe 

Gwoździe 
druty, śruby, nity 

narzędzia
poleca

A. Koszewski
Poznań, Stary Rynek 61.

Hurt. Detal.
Pw 8780-31,14

Ogrodnik
kawaler, lat 25, egzaminowany 
przez W. I. R. z dobremi polece­
niami szuka posady od 1. X. 
1980 jako starszy pomocnik lub 
samodzielny; miejscowość oboję­
tna. Łask. zgł. uprasza» się pod 
adresem St. Szymaniak, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego nr. 28. 

zdw 77 014
Drogerzysta

dyplomowany, władający jeży- 
kiom polskim i niemieckim, obe­
znany z działem fotograficznym 
pragnie zmienić posr^0 zaraz lub 
później. Łaskawe zgictzenia Ku­
rier nw 3024

Starszy
czeladnik rzeźnicki poszukuje 
posady. Oferty Kurjer rw 11074

Niania
poszukuje posady do dzieci. Ofer­
ty Kurjer zdw 77 015

Dziewczyna
wiejska z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady do 1-2 osób do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 77 202

Elewka
która ukończyła naukę gotowania 
poszukuje posady w większym ma 
jątku dla dalszego wydoskonale­
nia się przy kucharzu lub kuch­
mistrzyni do wszelkich prac ku­
chennych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 973
Praczka

uczciwa i czysta poszukuje pra­
nia w dom i poza domem. Adres 
Jadwiga Grzeszkowiak, Strzelec­
ka 10. zdw 76 962

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 76 961
Praczka

uczciwa i czysta poszukuje pra­
cy w dom i poza domem. — 
Jadwiga Rogalska. Za Bramka 11 

zdw 76 960
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 76 965

Gospodyni
kucharka wykwalifikowana w 
swym zawodzie poszukuje posa­
dy zaraz. Oferty Kurjer

zdw 77 003
Magister farmacji

z praktyka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 77 004

Były podróżujący
inkasent, kawaler, robotnik, do­
bre świadectwa, szuka jakiej­
kolwiek posady, obojętnie gdzie. 
Na żądanie kaucja. Łaskawe 
szczegółowe oferty Orędownik 
Wielkopolski zd 76 790

Pomocnik
obuwniczy poszukuje posady. 
Buk. ul. Kościelna 11. Jarmużek. 

r 11076
Wiejska

służąca młodsza z cośkolwiek go­
towaniem szuka posady zaraz łub 
15. Oferty Kurjer zdw 76 770

Dyrektryza
krawcowa rutynowana z długo­
letnia praktyka poszukuje posa­
dy od 1 września, może wyje­
chać. Oferty Kurjer

zdw 76 390

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Pat i Patachon jako

królewicze.
Apollo: „Ciebie tylko kocha 

łem“.
Corso: „Korsarze puszczy 
Colosseum: „Eddie Polo“. 
Edison: „Odwet“.
Harfa: Jego pierwsza kobieta 
Metropolis: „Kean“ czyli Ge

henna Duszy.
Odeon: Koenigsmark 
Renaissance: „Arcyzlodziej z

Damaszku“.
Stylowe: „Więcej Gazu“. 
Słońce: „Dziewczyna z pie-

kła.**»
Wilsona: Prywatne życie

pięknej Heleny. (Upadek 
Troji).

Młoda
dziewczyna szuka posady do 
u-zolkieh prac domowych zaraz. 
G-i-eriy Kurjer zdw 76 368

Posady
pęyzątkującej książkowej ma­
szynistki poszukuję dla mej cór- 
ki z ukończona Miejska Szkoła 
Handlowa od 1 9. lub 1 10 rb 
Łaskawe oferty Kurjer zdw 76 284

Panienka
poszukuje posady od zaraz lub 15
5. do składu piekarskiego, filji 
ub podobnej z kaucja. Oferty 
Kurjer zdw 76 680/81

Młynarz
samotny, dzielny w swym zawo­
dzie, z dobremi świadectwami o- 
beznany z motorem poszukuje po­
sady od -15. sierpnia lub od 1. 
września. Zgl. Kurier żdw 76 791

Dziewczynka
potrzebna. Karłowicz, Mostowa 
29. r 11075

Dobra
praczka może się zgłosić. Neu- 
mannowa, Strzałowa 6, I ptr.

zd 77 201
Placowy

potrzebny, gwarancja 1000 zło­
tych. Wskaże Orędownik

zdw 77 198
Młynarza

samodzielnego z pożyczką 5.000 
zł. natychmiast przyjmę do mły­
na parowego. Oferty Orędownik

zd 77185
Pomocnik

krawiecki do prasowania potrze­
bny. Adamczewski, Kościelna 41. 

zd 77174

Ręczniarkę
na jupy i marynarki przyjmie 
W iśnie wski, Żydowska 28.

zd 77 091
Osoba

inteligentna, w średnim wieku su­
mienna, czysta oszczędna dobrem 
gotowaniem poszufeuje posady do 
samotnej osoby do. prowadzenia 
całego gospodarstwa domowego 
zaraz lub od 1. 9. Oferty Orędo­
wnik zd 77 011

Zamienię
natychmiast dobrą posadę poło­
żnej na inną Powody osobiste. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 825

Szofer
trzeźwy, sumienny, przyj*mie po­
sadę zaraz lub później. Świadec­
twa pierwszorzędne Z kaucją. 
Oferty Kurjer zdw 76 818

Sierota
w średnim wieku, znająca goto­
wanie poszukuje posady Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 76 860
Panna

która pracowała kilka lat w han­
dlu władająca językiem polskim 
i niemieckim, poszukuje posady 
ekspedjentki. Oferty Kurier

zdw 76 902

Panienka
znająca stenograf je, pisząca bie- 
gel na maszynie.pragnie objąć po­
sadę za skromnem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer zdw 76 S76

Obejmę
zarząd domu, udzieie pomocy w 
nauce w zakresie gimnazjum za­
opiekuje sie dziećmi uczęszcza­
jącymi do szkół w mieeście. — 
Praktyka, doskonałe referencje 
Oferty Kurjer zdw 74 237

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady w lepszym domu 
od 15. 8. lub 1. 9. W ostatmem 
miejscu 8 lat Oferty Kurier

zdw 76 615
Starsza

dziewczyna poszukuje posady za­
raz lub od 15. w średnim domu. 
Oferty Kurjer zdw 76 614

Panienka
poszukuje posady początkującej 
biurowej z pisaniem na maszy 
ni«, stenografia Oferty Kurjer

zdw 76 619

Dziewczyna
starsza poszuku jes posady zaraz 
lub 15. w uczciwym i skromnym 
domu. Oferty Kurjer zdw 76 663

Poszukuję
posady biurowego, inkasenta lub 
magazyniera, pierwszy miesiąc 
bezpłatnie. Oferty Kurjer

zdw 76 678
Posady kierownika

tylko w poważnem przedsiębior­
stwie poszukuje inteligentny uło­
żony pan. ewentualnie z kaucja. 
Oferty Kurier zdw 76 648

Praczka
uczciwa czysto pierze, poszukuje 
prania. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 76 632
Młodsza

uczciwa osoba poszukuje posługi 
ewentualnie z praniem. Zgłoszę 
nia Kurier zdw 76 683

Dam
sto ) więcej złotych za wskaza­
nie posady mechanikowi śłnaa 
rzowi. znającemu wszelkie prace. 
Gwarancja względnie kaucja do 
dyspozycji. Oferty Kurjer

zdw 76 684

Dziewczyna
z dobrej rodziny aierota rzetei- 
na pracowita poszukuje stałej 
posady zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw 76 729

Chłopiec I Przedstawiciele
do posyłek potrzebny. Skarbowa zaprowadzeni w instytucjach
20, skład. zdw 77 092

Przedplata

Praczka
poleca się Jankowska. Główna, 
Sucha 2. u Garce... zdw 76 665

Stenotypistka
polsko-niemiecka, obznajmiona z 
pracą biurową, poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 76 715

Ekspedientka
bufetowa uczciwa potrzebna »a- 
raz. Zgłoszenia restauracja Po­
lonia. ul. Strzelecka 25 zdw 76 996

. rywatnych, do 
sprzedaży ratalnej artykułu 
dobrego zbytu na prowizję po­
szukiwani. Oferty Kurjer 

nw 4014

państwowych i pr 
iln

Książkowa
obeznana dokładnie a książkowo 
ścią amerykańską dobra maszy 
nistka. szuka zaraz jakiejkol­
wiek posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 690

Dziewczyna 
starsza w.ejska. z dobrem goto­
waniem poszukuje posady zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer zdw 76 728

Mistrza ceglarskiego
dobrego fachowca poszukuje Ce­
gielnia Parowa Pniewy (Wikp.) 

Pw 4158-32,27

Były wojskowy 
zaprowadzony w urzędach woj- 
skowych, poszukiwany do sprze­
daży ratalnej poważnego arty­
kułu na dobrych warunkach. —• 
Oferty Kurjer nw 3013. 

Fryzjer
męsko-damski wykwalifikowany, 
z ukończonem, dwoma kursami 
ondulacji nagrodzony dyploma 
mi. pragnie zmienić posadę Ofer­
ty Kurjer zdw 76 693

Szofer - mechanik
trzeźwy, sumienny, posiadający 
chlubne świadectwa oraz znający 
pracę warsztatową poszukuje po­
sady zaraz. Miejscowość obojętna. 
W alenty Patyk. Rusinowo, p. 
Kruszwica. zdw 76 789

Gospodyni - kucharka
z dobrem gotowaniem z wszech­
stronną znajomością, sumienna i 
pracowita, w średnim wieku, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 76 873
Posługi 

poszukaję w lepszym domu lub 
biurze. Oferty Kurjer zdw 76 758

Służąca
starsza, uczciwa, rzetelna, praco 
wita, z gotowaniem do wszystkie 
go poszukuje posady w skromnym 
domu, restauracji, lub rzeźnictwie 
zaraz, lub od 15. Oferty KurjerDziewczyna _______ zdw 76 765______

z gotowaniem, poszukuje posady n,;n„T-7,,n _
zaraz, najchętniej do samotnego uiiewezy.
małżeństwa. Oferty Kurjer I poszukuje posady do dzieci bez

zdw 76 797 1 spania. Zgł. Kurjer zdw 76 773

Restauracja „VARSOVIE“
ulica 27 Grudnia 10

poleca od dzisiaj

Obiady z 2 dań zł l,50
Na wszelkie potrawy i napoje powtórnie znacznie 

zniżona cena. p« 4in&-&s,iin

Książkowa . Posługi
początkującą poszukuje posady za poszukuję zaraz. Oferty Kurjer 
małein wynagrodzeniem zaraz łub| zdw 76 757
później. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 76 798 

Młodsza
dziewczyna poszukuje pracy za­
raz lub 15. Oferty Kurjer

zdw 76 735
Posługi

lub prania poszukuję. Oferty Ku­
rjer zdw 76 840 

Krawcowa
przyjmuje suknie, kostjumy, pła­
szcze, bieliznę, wszelkie przerób­
ki, garderobę dziecięcą, dla chłop­
ców do 14 lat.. Wietrzyńska, Ko­
pernika 9. III., front, zdw 76 828

Praczka
szuka prania, Ochowiak, Mosto- 
vía 24. zdw 76 832

Malarz
poszukuje pracy. wykonuje 
wszelkie prace malarskie pokojo­
we i dekoracje. W. Wojdęcki, Po­
znań, Ostrówek 15. zd 76 837

Służąca
szuka posady do wszystkiego za 
raz. Oferty Kurjer zdw 76 792

Pomocnik
młodszy, branży kolonjalno deli­
katesowej win i wódek poszu­
kuje posady zaraz lub później. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 76 806 

Freblanka
poszukuję posady do dzieci. Zgł. 
Włociawek, Kościuszki 5, — O- 
chrona Kobiet. nw 3008

Inkasent
z kaucja 300 zł. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 76 657

Technik dentysta
dobra siła pilny, sumienny obe­
znany w zlocie, kauczuku, pracu­
je takeż operatywnie szuka posa­
dy od 1. IX Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer pod nw 2 980

Blacharz
instalator z kaucja poszukuje sta­
łej posady Miejscowość oboję­
tna. Oferty Kurjer zdw 75 f"

Dziewczę
czyste do pomocy i dzieci. Hejna, 
Mieiżyńskiego 3.______zdw 77 12l

Pokojowa
pierwsza umiejącą naprawiać 
bieliznę, nakrywać stół, potrzebna 
zaraz Referencje wymagane. — 
Dwór gtaroleka pod Poznaniem, 
telefon Poznań 27-40 zdw 76 950

Ekspedientki
dzielnej, branży pończoch i towa­
rów krótkich poszukuje od 1. 9. 
wzgl. 1. 10 z dobrem, świadectwa­
mi. Oferty z podaniem odpisów 
świadectw • pensji do Kurjera

zdw 76 951/2
Uczennica

do trykotaży potrzebna. „Tricot , 
Szymańslciego 10. Pw 4162-56,107/8

Dziewczyna
młodsza potrzebna. Musiał. Gro­
bla 27 a. rw 11 072

2 panienki
inteligentne, wymowne do zbie­
rania łatwych zamówień potrze­
bne zaraz Zarobek tygodniowy 
50—100 zl. Adres wskaże Kurjer 

zdw 77 205

Poszukuję
posady z kaucja 200— w instala­
cji piwa Oferty Kurjer

zdw 76 659

Pokojowa
z dobremi świadectwami potrze­
bna w pobliżu Poznania. Zgło­
szenia Słowackiego 44/46. parter, 
prawo, od 4—6. zdw 47 044

Nowość
wchodząca w zakres sezonu! Za­
bawki i bardzo wiele innych dla 
odsprzedawców domokrążnych 
specjalistów 200% zarobku A 
Anioła. Marszałka Focha 70. za­
łatwiam od godz 3 po południu,

zdw 76 972

Kucharka
wykwalifikowana z dobremi 
świadectwami potrzebna w po 
bliżu Poznania. Zgłoszenia Sło­
wackiego 44/46, parter prawo, 
od 4—6. zdw 77 043—

Służąca
energiczna, niedroga, potrzebna, 
Prądzyńskiego 48, IV., lewo.

zdw 77 039
Szofer

wspólnik z gotówka 3000 do sa­
mochodu przemysłowego potrze­
bny. Adres Kurjer zdwp 77 032

Dziewczę
młodsze do pomocy prac domo- 
wycli potrzebne. Zgłoszenia pod 

zdw 77 086
Posada 

inkasenta do autobusu zaraz do 
objęcia z gotówką 600 złotych, 
pensja 300 złotych miesięcznie. 
Zgłoszenia „Pawilon“, Marszał­
ka Focha 15. zdw 77 083

Panny
inteligentnej z praktyką do dzieci 
poszukuje od Í5. VIII Pietrzy­
kowska, Szewska 1. II. piętro.

zdw 77 006

Fryzjerka
manicurzystka egzaminowana po­
trzebna zaraz. Zgłoszenia z odpi­
sami świadectw Jan Szymański, 
Gostyń (Wikp.). św. Ducha 11. 

nw 3005
Usamodzielnić

się mogą łatwo panie, panowie 
bez różnicy zawodu, Niepotrzpba 
kapitału aui wiadomości facho­
wych Dzienny dochód około 20 zl 
Proszę po-da." adres swój do Gdy­
ni skrytka pocz'owa 4,

zd w 75 994
Potrzebny

od 1. 9 młody majster śłusarz- 
elektrotechnik-mechanik na or 
dynarje do warsztatu dworskie­
go Reflektuje się tyiko na do­
brego fachowca obeznanego z 
maszynami rolniczemu pługami 
parowemi, iokomobilami moto­
rem „Diesla“, traktorami l elek­
trownią. Zgłoszenia z podaniem 
uposażenia w gotówce jak i de­
putacie należy kierować do .Par“ 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 32.22. Pw 4150-32.22

Chłopca
16—17 lat silnego, z ładnym cha­
rakterem pisma władającego ję­
zykiem niemieckim przyjmie apte­
ka pod Poznaniem. Oferty Ku­
rjer zdw 76 613

Gospodyni kucharka
umiejąca samodzielnie dobrze go 
tować. zaprawiać i prasować 
sztywną bieliznę potrzebna na 
majątek zaraz lub 15 sierpnia 
Oferty Kurjer zdw 76 664

Młodzieniec
ślązak, lat 17—18 mający 4 kl. 
gimnazjum szuka posady w biu­
rze albo jakiejoklwiek innej. — 
Zgłoszenie do Kurjera

zdw 76 005

Uczeń
syn uczciwych rodziców biegły w 
polskim i niemieckim może się za­
raz zgłosić. Piotr Wiśniewski, 
Kcynia, skład towarów kolonial­
nych. zdw 77 065

Bona
potrzebna od 1. września na wieś 
z szyciem do 2 dzieci 2 i 5 lat 
tylko pierwszorzędne polecenia 
będą uwzględniono. Oferty z po­
daniem warunków kopiami świa­
dectw do Kurjera zdw 77 075

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Król, Wiśniowa 73. zdw 77 018

Do ®0O złotych
zarobić może każdy (a) 
niem nie przerywając 
prac;; Załącz złoty znaczkami 
poczt., otrzymasz numery okazo­
we i prospekty współpracy. M 
Martiak, Stanisławów, Słowackie­
go 20. zdw 77 070

pisa-
swycb

Zarobek
stały dla wymownych pań i pa­
nów w mieście i na prowincji. 
Zgłoszenia „Atlantic“. Plac Sa 
pieżyński 4. zdw 77 082

Kierownika
z kaucją do cukierni poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 76 822

Trykotarka
na wyjazd na Pomorze potrzebna. 
Zgłoszenia od 4 do 6 Górna Wil­
da 102. III. piętro, prawo.

zdw 76 984

Zdolne
krawcowe potrzebne. 
Parisienne, Nowa 7.

La Mode 
zdw 77 133

Potrzebny
na majątek 1600 mórg, zaraz, bar­
dzo energiczny i sumienny poło­
wy, ewtl. b. wojskowy. Zgłosze­
nia z pod. warunków do Kurjera

zdw 77 139
Agenci

energiczni poszukiwani, artykuł 
sensacyjny. Aleje Marcinkowskie­
go 16, III. zdw 77143

Uczennica
do składu obuwia może się zgłosić 
firma Skrzypczak, Stary Rynek 
56. zdw 77 145

Drogerzysta
młodszy zdolny ekspedient p<> 
trzebny zaraz na czas wakacji 
ewtl. na stale w firmie J Ru­
dnicki. Ostrów Wikp. Kaliska 
5. Drogeria nw 3025

Posług aczka
potrzebna. Płac Asnyka 4. I. 
8 wieczór. zdw 77 219

Bena
do dzieci na Pomorze potrzebna 
zaraz. Musi jównież załatwiać 
korespondencje Dolska i niemiec­
ką. Oferty do Kuriera Pozn.

zdw 77 210 .
Akwizytor

zdolny potrzebny do wydawnic­
twa. Oferty Kurjer zdw 77 193

Marszantki
samodzielnej do pracowni poszu­
kuje W. Zemlerska, Marcin 51, 
magazyn kapeluszy. zdw 76 752

Dziewczyna
do posług' potrzebna zaraz Zgło 
szenia przed południem, ul Em, 
Sezanicckiej 1. II. wejście I pię­
tro, prawo zdw 76 982

Fryzjer
damski lub fryzjerka potrzebni 
■zaraz. Oferty Kurjer zdw 77 len

Posługaczki
z gotowaniem poszukuję Klobu- 
kowski. Grodziska 13, piętro I.

zdw 7« 625

Inkasent
gotówka 1 500 zł potrzebny za­

raz na miasto Poznań. Oferty 
Kurjer zdw 76 993

Panienka
inteligentna, dobremi, referen­
cjami, miłego usposobienia, szy­
cie pomoc w lekcjach szkolnych 
do 3 dzieci 5—9 lat, potrzebna. 
Zgłoszenie z warunkami i toto- 
grafją do agencji gazet M. Ku­
jawski, Śrem pod „Siaw .

nw 3015 ..

Humor zagraniczny
Potrzebny

podreezniak na damską i męską 
pracę zaraz Adres wskaże Ku­
rjer zdw 76 93? 

Malarz
lakiernik biegły w swym aawo- 
dzie szuka posady. Zgłoszenie do 
Kurjera zdw 76 092

Elew
gospodarczy lat 21 z ukończona 
szkoła rolnicza i handlową po­
szukuje posady w przedsiębior­
stwie zbożowem Oferty Kurjer 

zdw 76 464

młodszy.
ostatnio

Zbożowiec
z kilkoletnią praktyką.

na samodzielnem stano­
wisku książkowego - kasjera po­
szukuje posady najchętniej w 
Rolniku iub w młynie. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 76 308 

Szofer
formiarz trzeźwy, sumienny szu­
ka posady. Oferty Jan Sadow­
ski. Śrem, Łazienkowa L

nw 3001

na sierpień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
chtFU ilustr ..Jlustracja Poznańska“ i ..Nowiny bportowe w Po­
znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 
kwartalnie zl '14.80 pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zl 11 00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania we 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Samodzielny
książkowy do przedsiębiorstwa 
fabrycznego obeznany z książka 
wypłat i kalkulacją, potrzebny. 
Oferty « podaniem warunków 
Kurjer zdw 76 926

Posług aczka
z praniem potrzebna. Bydgoska 
5. skład. zdw 76 923

Dziewczę
uczciwe zdrowe na cały dzień do 
dwojga dzieci. Adres wskaże Ku­
rjer Poznański zdw 76 915

Za
wypożyczenie 2—3 tysięcy zł da-m 
stalą posadę, później udział w 
zyskach. Oferty Kurjer

zdw 76 994

Uczennica
do pracowni kapeluszy damskich
potrzebna zaraz. 
Gwarna 10.

P Płotka 
zdw 76 991

U

Fryzjerka
potrzebna. Franciszek Grunwald, 
Gwarna 17. zdw 77 123

Ogłoszenia

—/wiesz, tatusiu? dzisiaj zdobyłem 10 złotych! 
“ Doskonale! widzę, że zaczynasz starać się o

bek. A w jaki 3posób je zdobyłeś?
— Poprosiłem o nie mamusię!

zaro-

na stron,e 6-lamowej 80 gr na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na strome drugiej 
150 gr. przed wiadomościami potccznemi 240 gr od 1-łamowego minm- 

' ' nfejsea 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda-Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyoa 
nia porannego przyjmujemy do godź 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 ui stróża ao 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt do godz. 9 przedpoludn Drobne °6<<>®ze 
nia- słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaua- 

reklamami i ogłoszeniami, malerjał poświęcony danej uroczystościW wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta 1 nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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